
1 
 

 
 

(SEBRANÉ  CESTOPISY  Z  CEST,  NÉ  ZCESTNÉ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(CESTOPISEC NAPSAL CESTOPISY a, neskončil jen  u PISI)  
 
 
 
 
 
 
Má dobré lidské rysy, proto napsal 

CESTOPISY 
Napsal (a většinou i)  nafotil: Václav Upír Krejčí  

 
 
 
Cestopisy nepublikované… A publikované v časopisech: 
Premiant, Sexbox, Koktejl, Ring, Magazín Blesk, Story, 
Štastný Jim, 
Některé ve zkrácené úprave i v knize BEZCELER 

 

 



2 
 

 
 

VĚNOVÁNÍ A PODĚKOVÁNÍ a omluvy: 

 

KNIHU VĚNUJI DCERCE KLÁRCE K TŘETÍM NAROZENINÁM 

   

KNIHU VĚNUJI ZUZANCE K TŘICÁTÝM NAROZENINÁM, (a proto, že byla 

na mnoha místech semnou a byla vždy skvělá i když mnohdy já ne!) 

 

A TUTO KNIHU VĚNUJI HALINĚ PAWLOWSKÉ, za to že ona mi nejvíce 

důvěřuje jako spisovateli a jí patří i poděkování…  

 

VĚNUJI JI UPÍROVI (mě) K ČTYŘICÁTÝM SEDMÝM NAROZENINÁM 

A protože to je moje neJUBILEJNÍ vyšlá šestá kniha. 

A taky proto, aby mi něco zůstalo po tom cestování… 

 

A VĚNUJI JÍ VÁM VŠEM, aby po mě KONEČNĚ něco zůstalo… 

 

 

A PAK: 

Omlouvám se všem, které jsem nechtěně nepřímo a nevděky, doufám, 

že ne navěky, jako komik urazil, a ty co jsem urazil… “Jděte na 

břeh Svratky tam roste rozrazil…” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 
 

1979 - ANGLIE  

JAKOBY CESTOPIS  PRO  PAMĚTNÍKY  - PSAL SE TOTIŽ  ROK  1979  

 

DÍKY NÍ… A ANGLII. A TAKY ? … ale to až na konci 

Přesně tak jako se zpívá v písničce, Tak jako ve staré  

Anglii… Mě připadá, že přesně takhle to tam vypadá. A rok 1979, 

byl pro mne prvním rokem cestovního zahraničního poznávání, ten 

rok jsem viděl poprvé moře a bylo to v Holandském přístavu a 

protože to byl přístav pro velké zámořské lodě a k hladině bylo 

hluboko, nešlo se toho moře dotknout. Tak jsem zvolil ten 

nejednodušší dostupný kontakt. I když je to trochu pudové, 

zvolil jsem kontakt pohlavní, vyčůral se. Taky jsem jel poprvé 

trajektem, který byl větší než kostel v Rakovníku. … Jeli jsme 

na necelý měsíc. A mě to připadalo, jako bych letěl na celý 

Měsíc na Fringe Festival do Skotského Edinburghu. 

Přespali jsme u Tety, Ireny Sedlecké. A tak se dělo, potom vždy, 

když jsme Anglii navštívili. A díky té “Tetě“, “díky ní” jsem 

viděl mnoho nikdy nezapomenutelného. A ještě víc slyšel. Tu 

“Tetu” přeji Michalovi Nesvadbovi, ta mu patří.  

 

Když se mě Anglie zeptá, řeknu “TETA” 

Když jsem poprvé uviděl tu dámu, “Tetu“, něžně skromnou, 

inteligentně bojácnou, jako by naivně mile vyjukanou. Hned od 

prvního okamžiku mi by byla sympatická a kdyby si člověk mohl 

tety vybírat, jako je možné si vybírat přátele. Já bych neváhal 

a za “Tetu“ vybral si ji hned. Říkal jsem jí s dovolením, taky 

“Této“, ale se vší slušností vykal. Jak jen to šlo vyhledával 

jsem její společnost. Pořád něco povídala. Jenže to, co 

povídala, bylo všechno zajímavější než hovory o socialistických 

problémech. To vyprávění byla zhuštěná kulturní nutná injekce 

umírajícího kulturního umělce, nechtěného soudruha. Dávala nám 

časopisy, které pro nás schovávala celý rok. Časopisy byly… o 

kultuře, designu a estetice… které nám bolševik v naší zemi 

utlačil, odbarvil, zešedivěl a zhnusil. 



4 
 

 
 

 

FRINGE FESTIVAL EDINBURGH 

Díky ní jsme vlastně vyjížděli na Festival do Skotského 

Edinbugrhu, posílala pozvání, bez kterého nešlo vycestovat. 

Zaručila naši vládě, že dostaneme peníze i pro Pragokoncert. A v 

Edinburghu to celé zařídila a zálohu nutnou zaplatila. Do 

dnešního dne jsem Edinburgh navštívil pětkrát. A snad jí mimo 

několikanásobného poděkování nic nedlužíme. 

 

Mr. BEAN ? TO BYL NA CHVÍLI ZAŽEHNÁN SOCIALISTICKÝ SPLÍN 

Díky ní jsem viděl ve velkém divadle představení komika Mr.Bean. 

Díky ní jsme měli ty nejlepší lístky a díky ní jsem ani nevěděl, 

kolik stály, dodatečně děkuji.  

 

MUZIKÁL, a nejen proto jí vykal 

Díky ní jsem viděl muzikál Starlai expres, kde v divadle okolo 

nás na speciální spirálovité lávce jezdili na kolečkových 

bruslích herci, nahoru a dolu a fantasticky zpívali. Byl to na 

tehdejší dobu vrcholný zážitek, který přetrvává. 

 

To byla árie, ta TATE GALERIE 

Díky ní jsem viděl kontroverzní dlouho očekávanou a pak velmi 

zatracovanou výstavu Picassa. Byly to obrázky, skici, náčrty, 

strašně sprostých malůvek, perverzních výjevů, grupáčů a bylo 

jich tam na tisíce. A mě se to líbilo, protože každý člověk je 

nějak úchylný a málo kdo to přizná, dokonce jsou tací úchyláci, 

že si hrají na puritánce a ti jsou nejhorší! Je to puritánec a 

přitom kanec. 

 

FESTIVAL FILMů BOHUMILA HRABALA, řekl jsem to halabala 

“Díky ní” se na mě rozlobil spisovatel Bohumil Hrabal, protože 

jsem byl úcastníkem filmového festivalu v Londýně, věnovaném 

spisovateli Hrabalovi. A já mu to osobně při jednom hospodském 

setkání oznámil.  To byl stále ještě potěšen, do té chvíle než 



5 
 

 
 

jsem prozradil, to fópá ze strany organizátorů, protože film 

Ostře sledované vlaky na plakáty přeložili jako film Vaclav 

Neckar. Pěkně se na mě naštval a tak hezké posezení s ním u piva 

to mohlo být. Myslel jsem si, že mu dám přečíst jednu z mých 

kratších, ale lepších povídek. Škoda, moje blbost. Ale možná, že 

to zklamání mohlo být horší. 

 

SOCIALISTICKÝ ŠOU DVA TŘI “BIZNÍS”, nebyl to někdy až takový 

hnis     

Taky, Díky ní jsem zjišťoval, jaký je rozdíl v šou byznysu mezi 

kapitalismem a naší socialistickou zábavní kulturní frontou. 

Nevím jestli jsem na to přišel, ale moje definice zní takto: 

V kapitalismu rozhodují peníze, to stačí, aby si šikovný, ale 

klidně i hodně špatný umělec sehnal sponzora, udělal reklamní 

mediální kampaň, nechal vylepit billboardy. Pronajal si luxusní 

divadlo a lidi přijdou a třeba se i líbí.. 

V socializmu rozhoduje ideologie. To stačí, aby i hodně špatný 

umělec si sehnal ideologa, který rozhodoval třeba i o tom, že 

bude jezdit s Vladimírem Menšíkem a jezdil… (Těch tam bylo) a 

třeba se i nelíbili. 

 

WILKAD THEATER 

Díky ní jsme poznali majitele Wildkat Jeans. Ten sponzoroval 

divadlo, které taky přejmenovali na Wildkat Theater, ve kterém 

jsme  v Edinburghu hráli. Do té chvíle absolutní abstinent 

Nesvadba se díky němu naučil pít tvrdej alkohol. Protože po 

každém našem představení jsme na stolku v šatne měli “lampu” 

Whisky s poděkováním za pěkné představení a dobrou návštěvnost. 

A pak mě Michal opilej vozil na střešní zahrádce vozu Dácie. 

Před koncem turné nás majitel pozval na večeři. A jako 

podnikatel řekl, “Chcete-li, budu vám odpovídat na jakoukoli 

vaši otázku. Proč? Protože já se chci ptát taky!” Ptal se a 

myslel si, že to pro nás budou nepříjemný otázky, a mi 

odpovídali, bylo nám to jedno a on žasnul, říkal pak, že ani 



6 
 

 
 

neusnul. “Proč, když jsme takhle dobří, žijeme v tak hrozné 

zemi?” “Proč když vyděláváme docela slušné peníze, máme tak 

divný auta?” Tenkrát jsem měl Škodu 120. A já se ho zeptal, 

“Protože nerozumím podnikání a reklamě. Tak mě zajímá, kolik 

dáváte peněz na reklamu?” Sponzoroval v rámci reklamy naše do 

divadlo. Odpověděl “Dávám padesát procent svého výdělku.” “A 

proč nedáváte polovinu z těch padesáti ?” Zeptal jsem se… “Vím 

já, která polovina z padesáti by zabrala, tak raději dávám těch 

celých padesát.” 

 

PIŠTA 

Díky ní jsem poznal Pištu, syna “Tety”, nádherného až filmového 

sympaťáka, co ženský po něm šílely… Ten nás seznamoval s nočním 

životem. Jezdili jsme patrovejma anglickejma autobusama po 

Londýně na “kšandy“ to je anglický pivo s limonádou. Hlavně jsme 

chodili do divadel po divadle. To je něco, co se asi u nás nikdy 

nezavede. Po večerním představení lidé odejdou a jiní do divadel 

na další představení přijdou. Takhle se v Londýně chodí na 

komiky známé i začínající.  Pišta vždycky koupil sezení k 

jevišti. “Upíre, už se těším, toho dneska dostaneš brzo. Musíš 

hned od první chvíle, kdy položí první dotaz. A uvidíš, že zase 

o přestávce ti bude nabízet spolupráci za 400 liber” A byla to 

pravda, takhle jsem si mohl každý večer přivydělat, nebo se 

přímo dobře živit. Dělal bych takového komika nahrávače, 

provokatéra mezi diváky. A já mohl v klidu emigrovat, ale 

neudělal jsem to… 

 

ROHLÍKY MARHGARET TACHEROVE 

A jednou jsme přijeli do Londýna a já se těšil, jaký bude mít 

Pišta názor na politiku Tacherové, protože naše soc. televize 

kritizovala její jednání. Pišta mě zklamal, protože odpověděl 

“Kdo je to, ta Tacherová? Já ji neznám!” “To si děláš srandu, to 

je vaše ministerská předsedkyně!” “Jó, to je její byznys. Až mi 

někdo šáhne na rohlíky a budou dražší, tak se budu zajímat, kdo 



7 
 

 
 

je zdražil a pak ho nebudu volit. Jinak mě politika vůbec 

nezajímá, to je jen u vás moderní mluvit o politice a 

politicích.” 

 

LAURENC OLIVIER 

Díky ní jsem s ní v kuchyni trávil nádherné chvíle, i nádherně 

probděné noce. Vyprávěla a já jsem jí přesto ještě pobízel “Této 

vypravujte…” Vždycky říkala, “To není tak zajímavé… je to moc 

slušný člověk, ten Laurenc Olivier, teď mi sedí. A chce si 

vyprávět a prosí mě, aby to trvalo co nejdéle a posílá ochranku 

domů a je v aťasu štastný. Je moc nemocný a produkce muzikálu 

Taims, kde má hrát vypravěče, se rozhodla, že si ho nechá 

vysochat a že ten můj patent, použijí. Aby měli jistotu, že ho 

můžou hrát i bez něho, bez omezení. Prostě až tu jednou nebude, 

tak přijde na řadu socha s filmem”. “Jaký patent, jaká socha, 

jaký film?” “To musím ukázat to je taková blbost, že to ani 

nejde vypodobnit.” Na druhý den jsme se jeli na tu “blbost” do 

aťasu  podívat. Aťas to by skromný velký, prosvětlený. “Tak sem 

chodí Laurenc Olivier,” říkal jsem si v duchu, “A teď jsme tu 

jako spolu.” Snažil jsem se dostat do stavu, kterým bych 

vychutnal nasycený prostor slavných lidí… “Tak tenhle pevnej 

hřebík ve zdi a tenhle posuvnej, to je ten celej vynález. Tady 

teď sedí Olivier, je my to blbý. Vždycky ho tu uvězním a on říká 

text. A tady ho točím.” Ukázala na kameru. “Ta hlava se nesmí 

moc vychylovat do stran.” V aťasu byla z části i vymodelovaná 

hlava, která zatím Oliviera nepřipomínala… “No a tady mám pro 

různý agenty na ukázku jak to funguje.” Promítačka byla 

nasměrovaná ne na plátno, ale již vymodelovanou hlavu, která 

neměla ostřejších rysů. Povrch byl něco mezi plátnem a sametem. 

“Proč je ta hlava potažená takovým materiálem?” ptal jsem se než 

se promítačka rozjela. “To je takový speciální materiál, který 

zároveň odráží a zároveň pohlcuje světlo, takže se to tak 

neblejská a je to co nejpřirozenější.” Promítačka se konečně 

rozběhla. A my uviděli zázračný úkaz, obličej ožil, začali se 



8 
 

 
 

tomu obličeji nadzvedávat víčka, mrkal, a nosní dírky se 

hejbaly, hejbaly se mu rty, jak mluvil … Šel jsem co nejblíže 

dívat a pořád to vypadalo, jako? “Von je živej!” spontánně jsem 

reagoval. Teta se smála…” Jo, líbí se to, je o to čím dál větší 

zájem. Říká to můj agent”. Vypla promítačku… “Jenže zájem u 

bohatejch je větší. Ti si ale většinou namluví závět.” “Jak, 

závěť?” “No, oni si udělají zasedací plánek, jak kdo z 

pozůstalých má sedět. Pak tu sochu posadí do čela, pustí 

promítačku a on říká, “Děkuju, že máte radost, že jsem umřel, 

ale teď vám řeknu, komu jsem co odkázal… škoda, že už neuvidím 

ty reakce, ale když jsem to namlouval do kamery, tak jsem si je 

představoval… Kaeyte, synu, tobě dám jen… milion liber, protože 

si mě nikdy neposlouchal a dělal jsi co jsi chtěl a nikdy si nic 

pořádně nedokázal… A tobě, Rozálie, dám ten zbytek. To je 

fabrika 20 domů a ostatním nic. A teď mě můžete zhasnout. 

Navždy… 

       

Už jich jsou STA ale JEDEN ze SEDMY STATEČNÝCH - BRUNER 

Díky ní jsem se dozvěděl, že když se dozvěděl o tomto vynálezu 

Bruner, okamžitě se rozhodl, chtěl totiž lidi varovat… 

“Bylo to smutný, do kamery namluvil sugestivní text. Totiž moc 

kouřil. A pak moje socha Brunera dlouho seděla v jedné výloze v 

Londýně a pořád dokola říkala… “Lidi, nekuřte, nebo dopadnete 

jako já ! Umírám na rakovinu plic!” A zemřel…   

 

QUEEN -  SCULPTURE FREDY MERCURY 

Queen zemřel. Fredy Mercury zemřel… Následně na to hudební 

Akademie v Londýně vyhlásila konkurz na sochu Fredího. A vyhrála 

“Teta”. Zrovna jsme byli v Londýně, když “tetě” přivezla v 

papírových krabicích družka Mercuryho, které odkázal, i když byl 

homosexuál, dům a vše co po… něm zůstalo. Byly to krabice, 

videokazet, CD, fotek od malého Ferdíka až po slavného Queena 

Freda. “Teta” díky objemnosti to měla uskladněné v garáži. A my 

jsme se v tom přehrabovali… Hodiny jsme se dívali na stovky 



9 
 

 
 

fotek. Hodiny se prohrabovali v krabicích a brali do ruky i 

drobné věci, kterého ho měli charakterizovat, těch bylo tolik až 

jsme měli pocit, že šaháme na něj. A aby socha byla přesná, 

“teta” dostala vestičku, ve které zpíval nejraději. A dnes 

tenhle originál, vestičku Fredyho Mercuryho vlastní Michal 

Nesvadba.  

/foto Michala s vestičkou/ Ještě, že sochu můžeme vidět. 

 Najdete jí na posmrtném albu z roku 1995 - QUEEN - MADE IN 

HEAVEN, a v tiráži stojí? Sculpture: Iren Sedlecka   

Škoda, na odhalení této sochy v MONTREUX na břehu Ženevského 

jezera jsme se snažili být, ale nepodařilo se. 

 

DOKUMENT O “TETĚ” ? VELKÁ ŠKODA, NEBUDE ! 

Snažil jsem se, co to šlo, prosadit o tak význačné osobnosti 

dokument. Nepodařilo se to ani na Nově, v což jsem ani nedoufal. 

Ale věřil jsem ČT. Možná, že se vždycky musí počkat na to, až to 

napadne je samotné. Oni totiž zvenčí o žádnej nápad nestojí. 

Tenkrát, když jsem obíhal s námětem redakce, ještě o to “Teta” 

stála, i když se strašně styděla. Měla podmínku, že ptát se ale 

musím já. A já vymyslel, že si budeme vyprávět v kuchyni, za 

přítomnosti nenápadné kamery… s názvem… “Této vyprávějte…” 

 

KNIHA O “TETĚ” 

Teď po létech jsem se rozhodl, že o”Tetě” napíšu knihu, ale už 

to nešlo… Pozdě nápad honit. Několikrát jsem jí volal, 

přesvědčoval jí o dobré myšlence, přemlouval… “Teta” mi řekla, 

“Promiňte, ale už se nacházím jinde, a vzhledem k mému věku, už 

mám málo času na nějaké rozptylování. Jsem tak vytížená, že jsem 

se ani nemohla zúčastnit odhalení mé sochy, pomníku spisovatele 

A.S.DOYLEHO. Protože teď pro Londýn dokončuji sochu “DANDYHO”, 

podle kterého kdysi vznikl módní styl. Socha musí být hotova do 

termínu. Slévárny čekají. Takže chápete, že nemám čas ani na 

návštěvu rodiny a maminky v Praze. Až bude vše hotovo klidně 

přijeďte, můžete spát v domě na předměstí. Dům je prázdný, tam 



10 
 

 
 

budete spokojený. A Pišta se o vás postará”. Je to velká 

umělkyně a mě mrzí, že jsem si tenkrát nezapisoval, nenahrával, 

co všechno říkala. Dneska si z toho pamatuju jen to, co jsem 

napsal… A to je na knihu málo.  

 

SOCHAŘ - FRANTA BĚLSKÝ - poslední manžel “TETY” Ireny  

A ještě jedna milá příhoda, kterou mi vyprávěl Michal: “Ta teta 

je skvělá, rozhodla znovu se vdát a tak přijela s budoucím 

manželem Františkem Bělským. A on bude žádat babičku, které je 

92 o ruku dcery, to je dojemné, co?” “To jo! Takový krásy se 

možná my už nedožijeme. A koho si vzala? “To jsem ti neříkal, to 

budeš koukat, je to jeden ze slavných sochařů. V Praze je jeho 

pamětní deska věnovaná CSL. PARAŠUTISTůM. A ještě v Dejvicích  

pomník na počest ČESKÝM LETCŮM v Aglické armádě.” “Vím, rodiče 

mé ženy tam kousek odtamtud bydlí, jednou jsem z pozarohu koukal 

a viděl ty frajery, co jim je skoro “sto” a pořád držej figuru, 

jako by zejtra měli zase letět.”  

 

WINSTON CHURCHIL  s MICHAELEM GORBAČOVEM 

A Michal pokračoval: “No, a v Americe ve městě Fulton, zase 

stojí  velice proslavený pomník Winstona Churchila - to pro 

tvoji vzestupnou inteligenci… Neboj, taky jsem to nevěděl, že v 

tomhle městě Winston Churchil poprvé symbolicky stáhnul 

“železnou oponu”. A protože ta stažená opona všem výchoďákům 

ležela dlouho v žaludku, tak na tomto samém místě jí z radostí 

ve svém projevu Gorbačov zase “VYTÁHL.” Kýval jsem hlavou “Taky 

bych se takhle chtěl vytahovat.“  

 

KRÁLOVNA MATKA 

“A to není všechno, to nejlepší jsem si nechal nakonec. Ten 

Franta Bělský se hlavně proslavil tím, a teď poslouchej, že 

sochal celou královskou rodinu.”  “To je neuvěřitelný, a proč se 

to u nás neví, nebo se to tají…? Že by zase závist?” “Asi, ale 

to nic není! Teď to teprve přijde! Jeho nejslavnější práce je 



11 
 

 
 

busta  - KRÁLOVNA MATKA.” A já dodávám: A to je asi pro 

neagličana v tak konzervativní zemi velká pocta!  

A Michal se zamyslel… jeho pohled byl jasný, ale zesmutnělý. 

“…Bohužel, Upíre, nedávno ten Franta, pan velký sochař… zemřel.  

 

JARKA NESVADBOVÁ - SEDLECKÁ  

Maminka Michala - Jarka Nesvadbová, setra „tety“, skvěle vede 

Michala k umění odjaktěživa a já jsem toho několikrát byl taky 

svědkem. A zažil to díky cestování s Michalem.  

Jako například v Paříži v Louveru. Byl jsem tam a „matka“ mu 

předávala své odborné znalosti o obrazech a já jsem mu tu mamku 

záviděl, pravda, byl jsem v létech, kdy jsem se těšil víc 

pohledem na blbosti, pivo a holky. Ale takový výklad nemaj ani 

na Akádě, i já jsem K NÍ přistupoval jako ŽÁK.  

 

EMMA DESTINOVÁ 

  Neznám přesně všechno, co „teta“ vytvořila. Vím ale, že 

portrétovala spoustu známých anglických herců, a kulturních 

osobností. Taky mě paní Nesvadbová informovala, že u nás v České 

republice ve Stráži nad Nežárkou se nachází busta EMMY 

DESTINOVÉ, a tu taky vytvořila „teta„ Irena. A taky, že při 

jedné z návštěv Prahy i portrétovala rodinného přítele rodiny 

Nesvadbů, velkého mezinárodní scénografa, profesora Jiřího 

SVOBODU.  

 

„TETA“  a BOB CHARLETON 

A i když nejsem žádný fanda do fotbalu, díky „Tetě“ a jejímu 

nadlidskému portrétu slavného fotbalisty Boba Charletona, snad 

se o ten fotbal začnu zajímat. Zatím jsem ale nezačal, socha je 

pořád lepší. 

 

VĚČNÁ TOUHA BÝT V LONDÝNĚ 

Nerad jsem byl, že jsem ji uříznul tak drahocenný tvůrčí čas… 

Ale v září to ještě jednou zkusím. A pak si určitě dlouze 



12 
 

 
 

popovídáme. A navíc jsem slíbil ženě, že do Londýna musíme. 

Musíme toho využít, když máme od „tety“ takovou skvělou možnost 

ubytování. 

A já jsem hrdý na to, že znám někoho, kdo něco umí, prorazil ve 

světě. Ale smutný na tom je, že si doma „tety - PROROKA“ totiž 

prý nikdo doma není prorokem! Mám pocit, že jsem snad jediný, 

který si jí váží a to je nás nějak málo. Nechce se někdo přidat?  

 

 

Protože jsem teď na konci ! (Ale, ne svých sil)  

JE TEĎ NUTNÉ, A NEJDůLEŽITĚJŠÍ  PODĚKOVÁNÍ, abych slušný byl. 

Díky ní… celé rodině Nesvadbů, a hlavně Michalovi, protože oni 

mne vyváželi do zahraničí, umožňovali poznávat svět a umění… a 

umožnili poznat se s Irenou Sedleckou a Pištou, za to jim patří 

můj velký dík. DĚKUJI ! 

 

CESTOPISNÝ “STOP” FOREK 

Byl to již několikátý odjezd do Edinburghu, tenkrát ještě za 

totáče a proto to považuji ještě navíc za odvážný fór. Nesvadba 

odjížděl z Flory a já čekal doma na telefonu. “Vyrážíme, ale 

čekej prosím tě na Plzeňský, ať nemusím zajíždět k vám  do toho 

kopce. Možná, že tak naložené auto by to nevyjelo.” Napadlo mě, 

že vlastně jdu jako na stopa. Vzal jsem tedy velký kartón a na 

něj napsal Edinbugh - SKOTSKO GB a šel se postavit na Plzeňskou. 

Před sebe postavil hromadu zavazadel sbalených na měsíc. Ceduli 

jsem umístnil tak, aby byla dostatečně viditelná. Stál jsem tak 

čtyřicet minut. Skoro každé auto co projelo, se málem nabouralo. 

Čuměli, smáli se, vykřikovali něco o bláznech, ťukali si na 

čelo. Vždyť Edinburgh, to je cca 2800 km, ale za ten fórek to 

stálo tam stát. Mě to bavilo! Jedinej jsem věděl, že je to 

pravda.  Častokrát se tento povedený kousek dává různě k dobru.

  

 

 



13 
 

 
 

 

1979 - LONDÝN - ANGLIE 

 

Choulostivý film aneb první vydělaná libra… ale v zádech 

To jsem byl poprvé vyvezen Mimtriem na Západ. Byl to rok 

1979. Michal se Světlanou na Západě nebyli poprvé, a tak se 

chtěli pochlubit znalostmi, které o té cizině za železnou oponou 

mají. A hned, že musím absolvovat to nejzajímavější, s čím se v 

Česku člověk nesetká. A tak mě přivedli k „Sexšopu“, dostal jsem 

libru, jak od maminky na zmrzlinku, dostal jsem ještě pár rad a 

chtěli, abych už šel. Jenže, já se styděl, „co když mě někdo 

pozná,“ říkal jsem Světlaně. Přece jenom to bylo něco 

zakázaného. Nevěděl jsem, bál jsem se, říkal jsem: „Co když nás 

nějakej eSTéBáckej fízl sledoval.“ „Ale jdi. Jdi už do tý 

kabinky,“ nabádala Světlana. Tak jsem šel a dělal všechno, jak 

mi řekli. V té kabince to bylo tak nějak malé, tak nějak divně 

špinavé. A tak jsem si raději ani nesedal. Přes dveře tý kabinky 

mě Michal se Světlanou hecovali, podporovali a hlavně si dělali 

legraci. „Už něco vidíš?“ ptala se Svíťa. „Už to s tebou něco 

dělá?“ dodala. „Neé,“ povídám. Toho se hned Svíťa chytla: „Co? S 

tebou to nic nedělá? Ty seš nějakej divnej!“ „Tak nás informuj!“ 

dychtil  zvídavý Michal. Ale já koukal, jak když nadloube 

volovy. Koukal jsem sem, koukal jsem tam. „Ty vado, já opravdu 

nic nevidím?“ „To musíš, Upíre, tu libru hodit do toho strojku,“ 

vyšiloval Michal a dodal, „von je fakt praštěnej.“ „Michale,“ 

povídám dost razantně, protože jsem věděl, že je to na mě. „Tu 

libru jsem tam už dávno hodil, dokonce slyším, jak promítačka 

promítá!“ „To je nějaká blbost!“ zvažoval Michal, „je to asi 

rozbitý, skočím pro opraváře. Nojo, asi si myslel, že tu libru 

dal zbytečně, a že skutek utek. „Jestli vona neprdla žárovka?… 

Ale já ani nemůžu najít odkud to promítá.“ Prosebně jsem 

uvažoval, protože jsem tušil, že už to každou chvíli skončí! 

 A pak jsem na to přišel. A nějakej ten nahej obrázek ještě 

zahlédl. Totiž měli to vymyšlený tak, že si člověk musel sednout 



14 
 

 
 

a nad jeho hlavou se to promítalo. Ono se to mělo promítat na ty 

dveře, kterými se přišlo. Jenže já si nesedl a tak se mě to 

promítalo na záda. A ta libra byla v… zádech. 

 

 

 

 



15 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

 
 

1979 - LONDÝN - ANGLIE 

 

Bobík mě zatknul v Londýně 

Nelsonovo náměstí v Londýně, taky Trafalgar. Tam směřovaly 

naše kroky. Michal se Světlanou řešili nějaké předmanželské 

problémy: „Koupíš mi ten svetříček, nebo toho walkmena. Tak už 

se rozhodni!“ Mě tyhle věci ale vůbec nezajímaly. Chodil jsem 

tedy deset kroků před nimi nebo deset kroků za nimi. Jedině tak 

jsem nic neslyšel. 

 Krátil jsem si samotu blbnutím. Šlápnul jsem nohou na 

anglickej trávník, pěkně z ostra: „estlipak něco vydrží?“ Trochu 

jsem ho prorajtoval, ale on – potvora – vydržel. A pak jsem 

vylezl na patník v parku. Byl od spodu hrubě opracován, čím výš, 

tím hladší a vrcholek už jako sklo. „Víte, od čeho je to tak 

hladký?“ volal jsem. „Upíre, nevotravuj, to bude zase nějaká 

kravina.“ „Protože lidi si je takhle vyhladili.“ 

 A vyšpuleným zadkem jsem nad patníčkem zkarikoval to 

leštění, až jsem oba rozesmál. Těžce jsem vylezl na jeden patník 

a s té výšky koukal. Koukal jsem na druhý patník a hecoval se: 

„Vendo, skočíš? No, Vendo, dokážeš to?“ …hop a… hop… a hop…“ a 

takhle jsem tam obskákal všechny, co tam byly. 

 Pak jsem se běžel Michalovi se Světlanou schovat za Národní 

galerii na náměstí, kde na takovém hubeném vysokém mramorovém 

sloupu stojí až nahoře nelsonek. (Tam, co lezou amatérští 

horolezci a pak je z toho malér.) 

 Měl jsem pocit, že na mě pořád někdo čumí. Přihlouple jsem 

otočil hlavu. Stál tam BOBÍK, engliš policajt. Jak v blbé 

grotesce. Já zrychlil, on zrychlil. Já zpomalil, on zpomalil 

také; a nejednou mně kroutil ruku a já řval bolestí a soukal ze 

sebe naučené fráze: „Ken aj help jú?! Ještě jednu znám! Ajm 

sorry and dount andrsténdt from komik sfríom Czechoslovakia. A 

teď mě pusť!“ Něco mluvil do vysílačky z čehož jsem pochopil, že 

hlásí, že mě chytil. Začali protivně houkat sirény. A ze všech 

stran se na náměstí sjížděly antony. Byl jsem středem 



17 
 

 
 

pozornosti. Bobíci vyskákali oštítovaní, opendrekovaní a 

obklíčili mě. A já volal: „Pomoc, pomoc, Michale, tady jsem, v 

tom chumlu!“ 

 Mezitím Michal se Světlanou naprosto klidně přicházeli a 

přes bariéru bobíků koukali, co se to vlastně děje. „Upíre, to 

prožívej, to je dobrý, to už se ti nikdy nestane!“ „Děkuji 

pěkně, já nevím, o co jde. Třeba se už nikdy nevrátím domů! A ty 

si děláš prdelky.“ 

 Najednou si to k nám ševelí nablejskanej policejní bourák. 

Z něj se vysoukal chlap jako hora a plšatej, takovej „Kožak“. 

Přistoupil ke mně a jako by řekl blbečkové „nou“. Než jsem 

stačil vydechnout, než jsem stačil pustit ten kámen ze srdce, 

stáli jsme tam sami. Jako když střelí do vrabců. Bobíci 

naskákali do antonů a odjeli… 

 Stydlivě rudý poďobaný Bobíček začal s omluvou: „Spletl 

jsem si vás s dvojnásobným vrahem, promiňte. Sleduji vás už z 

čínské Soho. Nemůžu si pomoct, ale jste mu tak podobný!“ A 

vyndal fotku zločince. To bylo překvapení! Na fotografii byl 

člověk, asi o dvacet let starší než já, bezvousý, bezvlasý a 

navíc Číňan…  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

 
 

 

1984 - SÝRIE - DAMAŠEK - TARTUS 

 

ASAK-HUSAK 

„Jedeme do Sýrie, seš rád Upíre? Ale protože je to strašně 

velká politická akce asi rád nebudeš. Ale vykroutit se z toho 

nelze s tím se prostě smiř. Takže myslím, že je ti jasný, že si 

musíš dávat pozor!“ oznámil mi kolega Nesvadba. 

 Před odletem jsme měli několik vážných pohovorů na téma 

organizace zdravotnictví. Nabádali nás, abychom s sebou vzali co 

nejvíce destilátů, co nejčistších a na to ten socializmus byl 

dobrej. Každý den ráno paňáčka na dezinfekci. Varovali nás. 

„Nikdo se nevyhnete potížím se stolicí, ale nemusíte se ničeho 

bát, bereme s sebou ty nejlepší švýcarský prášky proti průjmům. 

Pak nás ještě dost důrazně upozornili, že se musíme chovat 

uvědoměle, tj. socialisticky, bude nás prý sledovat celý svět.“ 

Ale to nám říkávali vždycky. 

 

PRVNÍ TISÍCIKOURNY V OBĚHU - v ČSSR 

Nastalo sobotní ráno a letadlo startovalo v deset. „Ještě tři 

hodinky času!“ protahoval jsem se v posteli. Tehdy má žena, nyní 

odpůrkyně, si vzpomněla na poslední chvíli: „Skoč ještě na poštu 

a vyzvedni peníze, které ti přišli z PKS.“ „To nemůžu, Žabičko 

stihnout, hlavní pokladnu otevírají až v devět,“ namítal jsem 

sice, ale stejně jsem věděl že marně. „Voni ti to na ten tvůj 

ksicht dají, seš přece populární, ne?“  tak jsem stáhnul uši, 

hubu taky a šel. 

Bušil jsem na okénko hlavní pokladny a opravdu mě vyslechli. Já 

jim za to vyprávěl, co mě čeká. Poslouchali, tiše záviděli, 

nebylo sice co, ale mezitím vypláceli, bezmyšlenkovitě, ani já 

jsem tomu nevěnoval obzvláštní pozornost. Doma jsem ty prachy 

hodil do šuplíku. A už tu byl čas odjezdu. Odpůrkyně zůstala 

doma. Mně to bylo líto, jsem v takových chvílích citově vázán k 

domovu, k posteli, k záchodu a k smrti nerad někam jezdím. 



19 
 

 
 

K letadlu jsme šli zasklenou lávkou a to už je vlastně území 

nikoho. V tom slyším z ampliónů: „Soudruh Václav Krejčí nechť se 

ihned dostaví k letištní VB!“ To opakovali několikrát a já na to 

vtipně s hlavou nahoru a pohledem do neurčita: „Nemůžu jsem v 

neutrálu!“ a pokračoval dál. Pak koukám a za sklem venku má žena 

a já byl rád, že se semnou přišla rozloučit. „Přece přišla!“ 

Jenže ona tak divně gestikulovala a hrozně se tvářila, ve tváři 

měla hněv a zlost. Pak přišel pan Nesvadba, toho do prostoru 

pustili a řekl mi co se stalo. „Tvá žena je na mrtvici, domů k 

vám přišla VB, že jsi ukrad peníze a že je máš vrátit!“ „Jak 

to?“ „Ty máš kluku smůlu, dnes prvně ráno přišli do oběhu 

tisícikoruny a oni tě to počítali jako pětistovky.“ „Takže já 

jsem dostal dvakrát tolik?“ „Ano!“ Jenže utíkali poslední 

vteřiny do odletu a to mě zachránilo. Příslušníci VB mě 

nestačili vyhledat a speciál s tak důležitou delegací musel do 

vzduchu na vteřinu přesně.    

 

EVAKUACE DO TARTUSU 

 V Damašku byly zrovna nepokoje. Místní nechtěli nic 

riskovat a tak nás rovnou z letiště rychle zavezli do Tartusu, 

velkého přístavního města. Během cesty tou dálavou, jsem chvíli 

koukal napravo a chvíli zas nalevo a zbytečně, ono nic nebylo 

vidět. Jen poušť a kamení. Taková spoušť že se nevyplatilo ani 

mačkat spoušť fotoaparátu. A prý deset kilometrů vpravo a také 

deset kilometrů vlevo to vypadalo úplně stejně. Vozili nás malým 

autobusem Fiat, který řídil nejpopulárnější zpěvák Sýrie. A ten 

nám celý ten čas ztracený v poušti pouštěl své písně… 

jáeeáíououjáíí… takhle to znělo a bylo to strašně protivný a 

nedalo se to poslouchat. A všichni volali, „Vypni to!“ A on to 

pustil ještě hlasitěji a přidal i na rychlosti. Bylo mu to 

jedno, protože byl totálně opilý, vedle u volantu měl láhev a 

pil. „Hele dovedete si představit, že až přijede jejich delegace 

do Prahy tak budou vyžadovat, aby ten jejich autobus zase na 

oplátku řídil náš nejpopulárnější zpěvák? Jak to tomu K.Gottovi 



20 
 

 
 

řekneme…“ A někdo na to reagoval… „To by mohl udělat, je to 

přeci bůh a ty maj řidičák na autobusy.“ 

 Některé věci byly neskutečné. Jako třeba hranice mezi Sýrií 

a Irákem. Na straně Syřanů – pustá neobdělaná poušť a na straně 

druhé, u těch hloupějších imperialistů, se to zelenilo jedna 

báseň a taky kvetlo, druhá báseň. A přitom to bylo ve stejném 

podnebním pásmu. A ti Syřané tvrdili, že to co tam vidíme, to 

oni dělaj schválně, to je prý to kapitalistické pozlátko. A pak 

jsme jeli kousek dál a tam byla nemocnice, ale úplně rozbitá a 

to prý nechají navěky jako odstrašující příklad… Aby jsme to prý 

viděli a tak jsme to viděli, ale nic nám to neříkalo. No a zase 

do šíleně malého autobusu, kam jsme ani nohy složit nemohli, a 

zase magneťák a zase ty syrské „syrutušky“. 

 Autobus z ničeho nic začal stoupat do krpálového kopce na 

skálu a strach nám narůstal. Když jsme se vyšplhali dejchavičně 

nahoru, průvodce nám ukázal: „Támhle v dálce ten maják, to je 

jeskyně a ta je propojena s tímhle kopcem a zde to má dveře.“ A 

nás to zase vůbec nezajímalo. 

 

PIONÝRSKÉ SKANDOVÁNÍ 

 V každém městečku, kam dorazila naše delegace bylo plné 

náměstí syrských pionýrů, pravou ručku nad hlavičkami 

vykřikovali Asakhusak, Asakhusak… a pořád dokola. Trvalo nám, 

než jsme tu šifru socializmu rozlouskli. Asak, byl jejich vůdce 

Alfí Asáh a Husak byl zase náš vůdce napůl rusák, Gustav, ale to 

už není pravda. A dohromady to znělo dost legračně. 

 

ZLATÁ ETUDA, KDO MĚ UDÁ! HURÁ… 

 Byl S NÁMI JEDEN Slovák, novinář znalý arabštiny. Byl to 

druhý člověk, se kterým jsem se setkal, který přežil pád 

letadla. A byl to navíc sympaťáček ten Slováček. Pomáhal mi v té 

Syrské krajině přežít. Spolu jsme byli na trhu v Damašku, prý je 

tam nejdelší trh na světě. Je dlouhý 7 km. Ten trh končí 

mešitou, kam dámy směly jen obuté a zahalené. A tak měli pro 



21 
 

 
 

tyto případy v půjčovně hábitů a bot a všelijakých hadrů na 

doplnění či zahalení. Tam jsem zažil díky Slovákovi smlouvání o 

ceně. Řekl jsem si, že ženě přivezu trochu zlata, kterého v 

těchto končinách je mnoho a je borovsky levné. To zlato má tolik 

karátů, že ani jako zlato nevypadá. Ono vypadá tak levně jako 

cetka. V tom jednom krámě bylo zlata na násadách od košťat 

tolik, že mohli zásobit celé Československo. Vstoupili jsme a 

poseděli, právě byl na odchodu spokojený zákazník a byla řada na 

nás. Krásný obchodník vyhlížel energicky, ale ve skutečnosti to 

byl starý vyschlý a unavený človíček. Byla to jen exhibice 

prodávajícího, ale příjemná. 

 „Odkud že jste?“, začala nenucená konverzace, která trvala 

20 minut. Najednou zavonělo kafíčko, které nepiju, rozhrnula se 

dekorativní opona mezi domovem a prodávajícím divadlem. Do 

místnůstky vešla dáma, prohlédla si nás. Pousmála se. Pronesla 

několik zdvořilostních slov. Prý se omluvila, že má moc práce a 

odešla. Já udělal výjimku a kafe jsem si dal. Všechno se to 

odehrávalo, jako na nejlepší návštěvě dvou dobrých známých. 

Cítil jsem se dobře. Najednou, mezi řečí, aniž jsem to postřehl, 

jako by vlastně o to ani nešlo, se nás zeptal, co že to vlastně 

chceme. „Co to tedy chceš?“ zeptal se mě kámoš. „No, mám jenom 

150 DM a nevím, kolik to je těch syrskejch?“ „Von se tě neptá 

kolik máš, von chce vědět, co chceš,“ Chtěl jsem náušničky a 

náhrdelník, ale to už vlastně víte. Ale nevíte, že jsem chtěl 

ještě řetízek, ale neměl jsem na něj. Když pak řekl cenu, věděl 

jsem, že na to nebudu mít, vyběhl jsem ven a chtěl 

západoněmeckou měnu vyčenžovat. Ten kámoš vyběhl za mnou se 

slovy: „Zbláznil ses? Tady se to nesmí, za to tě zavřou.!“ Byla 

to má blbost, zkrátka ten zlatník to přešel a kámoš usmlouval. A 

tak jsem dostal jen ty dvě věcičky, ale myslím si, že bych 

normálně dostal jen jednu a to ještě prachbídnou. Ale to 

smlouvání, to bylo. Jednu chvíli jsem dokonce chtěl, aby si ty 

prachy nechal, protože mne přesvědčoval, předstíral, že je 

chudej, že mu voda vzala úrodu. Že teď´má deset a žena že je 



22 
 

 
 

nemocná… Ale nakonec jsme koupili dost pod cenou a on ještě mi 

děkoval a chtěl, abychom přišli zase. 

 

VODA HUČÍ A NAD TATROU… 

Večer se konalo slavnostní zahájení celé politické akce. Velká 

kulturně politická akce musela mít velkou kulturní halu, ale 

kultura byla dost nekulturní. Nakonec se zjistilo, že to 

nejdůležitější z Prahy nevzali - státní hymnu. „To bude 

mezinárodní socialistická ostuda, dělejte něco! Ať se to v Praze 

na kraji nedozví!“ volat ten nejhlavnější a chtěl někoho 

perzekuovat, jenže neměl koho, sám za to zodpovídal. „Není 

hymna…“ rozneslo se delegací a mně bylo strašně dobře, že má 

průšvih konečně někdo jinej než já! Pak přišel Michal, že dělal 

zvuk v kabině zvukařů. „Soudruzi já jsem našel v regále desku a 

na ní jsou hymny a je tam i ta naše československá!“ A všem se 

ulevilo. A to už probíhal slavnostní oficiální program. Blížili 

se hymny. Nejdříve šla ta jejich a já neviděl žádnej rozdíl mezi 

tím co nám pouštěl ten „slavnej“ řidič autobusu. Nastalo ticho 

před naší hymnou, ticho před bouří. Nesvadba byl pověřen, aby to 

hlídal. 

A teď to přišlo, z reproduktorů šel neuvěřitelný sykot, šum, 

„Ssschrššš…Kdeššššdomovřšřšžžmůjprskpráshchchršš“ nedalo se to 

poslouchat, naše koutky se mohli usmát, ale to nebylo všechno. 

Začalo to vazbyt, hučet, a při slovech 

„ssvodašššhučí,hučí,hučí,hučí,hučí…“ se to blbě zaseklo a 

přeskakovalo to… Ale v hale Čechoslováci museli hymnu nahlas 

zpívat a tak s to přeskakovaní museli tu papouškovat pořád do 

kola. A přitom jsme všichni řvali  smíchy, tekli nám slzy. A ty 

Syřani na to koukali a snad si mysleli, že to tak má být. A 

Michal se v kabině potil, „Když nadzvednu ramínko gramofonu, tak 

ta národní píseň přestane hrát a Slováci si můžou stěžovat. A 

taky Syřani můžou začít tleskat. Nezbývá než lehce do ramínka 

strčit.“ uvažoval nad točící se deskou. Nedalo se dál čekat a 

tak lehkým prstíkem strčil do jehly.. Jenže to neodhadl, to se 



23 
 

 
 

dalo čekat a jehla ujela na konec hymny, „..trů sa blízká!“ 

Nečekal a zas do toho strčil opačným směrem „..chrrr, Kde.. 

prsk… voda hu… „ a ticho, Michal  ve vzduchu ramínko chytil, 

protože kdo ví jak dlouho by ještě po desce poskakovalo. A byl 

konec. A kdo tomu rozuměl smál se, pravda, nehodilo se to, ale 

pukali smíchy i ti nejvyšší, což teprve já nejnižší.     

 

MERCEDES ZA SIRKU ? 

To už byl závěr našeho pobytu, během kterého jsme sázeli 

několik stromů „SVOBODY“, chodili po továrnách v přilbách a 

bílých pláštích. Navštívili jsme první komunistickou vesničku, 

kde bylo všechno zadarmo, ale i práce. Štáb TV novin všechno 

točil jako dokument. A my jsme je prosili, aby netočili Mimtrio 

a oni nás  poslechli. 

 Pořádali pro nás závěrečný večírek a poslední večeře a 

všechno bylo zakončovaní i řeč, kterou pronášeli všichni. A byl 

také program v jedné restauraci, která byla uzavřená jen pro nás 

a starostu Tartusu a další papaláše. Později jsme zjistili, že 

za paravanem na vyvýšeném místě je stůl pro štamgasty, byli to 

oni, komu patřila ta restaurace. Večeře začala nejdříve však 

kecama o tom, jak to dopadlo dobře, děkovali nám, jak jsme 

povzbudili tuto zemi a jak jsme se k ní dobře chovali. 

Následovalo několik jídelních chodů, některé byly až velmi 

chutné. A u těch chodů doprovodů u toho jídla malovanýho si 

všichni povídali jak jsou na tom se stolicí a jakou že má ta 

jejich barvu. „Já už ty omastky nemůžu ani vidět, natož cítit.“, 

někdo se vyjevil a dal si kus ledu do Whisky. Na to jsem 

konstatoval: „Nesmíme přeci pozřít v žádném případě vodu.“ „To 

máš pravdu, to by byl ještě větší malér.“ „Ale kolego, led to je 

také voda, jen v jiném skupenství!“ a už ten dotyčný prskal a 

vyvolával zvracení, ale pak si uvědomil, že to prakticky dělá 

denně a tak to vzdal. Program začal, přiblblými tanečky. 

Nadnesené Syřanky se chovaly jako by snad tancovaly v New Yorské 

opeře. Ty „Syrky“, jak na škrtátku, jen vzplanout. Tak jsem se 



24 
 

 
 

mezi ně vrhnul jako zapalovač, který ten doutnák odpálí a bomba 

problémů byla na obzoru. Tancoval jsem jak o závod. Napodoboval 

jsem to, co jsem viděl, jak jinak než k nelibosti ostatních. 

Karikoval jsem to, co všichni cítili jako veliké umění. Byla 

legrace, ale zase jen pro vyvolené. A od toho vedlejšího stolu 

si pro mne nechali poslat a já šel jako zhypnotizovanej, jak 

vysvobozenej z okovů socializmu, myslel jsem si, že se snad budu 

mít líp než ostatní… Prý abych si přál, co chci, vyzvali mě ti 

tlustí, dobře oblečení a pozlacení Syřané. A já chtěl jenom 

pistáciové oříšky, ale ty největší a sklenku whisky. Tohle 

všechno jsem dostal. „Když poznáš, ve které ruce mám tu sirku, 

dostaneš toho meďáka co stojí před restaurací!“ To jsem 

pochopil, ale nechápu, proč tu sirku dává do dlaně tak, abych to 

viděl? Tak jsem raději ukázal na pěst, kde sirka evidentně 

nebyla. Ukázal ose, že sem udělal dobře. Chtěli se jen bavit. 

Strašně se ti pupkáči smáli a považovali si mě a hned abych si 

zase něco objednal. Pomalu se mi to přestávalo líbit. Rozesmátý 

Syřan vzal hrníček kafe a z ničeho nic ho přede mnou vylil. Vzal 

talíř, pistáciové oříšky sesypal na hromádku a na talíř začal 

kreslit sirkou. Namáčel sirku v lógru a tím lógrem mě maloval. 

Malovat uměl, ale mě to unavovalo, měl jsem dělat grimasy. 

Podávali si mě jak hračku, za to jsem si mohl objednat, co jsem 

chtěl. Stůl naší delegace byl mezitím v pohotovosti. Vše se 

dělalo na moji záchranu. A ten bezvadnej kámo, Slovák, přišel 

jako na zavolanou. „Upíre, všichni jsou v pohotovosti kvůli tobě 

a strašně se zloběj, co jsi provedl!“ Na oplátku jsem vylíčil, 

co já jsem zažil a co asi ještě zažiju. „Jsou to arabští naftoví 

magnáti a ti nesouhlasí se socializmem a bojují proti vládě, 

která chce ze Sýrie udělat socialistický stát. A ten stát chce 

zrušit náboženství a mnohoženství. Ti magnáti si mávnou a mají 

co chtějí a jsou strašně nebezpeční. Když se jim někdo znelíbí, 

tak ho prostě nechají zmizet. Teď chtějí tebe, líbíš se jim, 

přišel k našemu stolu vrchní a řekl nám to! Musíme zmizet!“ To 

mě bylo, ale divně… Prosím tě, řekni jim něco a jdeme, voni po 



25 
 

 
 

mě zase něco chtějí. Cítíš tu strašlivou moc peněz. Omluv mě, že 

se musím u našeho stolu rozloučit a že třeba ještě přijdu. Tak 

jim to přeložil a byli jsme na odchodu, když mě ten jeden vzal 

za ruku a doslova mě strhnul k sobě do klína. „Co chceš ještě?“ 

A tak jsem řekl: „Chci ten tvůj růženec jantarovej!“… „Tos 

neměl, to je jejich náboženská modla, podívej, každý z nich v 

ruce kuličku po kuličce přemílá, v tom mají všechno, do toho 

vkládají myšlenky, celou svojí pravdu, s tím rozjímají… toho se 

nesmí nikdo dotknout. Voni ti přinejmenším uříznou hlavu.“ 

Nastalo ticho… ticho… co mu asi letí hlavou. Přihodil jsem ještě 

jednu grimasu, ale byla to křeč… „OK… OU jéé jes OK!!“ Sáhl do 

kapsy a vyndal růženec a podal mi tu bižu. Opravdu, byla to 

imitace jantaru, dokonce, jak jsme později zjistili, že to 

vyrábí a do arabských států dováží Jablonec n/Nisou. Ráno na mě 

čekali. Tři magnáti, kouřili u svých meďáků. Moc se po mě 

sháněli. Naštěstí jsem jim ujel a odvezl si talíř s mojí 

podobiznou z lógru a obrovskou pergamenovou navštívenku. 

 

UMĚLÝ OSTROV V MOŘI 

Stále jsme ho viděli z hotelu, vzdušnou čarou kilometr, dva? 

Provokovali jsme, “Co tam je? Pojedem se tam podívat? My 

chceme!“ A tak nám to nakonec i když né moc rádi umožnili. Jeli 

jsme loděma s divnejma šedivejma co měli na zadku pistole. A 

když jsme dorazili na ostrov hrůzy. Zjistili jsme, že ostrov je 

postaven na mělčině uprostřed moře a stojí na nasypaných 

kamenech. A začalo panoptikum. Potkávali jsme lidi bez uší, bez 

očí, bez ruký, ale né že vybyli nemocní. Oni možná byli nemocní 

recivídou. Byli to zloději, vrazi apod. A ostrov bylo vlastně 

veřejné vězení. Procházeli jsme uličkama, který byli tak úzký, 

že projelo jen kolo a malá kárka.  

Došli jsme k nejvyšší budově na ostrově. Jednopatrový dům byl 

pro starostu. Bylo pro nás připravené pohoštění. Kuchař vařil 

rybičku, ale takovou jakou jsem viděl poprvé v životě a nebyl 

jsem sám a všude bylo tolik špíny co neviděl už vůbec nikdo. Na 



26 
 

 
 

tu rybu měl taky tak obrovský pekáč. Ryba nebyla naporcovaná, 

ale dělal jí na několik způsobů, hlava na česneku, kousek dál na 

kari, dalších 15 centimetrů na arabském koření, velký kus byl na 

víně, jen ocas byl useknutý, ten nebyl na ničem. Pak jsem ho 

našel na zemi. Mohlo to být asi moc dobrý, nevidět ovšem, jak 

kuchař nandavá špinavýma rukama na špinavé talíře a ty talíře 

dává na sebe i s jídlem. Když to nesl ke stolu jak zedník cihly, 

zvolal jsem zoufale: „Já to žrát, nebudu nebo se poleju! Mě je 

špatně!“ Soused papaláš komunista vzal láhev Whisky a postavil 

jí přede mne a dal rozkaz, „Mlč a vypij ji třeba do dna, když ti 

to pomůže, ale jíst budeš!“ Tak jsem si podle rozkazu láhev 

pomalu otevřel a rychle pil. A pak jsem s odporem jedl. Neslušně 

jsem jedl a sprostě chlastal. Alkohol ale nepomáhal, bylo mi hůř 

a hůř.     

 

PLAKAL JSEM JAK PEJSÁČEK 

Když jsme se vrátili na hotel, už jsem blouznil, 40 stupňů 

horečky a plakal jsem jak pejsáček. „Já chci domů, prosím vás, 

udělejte pro mě jenom tohle!“ Litovali mě, ale zázraky 

nedokázali. 

 

VYŠÍ BERE 

 Na zpáteční cestě jsme strávili noc a den v letištní hale v 

Athénách, protože byla mlha a celá Evropa nepřijímala. Já ten 

celý čas trávil na WC. Když bylo možno letět, přeběhl jsem z WC 

na WC do letadla a ten kapitán hlásil. „S největší 

pravděpodobností naše letadlo přistane ve Stuttgartu a když 

budeme mít štěstí, tak v Bratislavě, ale domů pojedeme všichni 

vlakem, to je jediná možnost, mlha je tak hustá.“ A my trnuli 

hrůzou, aby to nebyla pravda. V Táboře jsme měli hned na druhý 

den naplánované natáčení silvestrovského Kouzelníka. Nad mraky 

bylo jasně a krásně, ani se mi nechtělo věřit, že pod nimi je 

tak ošklivo. Najednou začalo letadlo klesat a opravdu tam byla 

hustá mlha, to bylo mlíko! Letadlo dosedlo na pevnou půdu, ale 



27 
 

 
 

to mlíko nepřestalo a tak se rozezněl potlesk uznání. „Jsme na 

letišti v Praze, děkujeme, příjemnou cestu a nashledanou.“ A to 

byl krásný potlesk radosti. Letušky mi nechali otevřít ty 

strašně velké dveře letadla a já čekal, až k nim přijedou 

schody. Všiml jsem si, že s nimi jde nějaká postava a já začal 

jako první sestupovat na domácí půdu a ten pán dole mi řekl: 

„Jsem kapitán ten a ten a vy jste pan Krejčí?“ A já řekl, že jo. 

„Tak pojďte se mnou.“ Von mě zatknul, ještě jsem se stačil 

otočit na ostatní, jestli jako mám diváky?  V tom mě došel kdosi 

od nás z letadla a ukázal průkaz a nechal si ho ukázat od něho a 

měl jsem pocit, že vyšší bere. Ten z letadla si odvedl nás oba. 

Prošel jsem vchodem pro diplomaty, výjezdní doložku neodevzdal 

(tenkrát se to muselo). A život šel dál. Inu, vyšší opravdu 

bere. Ale prachy vrátil.  

A pak jsme na popud pani Nesvadbové dali na OÚNZ všichni stolici 

a Nálepkový našli améby. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1986 srpen - ITÁLIE  

 

Foťák 

To jsme měli s Mimtriem odcestovat na měsíc a půl do Itálie 

na turné spolu s Alhambrou revue. Naše první zastávka měla být 

Sicílie, ale tenkrát byl proces s mafiánama a všichni si dělali 

srandu, že jsem podobnej tomu hlavnímu, co ho policie honí po 

celé Itálii. A tak to bylo nebezpečné a museli jsme čekat, až ho 

chytí a odsoudí. Každý den chodil ze Sicílie telex, „že ještě 

né, možná zítra“. Tak jsme doma čekali na telefonu. A kupovali 

si jídlo jen na ten den, vždyť přeci možná zejtra už. Já jsem si 

koupil nějaký ten alkohol a řekl si, že na cestu též koupím dvě 

kila rajských, které mám tak rád. A přišel telex, že jo. Tak 

tedy nadešel dlouho očekávaný odjezd. Na ten odjezd jsme čekali 

14 dnů. A nakonec se na Sicílii nejelo. V den odjezdu ve čtyři 

hodiny ráno u Alhambry na Václaváku bylo veselo, protože už se 

jelo, taky proto se pilo. A já byl děsně vtipnej, jak je u mě 

dobrým zvykem. No a v autobuse jsem byl ještě vtipnější. Přijeli 

jsme na hranice, které tenkrát byly dost kruté a Nesvadba, který 

mě vždy hlídal, abych neudělal nějaký malér, povídá: „Vypiš si 

celní prohlášení!“ „Michale, já stejně nemám nic cenného.“ A on 

mi připomněl: „Ale máš ten vypůjčený fotoaparát.“ Měl pravdu, 



29 
 

 
 

málem bych na něj zapomněl, to proto, že nebyl můj, ale 

vypůjčený. „To je fakt, já mám foťák.“ A tak společensky unaven 

, rukou těžkou, jsem si to celní prohlášení vypsal. Byl to 

dvojlist a… prostě jsem přes tu dvoustranu napsal velkým dětským 

písmem „FOŤÁK“. 

Celníci vlezli do autobusu, vybrali celní prohlášení, a pak 

si zavolali: „No, toho vtipálka s tím FOŤÁKEM nám pošlete sem.“ 

A tak jsem hrdě šel, jenže oni mě vrátili, abych jim ho ukázal. 

Já ho kruci nemohl najít. Pak jsem si vzpomněl, že jsem si 

koupil dvě kila rajských a ten FOŤÁK jsem k nim přihodil: „No to 

je nadělení, já jsem ty rajský rozsedl,“ na celej autobus jsem 

vykřikl, ten autobus škodolibě vybouch smíchy. Já jim ten FOŤÁK 

z tašky vytáhl a oni řvali ještě víc. Uf, a celníci koukali 

divně, jak ten FOŤÁK krvácí, byl takovej eanej a smrdíčkoval, 

nebylo se čemu divit, bylo vedro. Já se culil a zářil a vtipně 

jsem dodal: „Když jsme jeli do Němec s panem Milošem Nesvadbou, 

tak celníci po něm chtěli obrázek do takové své kroniky a pořád 

zdůrazňovali, aby  to bylo dost košulaté. A pan Nesvadba je 

poslechl a nakreslil takovou nahou slečnu rozkročenou přes tu 

velikou stránku a ty celníčci byli takhle malinkatý s rukama 

takhle dozadu a takhle koukali nahoru a pod tím bylo napsáno: „A 

kdepak to máte?“ A já dodal s úsměvem, že nás pěkně probrali a 

že i na osobní prohlídku každého vzali a že humoru nerozuměli. 

„HA HA HA“ a strašně hurónsky jsem se smál a zapomněl, že žiju v 

socialismu. Zaznamenal jsem kyselé obličeje a: „No my vás taky 

probereme. A vy celému autobusu budete dělat velitele.“ Celá ta 

osádka mě dvě hodiny moc děkovala. A ty celníčci pořád 

zdůrazňovali: „To děkujte tomu komikovi.“ A já byl rád, že jsem 

komik. Ten FOŤÁK, než jsme odjeli na místo, zaschl a tak nějak 

zrezovatěl. Stále však smrdíčkoval. A ta spoušť nefungovala. Tak 

jsem milý FOŤÁK musel rozebrat. Rozebral jsem ho dost důkladně, 

důkladně i vyčistil, ale asi tak důkladně nedal dohromady, 

protože tři šroubky zůstaly venku. Nedalo se nic dělat, znova s 

velkou trpělivostí jsem rozebral a zjistil, že FOŤÁK je v 



30 
 

 
 

naprostým pořádku, že tam nic nechybí. Dekl zadekloval a spoušť 

zmáčknul… nic. Věděl jsem, že tady pomůže jenom fikanost a začal 

kout fígle, jak ho jenom uvedu do chodu? Těch filmů co jsem 

nakoupil asi zbytečně… Moment, tady kdybych strčil špendlík a 

tady… tak snad? Špendlík nemám… hele sichrhajcka, tak ji sem 

strč a zmáčkni spoušť… zase nic. Takhle jsem si nahlas uvažoval 

a nepřišel na to. A šel spát, bylo šílený vedro, tak jsem se 

namáčknul na trochu chladnější zeď. Spolubydlící, zvukař, šel s 

ostatními na noční tah, já ho měl už za sebou. Ovšem zapomněl si 

svůj nový drahý fotoaparátek na nočním stolku. V polospánku, 

jsem slyšel rachot. Pootočil jsem se a uviděl cizí postavu. Ten 

člověk měl tažku a plné ruce věcí a mezi nimi byl i jeho aparát. 

„Co tady děláš! Vrať to!!!“ Sice jsem ho vylekal, ale nevrátil 

nic, utekl… „Asi mě neviděl byl jsem tu namáčknutej…“ „To je 

pěkný, slíbil jsem doma, že budu fotit to co jiní snad nikdy 

neuvidí. Tak je to na tobě, musíš mi je pak dát!“ „To je jasný 

snad né?“ Ale sám jsem tomu nevěřil.    

 Druhý den v autobuse byla nálada výborná, všichni si mě 

dobírali: „Upír rajský, FOŤÁK, haha.“ To mně díky mé ješitnosti 

dělalo dobře, ale chtěl jsem jim dokázat, že FOŤÁK fotit bude. 

Vypůjčil jsem si ještě jednu sichrhajcku a začal boj s foťákem. 

„TEN FOŤÁK ¨, UPÍRE, UŽ NIKDY FOTIT NEBUDE, nebude, haha!“ znělo 

autobusem a pak v mých uších hezky dlouho. Pro sebe jsem si 

brumlal: „Je to možným? Teď to cvaklo! Ono to snad fakt fotí. 

Vono to funguje!“ řval jsem radostí. „Tak foť,“ hned mě hecovali 

a dělali takové neuvěřitelné kousky, které by před normálně 

fungujícím přístrojem nedělali. Dokonce ani děvčata na pláži se 

nestyděla, naopak mi vše do objektivu ukazovala. Roztahovali 

nohy „Fóóóť“ a ukazovala nahá prsa. Myslely si, že jsem blázen. 

Ovšem ten šok, když jsem v Praze přinesl fotky fakt krásné a ony 

na nich nahé a ty nejchoulostivější byly nejpovedenější. „Upíre, 

znič je, prosím, neblbni, jsme vdané, zničíš nás.“ A já se jen 

smál. Ještě se přiznám, co jsem chudáčkovi FOŤÁČKOVI udělal, já 

ho v Pompejích na skále upustil a objektiv pohmoždil. Ale fotil 



31 
 

 
 

dál, nezmar Pentagon z NDR. 

Majiteli jsem ho vrátil. Ten se velice divil, co s ním 

chudáčkem je. A já ho přesvědčoval. „To víš moře, vlhkost má asi 

na to vliv.“ Po čase chtěl Pavel Hořejší, profesionální 

fotograf, abych mu zahajoval výstavu fotografií. Jemu jsem 

přislíbil, ale sobě jsem si řek, že mimovat nebudu, že je čas 

příhodu zveřejnit. Myslel jsem si, bláhový, že čas vše smazal. 

Na vernisáži jsem začal příhodu vyprávět, všichni se smáli, 

všichni až na jednoho, na majitele, který po vernisáži za mnou 

přišel a s chladnou tváří mi oznámil: „Upíre, oprava stála 900 

Kčs, a to ti strhnu z honoráře a zbytek mi doplatíš.“ Humoru by 

se ve mně nedořezal, ale bejvalý krásný pocit srandy stál za to. 

Totiž každá sranda něco stojí. 

(Ilustrace Miloš Nesvadba) 

 

1988 - SSSR - MOSKVA 

 

Rusko doby minulé, takové navinulé 

aneb Moskva mým slzám nevěří 

 

 …Už snad nikdy v životě, jen za tvrdé, ale těch by muselo 

bejt. Ta bomba pro nos, když přiletíte do Moskvy. Myslel jsem 

si, že když koupím voňavku, že ta to přebije. Přebila to voňavým 

smradem. Protekčně jsme dostali v hotelu Orljonok apartmá. 

Společná chodbička, záchodosprcha a dva pokoje. Jeden jsme měli 

s Nesvadbou a druhý obýval Rus. Každou noc měl jinou ženskou. 

Žil nočním a divokým životem. Chodil pořád na WC a asi s ruské 

pálenky ze dřeva, měli průjem a házeli toaletní papír do koše, 

to je tam normální, protože maj malinkatý odpady. A to byl 

smrad! I když byl venku mráz, museli jsme mít stále byla okna v 

Rusku dokořán. V recepci mě oslovil vekslmoloděc: „Plíz, čenž 

many?“ Vyndal jsem peněženku: „Jes, oukej!“ a podal jsem mu 

českou stokorunu. „Ty zasran komunističnyj!“ vychrlil na mě. A 

já se smál, von mně řekne, že já jsem, když von je. To viděli 



32 
 

 
 

kluci z YoYo Bandu, Michal David, Lešek Semelka, a ty se smáli 

až se opili a já taky. 

 

ARMERIKA V RUSKU 

Jen jsem pozřel první sousto šašliku na tříbě Arbat, už u nás 

byly. Hejno ruskejch dětiček. Tak jsme jim to tam nechali a šli 

Arbatem dál. Všechny ruské ženy mám za „děžurnaja“. Na hotelu 

nás denně otravovaly, abychom jim prodali to či ono. Měly přesně 

zmapované, co v těch kufrech máme. Rusko se zrovna otevřelo 

světu a vidělo poprvé Sněhurku a sedm trpajzlíků a Kinkonga a 

další filmy. A Michal řekl z jeviště: „Jsme rádi, že jsme vážili 

tu dlouhou cestu k vám…“ a takový ty řeči, co se vedou, aby to 

vypadalo hezky a na závěr se zeptal: „Víte, odkud jsme přijeli?“ 

a celý sál, pět set dětí, jednohlasně zařval: „Z Ameriky!!“ 

 

 

MRTVÁ ČERNÁ VOLHA  

 „Prosím, zítra pro vás přijede auto, napište si číslo vozu,“ 

hlásila do telefónu organizátora dalšího kšeftu. „Ať nás zavolá 

z recepce, budeme na pokoji bezstarostně odpověděl Michal. „To 

neberte na lehkou váhu, zapište si číslo Volhy a popis řidiče, 

nebo se může stát, že vlezete do jiné a ta vás odveze někam na 

Sibiř a tam vás už nikdo nenajde!“ trvala na svém dobrá žena. 

„Uf, to jsou vyhlídky, děkuju pěkně,“ povzdechli jsme si oba 

dva. „Jo, důvěřuj, ale prověřuj,“ dodal jsem. 

 

ZEMĚTŘESENÍ V ARMENII 

 „V Arménii je zemětřesení!“ volal někdo na chodbě, „pusťte si 

televizi!“ Ukazovali to neštěstí, ukazovali i moskevské letiště, 

jak se tam hromadí lidé. Všechna letadla byla odvelena na 

záchranu raněných. A my jsme měli letět domů. Nikdo netušil, jak 

dlouho to potrvá. Letiště hlásilo děsivé zprávy, že nejbližší 

volný let je na vánoce. To bylo za dva měsíce. Uf…, naštěstí 

naše delegace sehnala protekční letenky na asi třetí let. „Zítra 



33 
 

 
 

už,“ s těmi slovy jsem vešel na rozlučkový večírek k L. 

Semelkovi. Když jsem se nad ránem vrátil na pokoj, Michal 

nespal. „Člověče, já tou radostí nemůžu ani zaspat…“ „A já se 

tou radostí opil“ „Seš sbalenej?“ „Ne, nejsem ještě.“ „Upíre, 

ty, ty ale vypadáš. Tak si to rozděl na hromádky, co si vezmeš 

do letadla a co dáš do zavazadlového prostoru. A hlavně si dej 

pas a letenku stranou! Ať to nehledáš. A lehni si, nemůžu se na 

tebe koukat. Za hodinku tě vzbudím.“ To jsem učinil a zalomil 

spánkem spravedlivě opilých.  

 

NERVY 

Ráno byla kosa, že jsem měl strach říci voda, aby mě to neumrzlo 

u huby. Pěkně to klouzalo a ti, co jí ještě měli, jako já měli 

jsme co dělat. Laura a její tygři padali na zemljů. A padali i s 

těma drahejma nástrojema. Všichni ti, co už se dostali do 

autobusu, smáli se těm, kteří padali. Upadl i L. Semelka. Cesta 

tím rusbusem taky nebyla příjemná, trvala dvě hodiny. „Dej mi, 

prosím tě, pas a letenku, já to za tebe vyřídím, když vidím, jak 

seš nemožnej!“ praví mírně parťák. „No jé, počkej…“ Musel jsem 

na letišti udělat ještě pár grimas. „Tak dělej, Upíre, není moc 

času, letadlo za chvilku letí.“  „No jo, Michálku, čekáš?“ a 

začal jsem hledat po kapsách,. „Sahám na místa, kam si dávám to 

nejcennější,“ A tady to mám, ale?„ pobavil jsem tím okolí, 

protože jsem si sáhl do rozkroku., „Člověče, tady to není, a 

tady… taky néé,“ tomu jsem se zasmál i já. „A co tady? Né!“ 

„Upíre, to znamená, že si to nechal na hotelu. Je ti jasný, že 

přiletíš do Prahy až na ty vánoce? Ale já tady s tebou 

nezůstanu!“ Jak mi to ten Michal povídal, nějak mně šly slzy do 

očí. „Ty mě tady nemůžeš nechat, já tady zemřu, to je můj konec. 

Kdo bude za mě hrát?“ „Je tu jedna šance,“ řekl hlavní 

komunibos. „Pojď se mnou!“ Vytočil číslo hotelu, nechal si 

zavolat likvidující štáb. „Vezmi taxíka, soudružko, a přivez pas 

a letenku Krejčího na letiště, letadlo letí za hodinu, tak si 

pospěš. Krejčí se ti poděkuje!“ Přijela osm minut před startem 



34 
 

 
 

letadla, to už jsem ani nevnímal. Jak jsem byl vystresovanej a 

už dávno střízlivý. Všechno mi v pořádku předala, zaplatil jsem 

za taxi sto rublejů a běžel předem domluveným, zcela otevřeným 

koridorem celníků, kteří po mně nechtěli ani ň. A v letadle jsme 

se s Michalem nervově zhroutili. Už snad nikdy v životě, jen za 

tvrdé, ale… těch by muselo být a hezky předem vyplatit.                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1987 - HOLANDSKO - ROTTERDAM 

 

Hozená rukavice, Holandské královny 

 Čekala nás cesta na Mezinárodní festival divadelních her do 

holandského Rotterdamu. 

 Nakonec jsme zjistili,že jsme jediné umělecké těleso, které 

mělo hrát pro účastníky kongresu z celého světa. Jeden den 

probíhal v muzeu bakelitu, druhý den na lodi, třetí v zábavním 

parku, čtvrtý v hale květin atd. Všech jsme se zúčastňovali. 

Nadešel den zkoušení a večerního představení. Dvě stě lidí 

čekalo, že budeme vtipní… 

 Do nádherného obřího sálu nás vpustili po důkladné 

prohlídce, zda nemáme zbraně, munici, miny, či granáty, tenkrát 

možná ještě neznámí semtex a mi neměli ani ten text - hráli jsme 

bezeslov. Prošli jsme a zkouška mohla začít. Hráli jsme tenkrát 

představení Podfuk. Kus začínal tím, že jsem vběhl na jeviště v 



35 
 

 
 

trestaneckém, rozhlížel se, a po chvíli vzal samopal a z 

reproduktorů zazněla strašná dávka „RATATATA“. Koukám, ze všech 

těch vchodů a východů, ze všech spozarohů na mě míří pistole, 

škorpiónky, snad i pancerfaust (A Markétka nikde - fóreček pro 

intelektuály). Byla to chvilka sevřeného zadku. Ale dobře to 

dopadlo. 

 Nastal kýžený večer, všichni se dostavili v róbách, přišla 

i holandská královna s ministrem kultury a sedli si do lóže u 

jeviště. Hrálo se nám velmi dobře. Své fórečky jsem házel do té 

lóže a ne nadarmo, královna je brala, reagovala a dýchala se 

mnou. Vycítil jsem, že jsem si ji získal, a že jí hlvně to dělá 

dobře, že jsem jí sympatickej. Královna pak rozhodla, že nás 

půjde pozdravit do šatny. Odličovat jsme se nesměli a šatnu 

vystlali květinami, koberec natáhli od nás až někam, prostě taky 

Potěmkinova vesnice. Stoupli jsme si do řady jak si přáli, 

Michal stál ke zdravici první, Světlana druhá, Mirek Maruška 

(bývalý čtvrtý člen) a já poslední. Královna vešla. Evidentně 

jsem ji zajímal víc než zbytek souboru. Když byla u Mirka 

Marušky, tak povídám: „Jestli si tu rukavičku nesundá, tak jí 

ruku nepodám.“ Michal se vyděsil. „Upíre, způsobíš mezinárodní 

konflikt, a já tě vyhodím, rozumíš!“ „Světlana se přidala: „Ty 

blbečku, ona nesmí, to je bonton, jestli to nevíš!“ Nadešla ta 

chvíle a já věděl, že to udělám, i za všechny maléry světa. 

Královna se rozzářila ještě víc a přistoupila ke mně. Její ruka 

byla nabídnuta energicky a já cítil, že je odhodlaná k jakékoli 

srandě. Udělal jsem obličejem „nene“ a pak naznačil „fuj 

RUKAVIČKA“. Královna to pochopila a rukavička byla v mžiku dole. 

A fotografové blejskali. Všem spadl kámen ze srdce, nakonec i 

mně. 

 

 

 

 

 



36 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1988 – 89 - CESTOPISNÉ TRAPASY 

 

1988 -  EDINBURGH -  

Plynná skotština 

Hráli jsme s Mimtriem ve Skotském Edinburgu na festivalu 1988, 

kam se každoročně sjíždí na 500 souborů... Měli jsme úspěch, 

který se projevoval nejen v návštěvnosti, ale hlavně a to nás 

bavilo nejvíce, že nás kolegové zvali na jejich představení. 

Představeních jsme viděli opravdu víc než dost. A zaplať bůh 

zadarmo, protože jedno představení stálo tak 20 liber (tenkrát 

libra byla 80 Kčs) 

A pak se to stalo. Celý měsíc každý den začínal prvními 

představeními již v 9.00 a každý den  končil skotskými 

slavnostmi na hradě. Byla to šou na silných motorkách ve 

skotských krojích a ještě s dudama. Dva tisíce dudáku a do toho 



37 
 

 
 

řev motorek, bylo "ASI" úchvatné a tolik jsme to toužili vidět. 

A pak jo jedno představení se mi představil šéf tohohle šou... A 

začal mi skotskou angličtinou chválit naše představení, dlouho 

to trvalo a já  mu rozuměl, i když neumím anglicky, ale když jde 

o chválu tak té rozumím vždycky. A jen tak jsme mu děkoval 

jednoduchými anglickými slovíčky. A pak to přišlo, položil první 

otázku... pak druhou a já nedokázal odpovědět na žádnou... A on 

se začal rozčiloval. Požádal jsem ho ať chvíli počká a běžel pro 

Nesvasdbu... Nesvadba aniž by se zeptal co se stalo, omluvil 

mne, že neumím ani slovo anglicky... Pan šéf se tak strašně 

naštval a odešel. Michal mi potom přeložil co říkal... "Prej 

jste si hezky povídali, byl překvapený s tvé krásné skotštiny a 

když si mu řekl, že nerozumíš a ještě si šel pro mne, tak blázny 

si zněj nikdo dělat nebude. A šou jsme kvůli mému trapasu 

neviděli.    

 

 

 

 

 

 

1989 - DÁNSKO  

Parfém pro Lízu 

S Nesvadbou jsme hráli na předávání filmových cen v Kodani... 

zkoušky probíhali 3 dny předem. A s námi tam zpívala i Líza 

Mineli... byla krásná, drzá, skvělá. Do mě se platonicky 

zbláznila a kdykoli okolo mne prošla vrazila mi pusu či mne 

rovnou zlíbala. Bavilo mě to... pak přinesli ceny a k nim 

pozornost sponzorující firmy Trezor. Byla to nová řada parfému. 

Jedinou nevýhodu to mělo, že na nás účinkující tak nějak 

zapomněli nebo se na nás prostě ... 

Líza parfém strašně chtěla, nemohla si ho ani koupit protože 

nebyl ještě na trhu. A mě jí bylo strašně líto. A tak jsem jeden 

ukrat... A věnoval jsem jí ho... To bylo ale po všech zkouškách 



38 
 

 
 

a těsně před hlavním ceremoniálem. Vše bylo prověřené a všichni 

nabili dojmu, že je to prefektně připravené. Vypadalo to, že 

nehrozí žádný malér...  

Lizu jsem si vzal stranou, aby to nikdo neviděl a Trezor 

jsem jí předal. Líza mi nadšeně děkovala a byla dojatá  jako by 

dostávala oscara. A já byl rád, že dávám něco na co snad nikdy 

nezapomněla. A pak to přišlo, celý dlouhý večer probíhal bez 

chybičky a blížila se chvíle, která mohla poskvrnit celou firmu 

i slavnostní předávání... Poslední herečka dostávala filmovou 

cenu a v krabičce... nebylo nic... 

Chvilka bez dechu... Když Dánská slavná herečka dostala cosi co 

vlastně nevážilo nic... podívala se do krabičky a vytřeštila 

oči... měla vyndat parfém, to bylo tak nějak ve scénáři, aby 

sponzor byl spokojen. My se dívali, Líza i já... a pak najednou 

se Líza nečekaně utrhla s portálu a vešla na jeviště... A asi 

řekla něco v tomto smyslu, "Ten parfém mám já... chtěla jsem vám 

ho předat osobně... Je to ale můj osobní jestli vám to nebude 

vadit." Byl potlesk, všichni si mysleli, že to tak mělo být. Ale 

parfém Lízi Mineli byl velmi vypotřebovaný a navíc asi jiné 

značky. A pak se to začalo vyšetřovat, trochu jsem se bál, ale 

Líza neřekla nic. Pořád na mě koukala a mrkala. Oba jsme věděli 

své. A navíc stoupla v kurzu, zachránila přeci můj trapas. A pak 

je ještě přivezli a ukradli jsme je všichni… Oni nám je dali… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

1989 - SEVERNÍ KOREA - PJONG PJANG 

 

Tenkrát VYVOLENÝ  z toho ale VYVALENÝ 

JAK PŘEŽÍT KOREJSKO LIDOVĚ DEMAGOGICKOU ZEMI ? 

 

…Návštěvou u starýho “velkýho” Kimersena a zavzpomínat na 

poslední mezinárodní socialistický festival mládeže a 

studentstva v tom pro nás přelomovém roce 1989 

 

I když jsme moc nechtěli - nakonec přes odpor letěli 

Přišel dopis z ÚV SSM, bylo to pozvání na mezinárodní festival 



40 
 

 
 

mládeže a studentstva do Korejského Pyong Pyangu. V tom termínu 

jsme ale měli podepsanou smlouvu na vystoupení v NSR. Ale bylo 

nám naznačeno, abychom tuhle nabídku ještě jednou zvážili a tak 

jsme raději rozhodnutí změnili, abychom si nepřitížili. Taková 

byla doba. A dělali jsme, že ten festival za diety je mnohem 

výhodnější, než nabídka do kapitalistického západního Německa za 

tvrdou valutu.  

 

Velké hlavy bolení, když mi dělali školení 

Ty Korejcí jsou jací ? Když žerou ptáci !  

Vystoupili jsme z letadla na Korejskou zem, “Co je to? Slyšíte 

to ? To jsem snad ještě neslyšel.” A ještě jsem netušil, co 

vlastně slyším, nebo neslyším. “Co zas blbneš, já nic neslyším!“ 

reagoval tehdejší moderátor a dramaturg ČTv Jožka Zeman a čekal, 

co ze mne zase vypadne za fóreček. “Nic! Poslouchejte, nic není 

slyšet !“ “No jo!“ Začali mi všichni dávat za pravdu. “To jsem 

netušil že ticho může být takhle nepříjemné!” “A může i bolet.” 

doplnil rejža. “Už to mám, poslouchejte, tady nezpívaj ptáci. 

Kde jsou?“ A Vašo Patejdl glosoval. “Asi je vyžrali!“ Kdo to 

slyšel, zasmál se. “No, jestli žerou ptáky, tak maj smůlu… 

Zlatej slavík s námi není !” Pronesl někdo ze Slovenské skupiny 

Lojzo. A šli jsme koridorem korejské ochranky až k autobusu. “Ti 

stáli tak blízko sebe, že by ani moucha neprolítla.“ “Mouchy 

taky sežrali!“ Vtipkoval Michal David “Oni maj strach, abychom 

nešli, kudy nechtěj.” Přidal se Karel Šucha, šéf kapely Laura a 

její tygři “To bude PyongTěnkinova vesnička” glosoval Nesvadba. 

A později jsme zjistili, že byla.  

 

Sedl jsem si na komunistické Kimersenovo vládní křeslo - a blbý 

bylo, že neznal jeho heslo a všichni se tvářili, jako bych 

převzal jeho veslo. 

Vlezl jsem do autobusu a hned si sednul na křeslo u řidiče. 

Křesílko bylo  potažené nádherným čistým bílým beránkem. “Přímo 

připravené pro mě!“ Zakřičel jsem na celý autobus. To jsem 



41 
 

 
 

netušil, jaké pozdvižení vyvolám. Řidič mě začal tahat a 

vyhazovat, vypadal jak smyslu zbavený. Korejské komando začalo 

akci. Já seděl dál a netušil, že si dělám trefnou srandu “Mě 

může vyhodit snad jen samotný Kim!”  Pak jeden z těch našich 

komoušů přišel, “Opusť soudruhu toto místo, které je připravené 

pro Velkého Kimersena! Všichni čekáme, že nastoupí. ” “Co že ? 

On s námi pojede?” “Nedělej problémy!” Vzal si mě k sobě dozadu. 

A pak jsem se to dozvěděl. “V každém dopravním prostředku je 

místo pro Velkého Kimersena, takže je vlastně všudypřítomný. Teď 

je ti asi jasné, soudruhu, co jsi způsobil!” “Jo, to je jasný.” 

…a sám pro sebe jsem si dopověděl… a všichni se bojí, že přijde. 

Důmyslná zastrašující ideologie. “To je jasný, že ten řidič 

zešílel, když tě na tom místě viděl. Ano riskoval jsi jeho 

život. Oni by ho za to mohli doživotně uvěznit.” 

Souhlasně jsem kývl, abych i já i ostatní měl klid. 

  

Odposlouchávací stanice, co nazývaj se štenice  

Když nás ubytovávali, začal první problém. Měli nás totiž předem  

rozdělený, kdo s kým bude spát. Ale se zlou se potázali. Byl 

jsem tak nepříjemný, že to raději vzdali. Díky tomu jsem byl na 

sebe pyšný, protože jsem byl silnější než jejich ideologie. V 

týhle bojovný, rozčílený náladě jsme se šli ubytovat. Na pokoji 

jsem hledal závadu pro další konflikt s korejkomančama. “Našel 

jsem hned několik nedostatků, hurá!” A tak jsem si vybíjel zlo 

bezvýznamný křikem. “Vy svině lidově demagogický, chybí tu 

ručník, hajzlpapír a nesvítí v předsíňce světlo!!! Jestli to 

okamžitě nezařídíte, uvidíte ten tanec!!!“ Michal Nesvadba se 

pousmál, “ To by fakt viděli pěknej tanec, když umíš jen 

křepčení.” Michal se nadýchl a pokračoval, “Upíre, tohle nic 

neřeší, já to pak nahlásím.”  

“Ty jsi zapomněl, že tohle to není hotel, ale Pionýrský kasárna! 

Možná i Svazácký vězení” Pak se stalo, co by nikdo nečekal. 

Někdo zaklepal a vešel korejec, a ty dvě věci přinesl a světlo v 

předsíňce opravil. “To čumíš, Nesvadbo, viď? Korejce jsem 



42 
 

 
 

sledoval  akčním pohledem. “To já ale taky čumim!” Aniž mi došlo 

co říkám, mě to došlo. “Takže oni tu maj odposlech!!? Tak tu 

štenici, ten přímý kontakt s nima! Musím ho najít... tou štenicí 

jde z Krelmu zima !“ Trvalo mi to - ale, našel. “Michale, už tu 

štenici mám!“ volal jsem na Michala do koupelny, který si tam 

vybaloval holení, mejdlíčko a západní voňavku. “Upíre, ta 

voňavka mi došla. V tom NSR jsem si ji chtěl koupit, kruci!“ 

“Tak tady si koupíš akorát tak svrab a smradlavý neštovice…” 

chvíli jsem ještě slídil a najednou jsem radostí vyjekl. “Hele 

už tu štenici mám!  Víš kde jé? Mám jí přesně nad postelí! To 

jim teda nezávidím.” A volal jsem do odposlechu. “V noci chrápu, 

mluvím ze spaní protistátní řeči. A hlasitě na vás budu prdět! A 

pěkně z…vysoka!” Časem jsme si vymýšleli různé hry, jako že… 

“Hoří!” Že… “Vidíme nepřátelské letadlo na obloze!” Pak zas… Že 

“Před našima oknama jsou ufóni!” Na všechno skočili a všechno 

museli prověřovat. Dokonce jsme jim i hráli erotické divadlo. 

Eroticky jsme vzdychali. A pak ráno běželi dolů a dělali si z 

nich legraci. “Jakou jste měli noc? Byla plná polucí?” Asi nás 

moc neměli rádi. Ale výhoda to byla, cokoli jsme potřebovali, o 

to jsme si zavolali a ta zlatá rybka, ta “štenice” všechno 

plnila. 

 

Nejdříve bylo korejské disco - ale vyčůralo se na nás jak nějaké 

psisko 

Než festival začal všichni úcastníci M.F.M.A.S. (nezaměňovat za 

M.A.S.H.) měli volný den. Teprve až na konci jsme zjistili, že 

to byl ten nekrásnější den festivalu. S Michalem Davidem, s 

Laurou a její tygři, s Ilonou Czákovou, Lucií Bílou, Vašo 

Patejdlem, a dalšími, jsme zatoužili jít na nějakou hudební 

produkci, i třeba disco párty. Mít konečně možnost uvidět a 

hlavně uslyšet na vlastní oči něco západní kultury, vždyť tam 

byli umělci z celého světa.  

Procházeli jsme křížem krážem sem a tam mezi panelákama a chtěli 

zaslechnout pár hlasitějších tónů, či duc duc, nějaký třeba i 



43 
 

 
 

africký rytmy, ale nikde nic. Až v jednom z paneláků měli 

vyndaný velký reprobedny z oken a uprostřed těch beden nad 

jedním vchodem se tísnila na malém prostoru kapela. To byla 

jízda. Byli to Američani, byl to vodvaz “novej rok“, “punk” už 

nevím co to za styl bylo, ale byla to muzika a nám to bylo 

jedno, v tu chvíli jsme byli štastní za vše cizí. Možná to bylo 

i blbý…  

Pod tím balkonem nás bylo dost lidí, všichni jsme se pohupovali 

do rytmu a každý něco popíjel.  

…Byla noc, něco se na nás nepozorovaně ze zadu i ze stran 

nepříjemně tlačilo. Byla to vozová hradba sestavená z civilních 

minibusů, světla měli zhasnutý a motory vypnutý. Korejci je ze 

zadu tlačili. Kruh se pěkně uzavíral. Korejská smyčka, která se 

stahovala. Bylo to jasný, chtěli nás rozehnat, ale nechtěli si 

to s náma rozházet. Najednou  se ozval pronikavý zvuk. Všechny 

ty amplióny na mikrobusech začali hrát stejnou korejskou 

častušku. Bylo to jak ze špatnýho hororu. Zpoza těch minibusů 

vyšli malý mužíci, stejně odění v šedých šatech a začali spolu 

tancovat. Tancovali chlapy s chlapama. Tak jsme se v pokoji 

rozešli, protože začal organizovaný festival mládeže. Kterého se 

zúčastnil i nynější ministr zahraničích věcí Cyril Svoboda jako 

bedňák. 

 

Měl jsem v noci sen. Zjevil se mi Kimersen. 

Ale tentokrát, tenkrát, se ten sen opravdu vyplnil. Prostě to 

byla taková totální nevysněná “právda“. Dokonce jsem si i s 

Kimersenem podal ruku. My všichni vyvolení, co jsme měli to 

štestí podat si s ním ruku jsme si prakticky doslova šáhli na 

stoprocentní totalitní režim. Já měl Kimersena možnost okouknout 

i z té druhé stránky, kterou nikdo nesměl vidět, natož fotit. 

Jeho pravá tvář schovávala velkou a stále se zvětšující tukovou 

bouli na krku. Napadlo mě, jestli tam neschovává ten natěžený 

diamantový poklad…  Bylo to, jako když si sysel nasysluje 

potravu. Ale jen na jednu stranu, no ano, na tu komunistickou. 



44 
 

 
 

Možná si třeba nosil s sebou státní pokladnu. Jinak to byl 

nejbohatší člověk v zemi a snad i na planetě. Abych to 

vysvětlil. Korea má obrovské přírodní bohatství a tím jsou 

diamantové hory, které si “velký” přivlastnil. Navíc dostával od 

své vlastní země hezké dary. Když mu bylo 70 let, dostal na 

sedmdesáti metrech čtverečních sedmdesátipatrovou vilku. Prostě 

každý chvilku tahá pilku… Dnes už zase tahá pilku jeho syn. 

 

Olympiáda - To má to ráda, každá vláda, připojují se k tomu 

stáda, je to paráda 

Kdysi dávno, někteří pamětníci či sportovci si vzpomenou kdyby, 

byl boj o pořádání Olympijských her. Tenkrát pořádání přidělili 

Korei. Ale které? Jsou dvě. Tak se dohodli, že část bude 

probíhat právě v Poyng Pyangu. Tak LidoKorejci vybudovali 

opravdu fungl novou panelovou Olympijskou  vesničku. A obří 

sportovní stadión a další kolbiště. Prostě se na tu velkou věc 

velkolepě připravili, aby světu ukázali, že nejsou to, co svět o 

nich ví!. Ale nakonec mezinárodní olympijský výbor rozhodl, že 

celá olympiáda zůstane jen v Soulu.   

Co měli ti embargovaní chudáci s tím vším dělat? A tak se 

rozhodli, že uspořádají neméně konkurenční velkolepou slavnost 

pro všechny socialistické a rozvojové země s názvem (číslo) 

Mezinárodní Festival Mládeže a Studentstva. 

 

Zahajovací ceremoniál “Olympijských her” Za to klidně medaili 

ber 

Na Olympijském stadionu, kam se nás vešlo na 100.000 diváků se 

konalo festivalové zahájení. Program, který jsme viděli, byl 

famózní, i když byl určen na zahájení Olympijských her. Vůbec 

nám to nevadilo, alespoň to bylo kvalitnější. Na celé dlouhé 

protější tribuně seděli děti tak okolo 13 let. Měly všelijaké 

destičky, které dávali nad sebe a tvořili tím mohutný, snad 

největší obraz na světě, který se dokázal měnit jako film na 

plátně v kině. Příklad za všechny: z dolního rohu vylétla 



45 
 

 
 

holubice, která přeletěla přes celý obraz, až vlétla do levého 

horního rohu. Těch obrazů bylo dobře přes 30. Prý to nacvičovali 

5 let. To se nedivím. Také byly nad stadionem natažené ocelové 

lana a na nich jezdili a lítali takoví předchůdci pavoučích 

lidí, jako ve filmu Spieder-man. Tak jako lítal ve filmu Tobey 

Maguire, ale díky filmovým trikům. Tak tohle se dělo v přímém 

přenosu. Nad našima hlavama lítalo dvacet korejců a bez triků 

vylítli i nad stadión a ve vteřině se propadli až k trávníku. 

Nic se jim nestalo! Ježily se mi chlupy a svíraly všechny otvory 

na těle. Taky se ale šuškalo v kuloárech, že při každodenních 

zkouškách po celý ten rok, několik těch co to dostalo příkazem, 

nepřežilo. Také jsem se nedivil, já bych to také určitě 

nepřežil. Škoda, že tohle svět neviděl.  

 

Korejcedesy nebo KiMERsEDESy 

Přesvědčovali nás, že oni vyrábějí ty Mercedesy co tam jezdí. 

Jezdilo jich tam mnoho. Jediné, co na Mercedesu vyráběli, byly v 

licenci jen štítky - a na nich stálo - Výrobce K.L.D.R. Vyrobeno 

v Pjongpjangu, atd.. Tak namísto velké automobilky maj 

pidifabričku na štítky. Prostě Komunistický socializmus je ideál 

podvodů a lží. (Tam v Korei bude ten socialismus tak dlouho, 

dokud moc udrží lidi v izolaci, a to se daří stoprocentně.)  

 

WC bačkory  - navzdory muzeu Kimersena 

Na každém pokoji bylo WC. Nic nenormálního v porovnání s 

normálním světem. Na každém WC ale byly hajzlpantofle a to už 

tak normální není. Ty pantofle jsme museli používat, to bylo 

přikázání Boha Kimersena a výslovné přání i vlády naší. Když se 

šlo na WC, boty se musely nechat přede dveřmi, snad aby 

nezasmraděli to “voňavé WC” nebo co. Na WC se musely hned nazout 

bačkory… nic příjemného. Fujtajblovej umělej materiál.  

Jednou jsem si před odchodem na povinnou exkursi do Kimersenova 

muzea musel nutně odskočit. Udělal jsem vše tak, jak mě řád 

nařizoval. Jenže když jsem vyšel z WC, zapomněl jsem si “je” na 



46 
 

 
 

noze. Když jsem to pak zjistil, mávnul jsem rukou a řekl si, - 

ten fór za to stojí! A šel jsem hrdě vstříc maléru! Co mě taky 

zbejvalo, celej autobus na mě čekal a měl blbý poznámky. Do 

chvíle než to Nesvadba zjistil.  “Upíre vrať ty bačkory zpět na 

záchod! Bude průšvih!” naléhal Nesvadba. Ostatní, když to 

zjistili, měli radostnou škodolibost a těšili se, že to 

nedopadne dobře. A taky nedopadlo. “Ty WCbačkorky si nechám, já 

nevidím žádnej rozdíl mezi muzeem a WC!?”  Nesvadbu, protože byl 

veden jako můj vedoucí, si za mě díky těm bačkůrkám zavolali na 

kobereček. Soudruzi Šlouf a Štepán a další… mu dali 

socialistického kázání a vyhrožovali, že jsme skončili. Pak se 

mnou Michal “jako nemluvil” na veřejnosti a v soukromí do 

chvíle, než jsem mu začal půjčovat svůj sprej z NSR 

 

V muzeu u vchodu jedna korejka hačala a prohlídka začala 

Průvodkyně mluvila anglicky a né rusky a my si stěžovali. 

Protože mezinárodní socialistickou řečí byla přeci ruština a ne 

imperialisticko kapitalistická angličtina.  

 

Už vím proč nevstoupí do NATA - domy maj z bláta  

Hned u vstupu do muzea byl jak vlašťovkama slepený z bláta, 

mrňavý domeček, do kterého nevím jak se lezlo. Připadalo nám, že 

začne pimprlové divadlo. Střecha byla rákosová. To byl rodinný 

dům vůdce.  Zrovna spadlo pár kapek z nebe, ani jsme to 

nepostřehli, ale několik  Korejců hned odněkud přiběhlo a naplo, 

nad tou uplácanou hromadou bláta, nepromokavou plachtu, aby se 

snad nerozmočil… A nebylo nic vidět. Hned nás posílali pryč, 

jako bychom viděli něco prudce zakázaného. Nevím jak to tenkrát 

dělal táta Kimersena. Možná po každém dešti stavěl domeček 

znovu. Dnes to mají vylepšené, nad celým domkem je protivodová 

“trvalá” skleněná plachta.  

 

Velký placatý kámen - kdyby fakt sjel, byl by tam amen 

“Prosím přejděme k této velmi zajímavé části prohlídky” Přešli 



47 
 

 
 

jsme ke skále. Ta skála byla poměrně vysoká, členitá, její 

výčnělky ostré. A pod tou skálou ležel spadlý, placatý, těžký 

kámen. Někteří horolezecky založení jedinci z našich řad říkali 

“Jestli bude tvrdit, že čtyřletý bez záchrany vylezl nahoru, 

nebo slezl dolů, tak se už neudržím. Poslouchat tolik nesmyslů 

na jednom smetišti dějin?” Prohlásil neznámý svazák, že by to 

provokatér neřekl líp. Když jsme se seřadili, průvodkyně 

spustila… Někdo ještě stačil nahlas vykřiknout, “Mluv, mluv, ale 

proboha nepřeháněj!” 

“Už jako malý dokazoval Velký Kimersen svou odvahu, statečnost a 

nebojácnost. Na tomto placatém kameni sjížděl tuto opravdu 

náročnou dráhu.” Tak to jsme nikdo nečekal… V davu zavládla 

otevřená huba. Ticho bez dechu. Davové šílené vytřeštění očí. 

Stav beznaděje beze slov. Jen já zavelel na uvolněnou “…a do 

prdele!”  

Pak přišel, jak z čistého nebe, osvobozující blesk smíchu. 

 

Dětské pískoviště ? Ale s vojenskejma lopatičkama a kyblíčkama.  

 A že by… bábovičky byly nášlapné miny ? Inu, muž plní činy, 

určitě bez (kolektivní) viny. 

Byli jsme jak zmláceni snůškou nesmyslů, ale zas na druhou 

stranu naplněni vtipnými situacemi. Kdyby to dneska zahrál Mr. 

Bean svět by se smál. Nám ale ten korejský faktoKimrhumor, nějak 

vtipný nepřipadal. Dneska už jo.  

Došli jsme k další atrakci. Tou neustálou vyšokovaností už zcela 

otupělí postavili jsme se u hromad z písku. Působilo to jako 

uměle dovezený písek a vojenskou rotou upravený na nějaké 

cvičiště.    

“Tady nás už jako malý…” dav se nadechl a sborově, polohlasem, 

doplnil “Velký Kimersen”, s tou korejkou to ani nehlo a 

pokračovala v nadřených nesmyslech. “…přesvědčoval o tom, jak 

velký talent je v něm schován. Jen se podívejte, to nebyla hra 

na písečku s bábovičkami, lopatičkou a kyblíčkem. Ale promyšlené 

bojové tažení. Podívejte se na tu válečnou strategii. Na ty 



48 
 

 
 

důmyslné zákopy.” A začala velmi obratně probíhat zákopy a 

vylézat na různých místech… Vylezla někde a zařvala “…stanoviště 

radistů!” a zase zmizela aby se o kus dál vynořila …a zase 

zmizela. Vypadala jako svišť. “…Tady jsem!” …a objevila se nám 

za zády. Opět zařvala, abychom se lekli. Někdo v davu řekl 

absolutně vyčerpán, “Já ji zabiju…, to je taky dobrej plán…” Už 

jsme odcházeli a z dálky slyšeli “…ještě jsem neskončila, ještě 

musíte vidět stanoviště velitele.” A někdo dodal, “…a vyráběl si 

dětskou munici. Plácal … hovna s pískem!” 

 

Malba ? To teda byla umělecká palba 

Z druhé strany na skále byly reliéfy a možná rytiny. Nazval bych 

to i vysekanice, ale to byla to umělecká palba, dílo… Nám 

tvrdili, že to malý Velký Kim namaloval… “Umění malého velkého… 

muselo ven. A kde měl vzít plátna a oleje. Tak rovnou tesal do 

kamene.” Ale věřte, bylo to nemožné, muselo by několik statných 

dospělých sochařů či kameníků vyrábět několik měsíců to co nám 

ukazovali. Sice to nebylo to nic moc, ale bylo to zajímavé, to 

je podle vzoru Michala, který když se má k něčemu vyjádřit a 

nelíbí se mu to, anebo neví, řekne Bylo to zajímavý. Ten 

Kimersen to byla zajímavá vymyšlená modla, u nás by se jmenoval 

Cimrman.  

 

Geniální vynález ta tříproudová silnice. Taky by se těm jeho 

vynálezům mohlo říkat “KimerSNOVÉ vynálezy” 

Sám si vymyslel a nechal realizovat v celé své “vlastní” zemi 

tříproudové silnice. V praxi to vypadá tak, že jeden pruh jede 

tam. Druhý zpět. A ten nejdůležitější, třetí? Ten je uprostřed a 

je olemován z každé strany tlustou žlutou čárou a je pouze pro 

jedno vozidlo. To jedno vozidlo je Kimersenovo.  To je logické, 

stačí jen jeden pruh, protože se Kimersen v tomto pruhu 

nepotkává. No jo, ale vyhláška v Koreii říká, že kdo by náhodou 

přejel, stačí jen přes jednu žlutou čáru, dostane se tím do 

prostoru třetího pruhu, chcete-li Kimupruhu, klasifikuje se to 



49 
 

 
 

jako ublížení  na zdraví s následkem smrti. A zároveň útok na 

státního velkého činitele. A následné odsouzení na doživotí. 

 

Národní Opera vyšla z péra velkého Kiersena. Na repertoáru mají 

od slavnostního otevření budovy jediný titul - operu, kterou 

fakt napsal a sám i k ní složil hudbu. 

Ta opera, to je jen radost o štestí. Pohoda o zemi. Bohatství v 

duši. Vstříc štastným zítřkům v socialistickém opěvném opojení. 

A s úsmevem zpívajícím o práci. Já bych řekl, že v té opeře 

najdeme všechno to, co v jejich zemi chybí. Také tím 

optimistickým zpěvem opěvují, jak mají rádi svého Velkého 

Kimersena. Tu operu v zemi musí vidět každý a nejlépe i 

několikrát. 

To se to pak vydělává. A k tomu ty diamantový hory, to si hold 

někdo umí zařídit život na úkor jiných. 

 

Bylo mi stydno a to jídlo stydlo  

Byl to velkej řízek, po kterým jsem se málem poblinkal. To nebyl 

řízek ale obalenej lůj. “Blbl“. Proč si to připomínám, ještě teď 

po tolika letech se mi ta strašná pachuť protékajícího smrdutého 

tuku mezi zuby vybaví. Když jsme viděli na jídelním pultě maso, 

nikdo se ho ani nedotkl, byl to lůj nebo to bylo stoprocentně 

psí maso. A protože jiným masem neoplývali, řešili to tak, že co 

neměli to nahrazovali sladkým. A tak to bylo jako v pohádce Sůl 

nad zlato. Nebylo se čeho najíst a přitom byly stoly plné jídla. 

Tak jsme si na trhu kupovali japonské a čínské polívky a ty jsme 

zalívali horkou vodou. Takhle jsme žili všichni. 

Jediné, čím si nás chtěli získat a některé i získali. Korejci si 

zjistili, kdo  má narozeniny a tomu to ráno dali dort, takže 

zase sladkost… 

 

 

Mělo to háček, ulítl mu ukazováček 

Náš příjezd do vesničky byl asi předčasný protože dodělaná zcela 



50 
 

 
 

nebyla. Plno řemeslníků šturmovalo. Inu Potěmkinova vesnička 

měla vady na ošklivosti. A to už bylo pomalu půl roku po 

Olympiádě v Soulu a pořád to dodělávali. Na našem domě byla 

klimatizace. Byla to taková plechová krabice. S mřížkou, kde se 

měla točit velká vrtule. Ale netočila. Mladší opravář se v 

krabici štoural. My jsme byli zrovna v blízkosti a čekali na 

odvoz na vystoupení. Sem tam jsme ho pozorovali, sem tam na něj 

měli poznámky, “Dělej, je nám vedro!” “Klimatizace když funguje, 

to je vynález!” Ale nereagoval, protože nám nerozuměl. A 

najednou se stroj rozběhl, vrtule roztočila a cvrnk… Cvrnk? 

Říkal jsem si. Byl to divný zvuk a tak jsme se šli podívat… 

“Hele nemá ukazováček!” někdo z kapely Laura vyděšeně komentoval 

co viděl. “Mě je špatne…” omdlívaly holky z Lučnice. Mladší 

opravář si držel pravou ruku. Ukazováček mu opravdu chyběl, 

nebyla to hezká podívaná. Řval jako túr, křičel, hrozně skučel, 

sténal. “To není možný, aby tak řval!“ říkám, “Tak si to zkus 

taky a uvidíš!” rozohnila se na toto téma diskuse, “Ale, není to 

možný, v první chvíli to nebolí, je to spíš šok co se stalo!” 

hájil jsem názor, “Seš blbej!” Zastával se další toho chudáka 

“Já bych taky řval, a možná ještě víc!” To už se k nám do 

hloučku přišoural Korejský student co s námi jezdil a pološeptem 

česky “Já myslím, že hlavně křičí proto, že ví, že za chvíli ho 

odvezou do oplocení a už ho nikdy nikdo neuvidí.” “Jaký 

oplocení?” Na studentovi bylo vidět, že o tom nechce zrovna 

mluvit. Vlastně bylo pro nás překvapením, že ten Korejský člověk 

vůbec mluví. To bylo za ten týden poprvé, co promluvil. Až 

teprve v autobuse rozvázal a začal nám říkat věci, kterým jsme 

nechtěli věřit. Pak jsme jeho přítomnost často vyhledávali a při 

jeho zpovědích jsme snad ani hrůzou nedýchali. A každému z nás 

 navíc vypadávaly oči z ďůlků.   

 

 

 

Viděl jsem běžce, sportovce “janka” jak utekl, jen proto, aby se 



51 
 

 
 

podíval na jejich bydlení typu zemljanka  

Ten sportovec byl u nás tenkrát slavný slovák, byl sice věřící 

pro komunistickou stranu. Byl to však takový nevěřícný Tomáš a 

musel se sám přesvědčit o tom, co jsme mu stále vysvětlovali. 

“To co vidíme je načančaný, to co né, to je negramotnost a bída” 

A tak se o tom chtěl přesvědčit. V nestřežené chvilce ochrance 

ujel na kole. Byl to větší malér než ty moje Wcpantofle. 

Papaláši to komentovali, “Tak ten si už nezasportuje!” Když se 

vrátil, vyprávěl. Hltali jsme ho, “Měli jste pravdu, to co jsem 

viděl, to je pravá tvář Korei. Domečky z hlíny i podlaha byla z 

udusané hlíny. Uprostřed místnosti ohniště a v rohu jen tak díra 

na záchod. Bída! Prý nejdůležitější na tom jejich bydlení jsou 

umístěné dva obrazy velkého a malého Kimersena tak, aby to bylo 

vidět z venku, chtěl jsem říci z ulice, ale tam žádný nejsou.” 

Bylo nám ho líto, jeho komunistický ideály se zhroutily.      

 

Země je v křeči a protistátní řeči se trestají. Tím se tu netají 

Vyprávěl nám zase student, “Stačí, aby jste někde něco zanadával 

proti státu a už pro vás přijedou a nejen pro vás, ale vezmou i 

celou rodinu a celé příbuzenstvo. Odvezou je do lágrů, a už je 

nikdo nikdy nevidí. Ostatní se bojí vůbec v náznaku zeptat, kde 

jejich sousedi jsou a co se s nimi stalo a přesto to všichni 

vědí. V lágru jste beze jména, jenom pracujete, máte nárok na 

jednu košili  a jedny kalhoty za rok a to je všechno. Ženy jsou 

zvlášť, muži také a děti se rozdělujou do rodin na převýchovu. 

 

Moc si teda neužívaj. Když je za živa pohřbívaj 

Pozor na černé auto s neprůhlednými okny… 

V zemi si všimnete, že tam nejsou staří lidé. Každý se bojí 

klopýtnout, nebo chodit o holi. Jezdí tu taková černá, pomale se 

pohybující auta,. Plížící se smrt. Toho auta se tu bojíme 

všichni. Když vidí, že jste nějak nemocný, kulháte, nebo jste 

ohnutý, proti vaší vůli vás naloží a odvezou do hor. Do 

“oplocení”. Jsou to takové ty oplocené výběhy, a tam vás 



52 
 

 
 

vypustí. Celé je to střežené vojáky, aby nikdo neutekl a 

živoříte a pomalu umíráte. A pak čas od času přijede buldozer a 

ty nehybně ležící zahrne. 

   

“Zítra se žením!”    

Prohlásil ten student, který studoval v Praze na automechanika. 

Já si myslím, že ve skutečnosti studoval vysokou bolševickou. 

Ale nám to bylo jedno. Zajímalo nás, aby vyprávěl co ho čeká. 

“Jak vypadá ta tvoje vyvolená?” “Já nevím…” “Jak to! To ti jí 

vybral tatínek?” Nechtěl moc odpovídat, byl velmi vystrašený, 

bál se. Pak to z něj lezlo jak z chlupaté deky a pomalu a šeptem 

nám to sděloval… “Vybral mi jí…” pochopili jsme něco jako uliční 

výbor, rodinný úrad pro to vytvořený. “…ano a zítra jí uvidím 

poprvé, ona mne taky. Hned se vezmeme.” “A co sexuální život?” 

“To úrad nezajímá. My musíme akorát mít do 10 měsíců dítě.” “A 

co když ho nebudete mít?” “Tak na to úrad taky myslí, povolá 

svého člena, který mě zaskočí…“ “A ženu ti obskočí!“ “…ten je 

prověřený, aby zachoval rasu, politickou příslušnost a oddanost 

velkému i malému Kimersenovi.” Koukali jsme na to jak z jara 

(myšleno: Sedm zastavení jara). “No a já bych pak na něj 

vydělával a vychovával ho.” Říkal to jako naprosto normální a 

přirozenou věc, jako bysme to dělali všichni na celém světě. 

 

Měl jsem vzteklé návaly, když všichni nám mávali 

Ať jsme jeli, ať jsme šli, kdekoli jsme narazili na různé 

skupiny sem tam chodících, spokojených, pestře a dobře oděných 

Korejčanů, nebo zase skupinky dobře vypadajících pracovníků na 

poli, předstírajících práci, všichni se k nám otočili a... U 

každé takovéto skupinky lidí byl hlasomávač. To byl člověk, 

který když uviděl někoho z nás delegátů zavelel, všichni se 

vzpřímili, zvedli ruce a na povel nacvičeně mávali a k tomu se 

přátelsky, přehnaně socialisticky, přiblble, usmívali. Ze 

začátku to bylo příjemné a těšilo nás to a taky jsem jim mávali. 

Pak to postupně začalo jít na pěkně nervy, ale to si asi 



53 
 

 
 

nedovedete představit. Bylo to přehnané, takové to násilné, 

vstřícně nucené, přátelsky hrané, soudružské bratříčkování. A 

pak už to mělo naší opačnou reakci. I když víme, že ti chudáci 

za to nemohli. Prostě nás provokovali. Jak jsme je viděli a to 

třeba ještě nemávali, už jsme na ně řvali! “Jdi dopr….,” A těch 

gest kornůto, faking, a podobně sprostých. Nenašel jsem nikoho, 

kterého by to nechalo chladě ignorantským. Hlavně ne mě! Teď je 

mi jich moc líto. Ale tam to vydržet nešlo. Promiňte, dnes se na 

to člověk ve svobodě kouká jinak, ale tam to byl takový boj 

proti beznaději a bezpráví. 

Nesnáším nesvobodu! Nalákat nás na vodu! 

Jediné korejské lidově demokratické vykoupání v moři, jsou to 

šikmovoký tchoři. 

Stále nás lákali a různě přemlouvali a všemožné slibovali, jen 

abychom viděli ta jejich mnohamegalomanská muzea. A my neměli 

zájem. My jsme na ně dlabali. “Takhle kdybyste nás vzali k moři 

se vykoupat, to by bylo záslužné!“ A jako by nás někdo vyslyšel. 

Někdo přišel a přinesl zajímavou zprávu “Hele, oni se snad nad 

náma slitovali. Zejtra pro nás udělaj volný den, když se všichni 

sjednotíme a pojedeme se vykoupat.” Kdo to slyšel, zařval “Hurá, 

bude koupání v moři!“  “Kdy to jede?” “Ráno autobus vyjíždí ve 

4.00 hod.” “Když se jedná o koupání do toho jdu!“ Hecoval jeden 

druhého. Nemohli jsme dospat. Tenkrát jsme jeli fakt všichni, 

celá naše delegace. Odjeli jsme s dobrou náladou, “Tak vidíš, že 

nejsou takový špatný ti Korejci.” Jako by se jim omlouvaly holky 

s Lučnice. Jenže hned za hodinu jsme si už prohlíželi vojenské 

muzeum. Pak další a další a pak další a to už byly dvě 

odpoledne. Bylo jasný, že nás podvedli, že to byl podraz, na 

který jsme jak malý děti nalítli. Odmítali jsme, stávkovali, ale 

nakonec pochopili, že dokavaď si každé muzeum neprohlídneme, 

nepojedeme dál. Dokonce i když jeden zůstal sedět v autobuse, 

tak se nejelo. A když jsme si chtěli nějakou tu prohlídku 

zkrátit, museli jsme se vrátit a vyslechnout každý výklad. 

Zamykali nás a naháněli do dalších místností, jak slepice do 



54 
 

 
 

kurníků. Viděli jsme muzea Válečného loďstva, Válečného 

dělostřelectva, Válečného letectví, Válečného tankoví, Válečného 

blboví, Válečného komunizmu kreténizmu, Válečného všeho… a 

nemělo to konce! “To je neuvěřitelné co všechno snesu!” Zařval 

jsem na celou Koreu. K moři jsme se dostali až v osm večer a už 

byla zima. Spolu s Luckou Bílou a režisérem Petrem Novotným a 

první Československou miss …… a dalšíma, jsme si tam smočili 

prsty u nohou a nasraný odjeli do vesničky. A pořád si mumlali 

“To vám ta lidová demokracie a ten socialismus jednou přijde 

draho!”  

 

Připadali jsme si jak volové, když dostali jsme Olympijské 

medajle  festivalové. 

Na závěr celého festivalu jsme s Nesvadbou byli oceněni hlavní 

cenou za nejlepší komiky v pořadu Korejské TV, která stejně 

vysílala jen pro okolní socialistický sektor. Protože jsem 

nevěřil, že by někdo v Korei měl TV. I když jsme se rozčilovali, 

že bez honoráře a bez našeho svolení si nás točí a vysílají do 

celého světa. Bylo jim to jedno, dostali jsme zlaté medaile. 

Takové, co třeba měl dostat Jan Železný za hod oštěpem. Byli to 

ony. Akorát je přerazili a dali nám je. No komu je měli dát, 

když tam sportovce nepustili. Ty medajle by jim zůstaly. A tak 

nám je dali, doufejme, za stejně dobré výkony. V tu chvíli jsem 

si uvědomil, jak je sport dotován a propagován a na umění se 

kašle… 

 

Dva druhy peněz. Pro chudé a pro bohaté.  

Všude bylo obchodů, které měly veškeré zboží jak na západě, ale 

pro nás, kteří jsme měli červené peníze to zboží nebylo určené. 

My jsme si mohli akorát tak koupit čínskou polévku, co se dala 

přelít horkou vodou a hned jíst. Já jich koupil, až mi z nich 

bylo špatne. Ale co bylo kuriózní, že ty modré peníze, které 

platili jako valuty, dostávali ti nejchudší z těch rozvojových 

kapitalistických zemí, které socialistický sektor finančně 



55 
 

 
 

podporoval, jak nějaké bezdomovce. Ale ti bezdomovci si žili 

mnohem líp než já! Pak přišel Jožka Zeman. “Támhle za tím kopcem 

je prý obchoďák, kde se dá sehnat úplne všechno, i za ty naše 

rudopeníze.” A tak jsme se vydali, šli jsme okolo toho kopce, 

byl to výlet na celý den. Když jsme obchoďák našli, byl velký, 

ale takový divný, jak filmová kašírka. Jako ta celá Korea… jako 

sen. Nikdo nikde, ale uvnitř přeplněno… Všude, kam se člověk 

podíval samá fronta lidí, byli to jen Korejci. Když se ale 

člověk zadíval pozorně., tak to bylo jenom divadlo. Falešná 

fronta nakupujících. Korejec, co na něj přišla řada se 

prodávajícího něco zeptal, prodávající něco řekl a zakroutil 

hlavou, jako že to nemají, ať se zeptá příště. A kupující odešel 

s nepořízenou, ale zase na konec fronty, čekat na svoji možná už 

150 hereckou akci. Když nás fronta uviděla rozestoupila se a 

zase s tou přehnanou radostí naznačovali, abychom šli přímo k 

pultu. Nakonec jsme ale na tom byli podobně jako ti frontoherci. 

Ty naše peníze tam taky neplatili taky… “Tak kup lahvinku 

alkoholu, ať se alespoň na vztek opijem!“ “Máme smůlu, i ten 

pitomej chlast je za modrý kapitalistický peníze!” Na zpáteční 

cestě  režisér Vašek Junek vymyslel, “Přeci nebudeme obcházet 

ten kopec vezmem to přezněj.” A to jsme neměli. Na vrcholu toho 

všeho, byli zakopaní vojáci v plné polní. Leželi tam bojoví 

Korejci s tanky, s děli a nevím s čím ještě a veškerou bojovou 

techniku měli namířenou na tu naší Olympijskou MFMS vesničku. 

Možná kdybychom zlobili. A teď jsme na sebe koukali, k smrti nás 

to vyděsilo. Snažili jsme se hrát, jako že jsme nic neviděli. 

Předstírali jsme, že nám to nevadí, že je to takové normální, 

ano že to takhle má být! A co nejpomaleji, abychom nevzbudili 

podezření, a nesplašili je.  Jirka Moc nás dirigoval, 

“Nenápadně! Gestikuluj jako že je vše v pořádku!. Ať mají pocit, 

že jsme jejich kontrola a vytrácíme se! Pojďte!” A pak jsme 

utekli jak malí kluci v Rychlej šípech. 

A na ten kopec jsme se až do odletu dívali s respektem a pořád. 

Protože tam odsud mohlo každou chvíli něco vylítnout. A třeba by 



56 
 

 
 

jsme stačili… se uhnout, nebo se aspoň rozloučit. 

     

Slovenský ženský si puč, Lučnica - folklorná tanečnica 

Všechny ty slovenský děvčice mě milovaly a já je. Joj, to bylo 

odříkání,  ale já vydržel. Totiž, kdybych si začal jen s 

jedinou, ostatní mě mít rády nebudou. A u mne zvítězila 

ješitnost, protože jsem si hrál na to, že mi patří všechny. Taky 

mužská část naší delegace mi to měla za zlé a záviděli. Oni je 

chtěli taky, ale každou zvlášť. Když ale ony se nechtěly dělit. 

Každý večer na mně čekaly, každý večer pro mne něco měly. Jednou 

něco k jídlu, podruhé jen pusinky, pak ponúkly něco k pití, byly 

sladké. A já vyprávěl a ony nedutaly ani slovensky, jen takové 

to “Fakt? No, to je úžasné! Naozaj? Ty si milůčký! Náš Upírik” 

Každá už se těšila na nový večer, až zase přijdu a budu 

vyprávět. Ostatní dostali košem a jediný já byl nošen v náruči 

celé Slovenské Lučnice. A pak už nikdy v životě jsem nic tak 

podobně krásného nezažil. Děkuji Vám halekačky.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1990 - JAPONSKO - OSAKA 

 

KDYŽ ÓSAKA, TAK BEZ SAKA, ale rád nemám paka 

 Letos v létě bylo Mimtrio na turné v Ósace, hráli jsme 

denně čtyřikrát a bylo to velmi náročné. Leccos jsme viděli, 

leccos zažili. Budu vám tedy vyprávět, jak to na mne všechno 

působilo. 

 

Nejdříve na jevišti šou a pak v posteli s Gejšou 

 Jen jediná myšlenka mě pronásledovala, když jsem se 

dozvěděl, že pojedu na turné do japonské Ósaky. Jen jediná: 

GEJŠA! Taky jsem si řekl, že si dám peníze stranou i za tu cenu, 

že nebudu mít co do huby. Taková možnost se přece musí využít! 

No né? No řekněte! 

 Zámořská loď „Russ“ (divně to začíná, co?) nás uvěznila na 

čtyři dny na moře. Nachodka – Yokohama se normálně jezdí tři 

dny.  Bylo to proto, že okolo Tokia řádil tajfun. No a tak 

„Russ“ změnila kurs a obeplula spodem celé Japonsko. Sice to 

bylo krásné, ale dlouhé. I když na lodi jsou vymoženosti jako: 

bazén s mořskou vodou a bar a tančírna a kino a kulturní večery 

a na nich častušky a kozáčci a Oči černaje a taky ty ? 

Podmoskevský večery… To vše v podání ruského metálového 



58 
 

 
 

virtuóza. A náš manažer přišel s nápadem, že bychom mohli 

vystoupit. Hráli jsme sice zdarma, ale byla to úleva. A nakonec 

i příjemná změna pro cestující. Mimtrio mělo úspěch. Sesypalo se 

na nás celé diváctvo: černoši, Japonečkové, Angláni a Rusi a 

jiní. Všichni se chtěli fotit a přinášeli nám sklenky s 

alkoholem a jiní nás zvali na drink. A jedna dokonce chtěla 

tančit. Byla to pětačtyřicetiletá celkem zachovalá Japonka. Byla 

šikmovoká, podsaditá, nijak se nelišící od ostatních Japonek.  A 

já, že nepůjdu, a vona moc chtěla a já se vykrucoval, víc než 

bych se vykrůcal na tom parketě. Přisedla si. Přisedla tak, aby 

byla u mě co nejblíže. A teď je důležité, abych vám vysvětlil, 

jak jsme seděli. Seděla ona, pak já. Vedle mne seděl Michalův 

bratr Martin. Pak Michal. Ona šikmovočka se přes mě a Martina 

domlouvala s Michalem. Ale jen proto, že Michal s ní mohl mluvit 

anglicky, protože nikdo jiný to z nás neuměl. Tolik na 

vysvětlenou a pokračuji. 

 „Jste divoch, tak jste krásně hrál a jak jste vousatej!“ 

Říkalo to stvoření a po mně se válelo a na mě šahalo. Já s oběma 

rukama zkříženýma, oběma nohama taky zkříženýma jsem bránil to 

nejcennější, co mám. A pořád mě přes Michala něco vykládala. 

Lezlo z ní, že je rychlezbohatlík a že má ráda alkohol. Byla i 

rychlepička To na ní bylo vidět. Manžel jí lezl na nervy, 

protože jí byl přehnaně věrný, a tak od něho odešla. 

 „Rozvedla jste se?“ ptal jsem se… „Nou.“ Prý to ani do 

budoucna nemá v úmyslu, protože pan choť vlastní továrnu na 

šaty. Ukazovala, že jeden model má na sobě ona a druhý dcera, 

která měla šestnáct let a pořád se tak šikmě na matku koukala a 

všemu se ještě šikměji smála. A pak mě ta matka z ničeho nic 

řekla, abych se nebál a nebránil se tolik, že mě neukousne, že 

je GEJŠA. Nebyl jsem sám, kdo v „sále“ zpozorněl. Ještě nejsme v 

Japonsku a už se to hemží gejšama. Navrhla, že mě udělá masáž, 

která bude trvat čtyřicet minut, a že bude stát pouhých pět 

dolarů. To byl šok. Prý proto tak levně, že se jí líbím. A zase 

se po mně válela. Bránil jsem se vší silou. A pokračovala; ta 



59 
 

 
 

masáž prý bude krásná věřte. 

 Nechal jsem jí přeložit, že jsem v jádru citlivý a stydlivý 

a že se mi zaručeně něco přihodí, co bych nerad, aby ona viděla, 

a nevěděl bych jak to zamaskovat, a tak raději né! Na tohle mě 

začala hladit na kolenou a ujišťovala, že s tím se počítá a že 

kdyby tomu tak nebylo, bylo by se mnou něco v nepořádku. A 

dodala pěkně nahlas „To byste byl impotent“. 

 A v tu chvíli jsem byl smířenej, že budu sexuálně 

zneužitej. „Nech toho, mlč, vona něco povídá,“Přerušil mě 

Michal, „vona chce, abys už šel, tak jdi, vona tě nesežere!“ Tak 

takovej ten Nesvadba je kamarád, takhle by se mě rád zbavil. 

„Jen jdi, stejně to nemůže nijak jinak dopadnout,“ pokračoval a 

hecoval. A tak jsem pomalu rezignoval a pomalu šel, ale pak 

zrychlil, protože mě popotáhla. „Michale, řekni jí, že si dávám 

podmínku, že se nejdříve musím osprchovat. Jsem celej zpocenej.A 

ještě si odskočit“ Michal jí to přetlumočil a než sem se vymočil 

vona souhlasila a že na mě počká u sebe v kajutě a řekla „nambr 

van…“ Voda ale byla na potvoru studená a já byl samá husí kůže a 

klepal jsem se jako ratlík. Dočista celej jsem se zcvrknul. No 

takhle tam přece nemůžu, reprezentuji mužskou část Česka. Když 

se v posteli zahřeju vrátí se to do normálu. Skočil jsem rovnou 

pod deku a z vlastních zásob se dohřál jedním panáčkem… 

 No a pak došlo k tomu, na co v podstatě všichni čekáte. 

Ano, masírovala mě. Bylo to „eňo, úňo“, bylo to tak příjemné, 

bylo to tak drsné a něžné zároveň, že jsem chvílema slyšel 

všechno z dálky. Něco mi říkala, ale japonsky a pak zase něco 

anglicky, ale to už jsem ji neposlouchal. Všechno mě to trochu 

rušilo, než aby mě to vzrušilo. A najednou jsem zatoužil být u 

své milované v Praze. A ta gejša z ničeho nic přilehla a jakoby 

mě objala… když v tom se rozsvítilo! 

 V kajutě se rozsvítilo a já vyskočil a von to Michal a 

Martin. Rychle jsem tu gejšu přikryl. „Co blbnete, co tady 

děláte?“ „Co my blbneme, co ty tady děláš, ty jsi nikam nešel?“ 

„Já, tedy my s gejšou! Ty vole, já myslel, že leží vedle. A já 



60 
 

 
 

jsem usnul. Uf to byl tak věrohodnej sen… že… To bylo tak krásně 

jasně čistý, já tomu nechci věřit, že to nebyla pravda, to mě to 

tělo neuvěří…?!“ 

„Vona už je úplně namol a všude tě hledá,“ povídá Michal „A 

víte, kluci, já jsem tak rád, že jsem nikde nebyl a že mám čistý 

svědomí?!“ 

 

 Sako do Ósaky, to je jako když nosíte dříví do lesa. 

Japonci skoro všichni chodí v kvádrech. A ti co nejsou 

momentálně v kvádru, tak ti mají zaručeně pracovní volno. To jim 

zaměstnavatel povoluje civil, jak jsme se dozvěděli. No jo, ale 

pro změnu nosí džíny, takže rovněž taková nová uniforma. Měl 

jsem pocit, že jsem byl nejbláznivěji a nejpestřeji oblečen, že 

jsem čněl nad davem. Nad davem proto, že jsem byl i se svojí 

velikostí vyšší než průměrný Japonec. Alespoň na mě to tak 

působilo a navíc jsem byl „kore hige“ česky „hele vousy“. (Tak 

na mě volali.) Japonci vousy nenosí, ani jim nerostou. A byl 

jsem střapatej, ale né zase tolik jak je u mě známo, protože v 

„prádelně“ mě nestál žádný chlup na hlavě. Ono 30 až 40 stupňů 

vedra a nadměrná vlhkost, prý stoprocentní, to byl důvod, proč 

jsem to nazval „prádelnou“. V místnostech bylo díky dokonalé 

klimatizaci 17 stupňů, no jo, ale ta facka, když se šlo ven, to 

znamenalo rozdíl dvanácti stupňů a to by porazilo i vola, ale mě 

né, nakonec to porazilo jenom moje vlasy. Klimatizaci mají 

všude, v každém bytě, restauraci, metru, na WC, ve výtahu i v 

taxících (ty mají i samootevírací a zavírací dveře). Ta 

klimatizace způsobuje, že v Japonsku mají největší spotřebu 

elektrické energie právě v létě, ale taxíky do toho nepočítejte, 

ty nejsou na elektriku, ale na plyn. A když už jsme u taxíků, 

řidiči sedí jinde než u nás, to je překvapení? No né až takové – 

důvod je jasný, v Japonsku se jezdí vlevo. Ale taxi mají pro 

šest osob i s řidičem, takže naše pětičlenná skupina jezdila 

pohodlně v jednom. Vypočítali jsme si, že když budeme jezdit na 

výstaviště taxíkem, vyjde nám to levněji než metrem. Vždy jsme 



61 
 

 
 

si nalezli dopředu dva a do zadu tři a to ten řidič koukal, 

protože u nich to není zvykem. Japonec, když má pětičlennou 

rodinu, tři své členy posadí dozadu a pro další vezme druhý 

taxík. Inu jiný mrav, jiný kraj, alespoň na mě to tak působilo. 

 

INTELIGENCI MÁM JAKOUKOLI RÁD, OVŠEM KDYŽ JE INTELIGENTNÍ  

 Byli jsme ubytováni na celý měsíc v super hotelu „Keihan“. 

V hotelu byl velký obchodní dům, také metro a vlakové nádraží. 

Byl takový víceúčelový. Často jsme se procházeli. 

 Udivovalo nás to neuvěřitelné množství Japonců, kteří stále 

někam chodili. Jednou si takhle proudili přes skleněné dveře 

vedoucí do metra. Ty dveře se otevíraly na fotobuňku, ale to je 

v Japonsku jev naprosto normální. Ale chybička se vloudila. 

Dveře zůstaly zavřené: „Mina mite“ – česky – dejte pozor, volali 

Japonci. Hned jsme se s Michalem zajímali, a řešení nalezli. Za 

rohem se to totiž dalo obejít. Když jsme však procházeli okolo 

skleněných dveří, zjistili jsme, že ostatní tam stojí dál a 

koukají. Tak jsme jim naznačovali, aby to také obešli. Klaněli 

se a děkovali a nic. A tak jsem to znova oběhl a mimicky jim 

naznačoval, aby šli za mnou, ale jen se klaněli a říkali rychle: 

„aj, aj, aj, aj“. A tak jsem to vzdal a šel svou cestou, nechali 

jsme je tam. Možná jestli tu fotobuňku ještě neopravili, tak 

snad ti lidé, co umí tak dokonale ovládat computery, tam stojí 

dodnes. Zvláštní, alespoň na mne to tak působilo. 

 Ale jsou to krásní lidé, zdraví, s čistou pletí a černými 

vlasy a jsou poctiví a pracovití a hodní a pořád se klanějí a za 

všechno děkují a nikomu nic špatného neřeknou, řekl bych 

ironicky. 

 

BONZÁCI ŽIJOU VŠUDE, to říkal už pan Uhde! ČIM TO JE? ANEB 

ZRUŠTE KLAUNSKÉ NOSI,  

 Po jednom docela úspěšném představení náš nadřízený, 

ochránce i sponzor, Japonec, který se o nás staral, byl zase tak 

roztomilý a klaněl se a děkoval. Vypadalo to, že je s naším 



62 
 

 
 

představením spokojen a tak jsme se ještě pro jistotu zeptali. A 

on že jo, Arigato, aj, aj, aj, OK. A tak jsme byli rádi, když on 

byl rád. A pak do šatny, to netrvalo ani deset minut, přiběhl 

uřícený, rozčilený manažer, vyděšeně se vyptával, co že jsme to 

provedli. „Co je za malér, no vzpomínejte, honem!“ A tak jsme si 

začali zpětně v hlavách promítat odehrané představení. Jednalo 

se opravdu jen o maličkost. Michal ji obhajoval, „trochu muzika 

nehrála, ale improvizací se to zachránilo…“ „To je ten malér, 

kluci, dejte si pozor, každé představení se točí na video. Jo, a 

ještě mají připomínku. Jedná se jim o to, že v tom dětském 

představení je soutěž s dětmi příliš těžká. Prý to zesměšňuje a 

uráží japonské děti. Máte ji proto zrušit nebo vyměnit za lehčí. 

Mají výhrady i k tomu klaunskému nosu, který jim dáváte. Nemáte 

jim ho dávat, není to hygienické.“ Takhle nás ten náš tlustý 

manažer Hrdlička utvrdil v tom, co nám všichni říkali. Dejte 

pozor na to, něco jiného vám mohou říkat a něco jiného si mohou 

myslet.“ A tak jsem si v duchu myslel aj, aj, aj, alespoň na mne 

to tak působilo. 

 

DĚTSKÁ HRA , MUSÍ BÝT PO DRUHÉ ZAKÁZANÁ ! 

 Z okna naší šatny jsem často pozoroval cvrkot na výstavišti 

EXPA 90 a pod našimi okny tekla vodička, bludiště plné 

vodotrysků jak shora, tak ze strany. Vše bylo zaručeně řízeno 

počítačem. Prostě dítě si tam vlezlo a uskakovalo nástrahám 

stříkajících vodních proudů. Děti byly stejně celičké mokré, 

bylo to roztomilé a v tom vedru asi příjemné, ale byla tam 

postava „kazihrouta“, jakmile se nějaké to dítě, nedej Bože 

příliš rozdovádělo a nebo chtělo jít ještě jednou, zákon 

zakročil, dítě vyvedl anebo nevpustil. I když se to dělo 

několikrát denně, rodiče sklopili hlavu a odešli. To mne 

popudilo a šel jsem si tu vodní prolejzačku sám zkusit, ale mne 

nevyhodil! Že bych se málo rozdováděl? 

Děti mají krásné, šikmooké roztomilé. Děti pro svou zábavu a 

vzdělání mají z čeho vybírat: Knížky, hry, divadla, ale i v TV 



63 
 

 
 

mají mnoho pořadů a pohádek, které točí japonská TV. Ale, a to 

je zajímavé, jejich kreslené filmy a pohádky jsou bez šikmých 

očí. Že by měli mindrák? Ale mě se ty krásné oči fakt líbí. Nebo 

že by počítali s prodejem na světový trh? 

 

JAPONSKÁ SBĚSTAČNOST, JE TO CNOST? 

Ten jejich trh je vůbec zajímavý. Jsou snad ve všem 

soběstační. Nemají ani zájem, aby někdo jiný prodával na trhu v 

Japonsku. Nedávno se to málem podařilo malému ošklivému 

citröenu. Chytrý, hbitý Japonec okamžitě vymyslel a realizoval 

ještě ošklivější autíčko, které toho citröena z japonského trhu 

vytlačilo! Japonec stejně nemá šanci si koupit třeba značky jako 

jsou Mercedes, BMV, atd. Na japonském trhu jsou tak drahé, že si 

je mohou dovolit opravdu jen bohatí. Zvláštní politika. Alespoň 

na mne to tak…! 

  

CO MAJÍ SPOLEČNÉ, JAPONSKÁ KUCHYNĚ,ČÁSLAVSKÁ A HAVEL?  

Japonská kuchyně je skvělá. Jídlo je levné, chutné a hlavně 

zdravé. V každé restauraci v jídelním lístku, jsou všechna jídla 

vyfocena. Jak jednoduché si vybrat. Navíc před vchodem do 

restaurace jsou jídla vystavena umělá, ale od těch pravých k 

nerozeznání. To se potom sbíhají sliny. Rybí restaurace mají 

akvária. Tam plavou z moře živé obludky – chobotnice, kraby, 

sépie. To nás vyvádělo z míry. Byli jsme středem pozornosti 

domorodců. Když se nás zeptali odkud jsme a my řekli, že z 

Československa, hlásili, že znají Čáslavskou a Havla! 

Naše vystoupení se odehrávalo před pavilonem „GAS“. V areálu 

výstaviště si plynárny postavily ekologický pavilon a na jeho 

výstavbu přizvaly Čechoslováky. Radúz Činčera použil svůj patent 

a vzniklo filmové bludiště (muzika Kocáb, jeden z výtvarníků 

Born). Návštěvník přišel do místnosti, byl mu puštěn film, který 

v jednom rozhodujícím momentu zastavili. Divák se měl rozhodnout 

mezi dvěma příběhy. Kdo se rozhodl pro optimističtější 

pokračování, šel vpravo, kdo pro pesimističtější, šel vlevo. 



64 
 

 
 

Takhle se to odehrávalo v každé místnosti, které byly podobně 

řešené jako scény z filmů. Na závěr se všichni sešli v místnosti 

poslední, kde se vykonal happyend. Ale vidět na plátně 

Nárožného, Janžurovou, Sobotu a další jak mluví japonsky, to byl 

zážitek. 

 

NEZAMĚŇOVAT ŠIKANOVÁNÍ, TO NENÍ - ŠINKANZEN 

No a domů stejně jako tam. Z Ósaky 600 kilometrů šikanzenem 

rychlostí 270 km za hodinu do Yokohami, tam slzavé loučení s 

Japonskem. Nezapomenutelný zážitek. Cestující i ti na břehu po 

sobě hází dlouhé barevné papírové konfety a drží je v ruce. Drží 

je v ruce dokavaď ta loď neodpluje a nezpřetrhá to poslední 

spojení se zemí. Všichni dělají kravál, loučí se a brečí a 

mávají i ti, kteří na té zemi nikoho nemají. Z pevniny je slyšet 

japonská hymna a z lodi divné častušky. Plakal jsem i já. 

Alespoň na mě to tak působilo. 

 

 FUJ, TAJFUN 

Na lodi „Rus“ jsme pobyli dva a půl dne, jeden večer si nás 

zavolal kapitán a sdělil: „Nesu vám špatnou zprávu, v noci asi 

kolem druhé budeme proplouvat nebezpečným tajfunem. Nenechávejte 

tedy nic na stolcích, všechno položte na zem. Kdyby to bylo 

zvlášť nebezpečné, lehněte si na zem i vy a čekejte na další 

instrukce!“ A tak jsme trnuli hrůzou, a já se ze strachu opil a 

nakonec nic. Ráno jsme se dozvěděli, že si to Tajfun rozmyslel a 

změnil kurs směrem na Čínu. A mě bylo trochu špatně.  

 

NACHODKA, kde byla vodka ! 

Následovalo vylodění v Nachoce, rychle na vlak, který 

stejnou vzdálenost, jakou jel Šikanzen za dvě a půl hodiny, 

urazil za patnáct hodin. V Chabarovsku jsme koukli na obří řeku 

Amur. Kdo prý neviděl Amur, tak neviděl Chabarovsk a já z toho 

byl Timur. A na letiště a hurá do Moskvy. Let trval osm hodin. 

Vyletěli jsme v 16 hodin a tentýž den v 16 hodin přistáli. 



65 
 

 
 

Časově jsme nic neuletěli. Letěli jsme totiž proti času. To byla 

ale dřina. 

 

ŠEREMEŤJEVO, to pak vyšlo najevo! 

 V Moskvě na nás čekalo dobrodružství, protože to nebylo 

letiště, ze kterého jsme měli startovat k domovu – do Prahy. 

Hledali jsme taxík, aby nás těch 80 kilometrů převezl na letiště  

Šeremeťjevo. Taxi nikde. Na informacích dáma plná zlatých zubů, 

se ani neobtěžovala zvednout to brežněvovské obočí od asi 

zamilovaného románku, aby nám na otázku, zda není někde volný 

taxík odvětila: „Ja něznaju.“ Opuštěni nadějí jsme se vrátili na 

letištní plochu, kde jsme nechali bagáž. „Musíme ji vystěhovat 

před letiště, tam sehnat nějaké vozidlo, to bude oříšek,“ 

vzdychal Michal. Hned u naší bagáže byl zaparkován žlutý autobus 

a sovětský čelověk kouřil a čekal…: „Ja vam pomogu!“ to nás 

potěšilo. Čto chočeš? hned se ptal Michal. Nelenil a podal mu 

tři krabičky amerik. Rus frajersky strčil krabičky do kapsy a 

jednal dál, že prý nás odveze před letištní halu, kde prý čeká 

jeho kamarád, který nás odveze kam potřebujeme. „Skolko budět?“ 

pantomimicky dořekl Michal důležitou otázku. „100 DM a 100 

rublů“, s klidem požadoval Rus. „To nejde, nemáme. Dáme ti 70 DM 

a láhev whisky…!“ snažil se usmlouvat rusky Michal. Po krátké 

pauze Rus rozhodl, že tedy jo a začal nakládat těžkou bagáž. Jak 

řekl, vyvezl nás před letiště. Sám vyběhl neznámo kam a my 

čekali v nastartovaném autobuse. Čekali jsme dlouhých deset 

minut. Asi vyjednával, když přiběhl, začal rychle vykládat a 

stěhovat břemena jako by byla z papíru. Michal se zeptal: 

„Kuda?“ Rus jen mlčky ukázal. Bylo to dobrých sto metrů, stál 

tam další autobus, na pohled byl hrozný. Vypadal, že se 

zanedlouho rozpadne. Řidič byl ještě horší a navíc nebudil dojem 

solidního člověka. Byl tlustý, zamračený, strašně špinavý a 

úděsně smrděl. Ruce měl jako kdyby nemělo cenu se mýt, protože 

ten linkový autobus bylo třeba neustále opravovat. Připadalo mi 

to jako ve špatné detektivce, že za chvíli přijde smrt… 



66 
 

 
 

 

STRAŠNÁ HONIČKA AUTOBUSů I TĚCH RUSů 

 Jako bychom dělali něco zakázaného, jakoby v naší bagáži 

měla být přinejmenším zásilka drog. Tak záhadně se chovali oba 

řidiči. Když bylo naloženo, Michala oslovil ten z letiště: 

„Děnižky a visku, davaj.“ Michal dal dohodnuté, ani jsme si 

nevšimli, že letištní nastoupil a ujel. Čekali jsme, že se 

rozdělí. Čekal to i ten tlouštík, velice hbitě na svou tloušťku 

skočil za volant a začala ruská honička autobusů. To nás děsilo, 

protože jen tak, tak jsme zvládli naskočit také. „Přišli jsme o 

prachy, o whisku i o dopravu na letiště a kdoví jak to dopadne,“ 

děsil se Michal a zrovna tak jako my ostatní se držel vší silou 

všeho pevného. „Jenom aby nás nezabil. Podívejte jak jede!!“ s 

vytřeštěným výrazem komentoval prudkou zatáčku Martin Nesvadba, 

zvukař. Po tak šílené a nebezpečné honičce byl grázlík dopaden. 

Musel prudce zabrzdit, zkřížil mu cestu náš autobus a tak to 

vzdal a jenom se zubil. Dívali jsme se, co se bude dít dále. V 

naprostém klidu ten náš tlouštík došel ke grázlíkovi, něco si 

povídali. Letištní řidič se smál a něco rukama rozkládal, v tom 

rozkládání šáhl po láhvi whisky a podal ji tlouštíkovi, asi to 

stačilo, nic jiného nedostal a jízda začala. Stejně jsme neměli 

dobrej pocit, napadlo nás, že se nějak mohli domluvit, co když 

nás někde vyhodí nebo bude chtít připlatit. „Von jede jinudy než 

jsme jeli!“, někdo zařval v domnění, že si pamatuje cestu před 

měsícem. A takhle jsme se nervovali, až to Michal nevydržel, 

vstal a dal řidiči krabičku amerik a dodal: „Snad se mu pojede 

lépe a zapomene na špatné myšlenky.“ Cesta dopadla dobře, nikde 

nás nenechal a navíc nechtěl nic. Na letiště jsme přijeli tak 

pozdě, že nám všechno uletělo a tak jsme zakončili ten překrásný 

zájezd do japonské Ósaky nocováním v moskevské letištní hale u 

své bagáže.  

 

A TADY CESTA JEŠTĚ NEKONČÍ ! 

Ještě nás čekala cesta do Prahy, vykoupat se vyměnit prádlo. 



67 
 

 
 

Sednout do auta. A odcestovat na další část naší cesty cca 

2000km. Protože jsme hráli dole na jihu Itáleie v Regiu 

Calábria. Což z Osaky do Regia Calábrie byl náš nedelší přesun 

po naší planetě, který nám trval sedm dní. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1990 - JAPONSKO - OSAKA 

 

Střípky z Japonska 

* 

Japonsko je země vycházejícího slunce, ovšem sex tam asi ještě 

nevyšel. Sexu tam zrovna moc nedají. Když se zeptáte mladého, 

tři měsíce ženatého muže, odpoví vám, že když už jo, tak jedině 

v sobotu. V neděli už zase ne! Nemůže přeci riskovat, aby byl 

unaven do zaměstnání. 



68 
 

 
 

Lituji Vás, ženy Japonské! 

* 

Japonky jsou zvláštní, jsou šikmookaté, rovných huňatých a 

černých vlasů, postav malých a nikterak nohou hezkých. Jejich 

chůze je houpavá, paťatá, ale neberte to proboha tak, že je snad 

pomlouvám, urážím. 

 Jen jsem prostě náročný. 

* 

Jsem náročný i co se týče polibků. (U cizích žen alespoň na 

rozloučenou a na tvář!) Ale polibky se v Japonsku nenosí nebo 

spíš nedají. Přesto nás bylo několik, kteří jsme to do nekonečna 

zkoušeli. Ne a né a néé, bylo to, jako když má člověk nákazu… 

 Nebo zákazu? 

* 

Ale zase jim nekřivdím tolik jako jeden japonský symbol. Tři 

nakreslené ženy pohromadě na něm značí „VELKÝ KRAVÁL“ 

* 

A postřeh přímo průhledný. Japonky nechodí nahoře bez. Platí pro 

ně patrně, že čím zahaleněji, tím lepšeji. 

*  

Na závěr něco o japonském pornu. Taková velká a prý svobodná 

země… Filmový obraz je v místě nejchoulostivějším vždycky 

digitálně rozložen, anebo přesvícen. Výsledkem je, že vlastně 

není nic vidět, a tak musí nastoupit divákova fantazie. Anebo 

vztek. Anebo obojí. 

 Tak za takovou svobodu pěkně děkuju. 

Nežli jsem vystoupil z lodi Yokohamě, udělel jsem si svůj známí 

image, vlasy nahoru… A pak vystoupil z lodi… Jenže tam je takový 

vlhko, že tam snad nic nestojí, to druhé jsem nezkoušel. A moje 

vlasy spadli… A když mě ti Japonci uviděli začali křičet 

“Pavaroty, Pavaroty!” A tleskali.  

Vždyť já nejsem tak tlustej. A ani nemám ten jeho hlas a prachy 

už vůbec né!  

 



69 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1991 - DÁNSKO - Äalborg 

 

Aalborg Tuborg čili Výbuch v mé hlavě, to by mě vomyli 

 Tak maličká, mrňavá země jako Slovensko – je i Dánsko. A 

taky tolik lidí. Taky se zabývají zemědělstvím, a taky tam jezdí 

trabanti, warburci a škodovky. Celkem hodně starých aut. Ta 

ojetá tam prodávají dost draho. A normální Dán si auto pořídit 

nemůže a pomalu ani cestování autobusem a proto v zemi jezdí 



70 
 

 
 

tolik lidí na kole a u nás si myslí, že jsou tak zdravý. Dánsko 

je vůbec drahá země. 

 

 DLOUHÁ NOC, proto - KULTURNÍ POMOC  

My jsme jeli do Dánska na pomoc jednomu z nejslavnějších 

dánských komiků, Flemingu Jensenovi. Protože zem je v zimních 

měsících ponurá, sychravá a lid tam páchaj sebevraždy. A aby 

tomu tak nebylo, kinama hrají nonstop, a každý den je nějaký 

kulturní program. A tedy náš společný scénář, Výbuch v mé hlavě 

(jako v jeho), jsme hráli v Aalborgu dva měsíce. Nikdy jsem 

nezažil tak náročné přípravy před premiérou. Jídlo nám nosili na 

plac na podnosu, až pod nos, abychom se nezdržovali. Jelo se v 

plném nasazení třináct dnů, od deseti ráno do pozdních nočních 

třiadvaceti, s malými přestávkami na cígo, čůr a kofí. 

 

 NEJDŘIVE LIMČA, pak Premča  

(= premiéra) dopadla – byla bombastická. Byli i ministři, z 

kterých jsme si, ač jsme je neznali, dělali srandu v podobě 

obrovských zkarikovaných loutek. Škoda, že se omluvila královna. 

Pak nás fotili, obskakovali, dělali intervjů, ministři se 

vyptávali a zvali na párty. A druhý den na titulních stránkách 

novin Výbuch v mé hlavě a naše velké ksichty… 

 

 ČESKÉ POJETÍ SRANDY  

V Aalborgu nám překládala do češtiny a nazpátek emancipovaná, 

řeckočeská Angelika. Emigrovala těsně před revolucí 89. Neuměla 

prý ani žblebtnout, ale už za dva roky poté udělala státnici. Ta 

nás (tedy mě a Peška) zavedla do dramatické školy, kde jsme 

čtrnáct dnů učili výrazovému pohybu, českému pojetí srandy (tedy 

mojí a Peškovy) a připravovali jsme žáky na cirkusovou šou. Byla 

to škola pro nezaměstnané, což je pro Českou zemi zatím něco 

nepochopitelného. Tam už po léta zažívají problém s 

nezaměstnaností. Představte si, že v rodině třeba tři generace 

nesehnali práci a přitom to jsou středoškoláci. Prostě je to už 



71 
 

 
 

ve výchově, kdy děda říká synovi a ten zas svému, „neuč se, 

stejně je to nanic, když neseženeš práci, jako já!“. A tahle 

škola, je od toho aby lidi naučila tu práci hledat a sehnat. 

Když jsme začali učit ve třídě jsme měli čtyři žáky. Bylo to 

dost důležitý, protože jsme byli honorovaný sice za počet 

odučených hodin, ale hlavně za počet žáků. A pak to začalo. 

Hodiny od hodiny jsme jich měli čím dál více. Dokonce když jsme 

ráno nasedali do autobusu, Pešek říkal hele ta je pěkná viď tak 

to máš smůlu, když neumíš anglicky a šel za ní. Záviděl jsem mu 

to. A najednou se vracel.. „Ty vole, ty vole drž mě…!“ „Co je?“ 

patám se ho. „To je naše nová žačka, prý se na nás těší, všichni 

si o nás vyprávějí jak jsme dobří!“ A to nám dělalo dobře. A pak 

na jedné hodině, když já vykládal látku a Pešek jí překládal, 

takhle jsme to měli rozdělené. Najednou Pešek nepřekládal, v 

učebně kde bylo tenkrát tak šedesát žáků zavládlo ticho. Čekal 

jsem, „Michale co blbneš?“ „Pššš.. Slyšíš jak nám ty peníze 

cinkaj do kapsiček?“ A my jsme fakt spočítali, že každému jde za 

vteřinu jedna dánská koruna.      

 

 BEZDOMOVCI, vodili ovci  

 Potkávali jsme je všude. A i když na tom byli asi moc špatně, 

mně se líbili. Byli krásně barevně přeplácaní. Od vojenských 

mundurů, přes které měli dámské spodní prádlo – až po kočárky 

plné hraček, flašek, psů, a tak. A chodila s nima stejně oděná 

ovce. Měla sako a kalhotky. 

 A když nás osobně vítal primátor města na závěr své uvítací 

řeči vzpomněl na bezdomovce, „Prosím vás chovejte se k nim jako 

my. My si je tu hýčkáme oni nám za to dotvářejí primovou 

atmosféru města, bez nich by nebyl Äalborg Äalborgem.“  

 

 VZTEKY PUKNI? NADZVEDLA SUKNI  

 Při jedné cestě z dramatické školy jsme dlouho čekali na 

zastávce, než něco jelo. Stálo nás tam sedm a najednou ta 

nejhezčí dvacítka nadzvedla sukni, popotáhla kalhotky, pro nás 



72 
 

 
 

nečekaně, dolů. A potom ta dáma podřepla a jako by se 

nechumelilo, počala čůrat. Za bílého dne. Nikdo se nepohoršoval, 

my tedy také ne. Když skončila, natáhla kalhotky, pro nás 

nečekaně, směrem nahoru – a jen ta loužička nás ujistila, že to 

nebyl sen! Zíral jsem a trnulo mi ve všech údech… A pak jsme to 

viděli ještě několikrát, ono je to tam dost běžně normální. 

 

Pořád dlouhé noce, ale už VÁNOCE  

 Jsme se blížily. Fleming nechal v nejdražší restauraci 

postavit pro nás vánoční strom. K večeři byla kachna se 

sladkejma bramborama na karamelu a rozdávaly se dárky. Vše podle 

dánských zvyků – největší dárek dostane ten, který najde v 

nákypu se skořicí a šlehačkou cosi. To však Fleming pořádně 

nevysvětlil a nikdo z nás si to cosi nedovedl přeložit. A tady 

byl ten zakopaný pes! Nákyp dokoloval, břicha ztěžkla a Fleming 

znervózněl. I personál smutněl. A tak Fleming poručil, aby 

přinesli na tácku hrníčky otočené dnem vzhůru. Pod jedním z nich 

byla kostka cukru. Tu našla Janina. Dostala, za obrovského 

nadšení, dánského permoníka. „Flemingu, a co jsme v tom nákypu 

měli najít?“ ptal se Pešek. Něco tušil. Fleming nechal přinést 

cosi. „Vždyť jsem říkal, že mám v hubě oříšek, a tady Upír 

říkal, že on ho měl taky, že to tedy nebude ono. Krucifix, 

Janino! Ten trpajzlík je můj!!!“ A ta naivní Janina ho nedala. 

Snad jenom Nesvadbovi… 

  

ÚSTŘICE ŠLI MI V „ÚSTRETY“  

 Vyndali jich pro nás třicet. „Tak tohle se bude jíst, jó?!“ 

ptal jsem se Ernesta (šéfa kulturáku v Aalborgu), který ústřici 

rozlouskl nožem, vylil mořskou vodu a podal mi jí. „To je na…“ a 

ukázal na pohlaví, „potom pěkně stojí?“ A já ze začátku 

nevěřícně usrkával, cedil to přes zuby. Jak vodu s bahnem. 

Vydatně jsem to zalejval kořalkou, i ruskou, a pak už mně bylo 

jedno, kolik jsem těch blátíček vycucal: „Šlaný, jéé, ale deto, 

bláto mušlí, musí se to jíst s chutí, dejte si to taky na ty 



73 
 

 
 

vaše ptáky, pardon madam…“ 

  

JÁ JSEM ŠLECHTA, KDO JE VÍC ? 

 Správní rada Äalborgu nás pozvala na pasování do 

šlechtického stavu, šlechetného. Prošli jsme zkouškou tvrdou, 

zajímavou a vtipnou – rána holí přes zadek, zpívání a recitování 

v řeči dánské, běhání, rychlé jedění a na závěr vypití pořádného 

žejdlíku kořalky. To všechno nás vpasovala do horních deseti… 

Dostali jsme dekret a klíč od hlavní brány městské radnice, 

(druhý den jsme ho vyzkoušeli a vono to opravdu fungovalo.) To 

pasování není ledajaké a pro leckoho, pasováni byli Reagan, 

Bush, Havel, prostě jen ti vyvolení. A pak já a Pešek a 

Nesvadba… 

 

 A NAKONEC BRACHU, PRACHY V PRACHU  

 Vydělané jsem rozdělil na dvě půlky – jednu poctivě dal 

státu a druhou mi nepoctivě ukradli v Mostě Romové. Pak jednoho 

chytili a našli u něho čtyři sta dánských korun (mých). Ty mně 

samozřejmě vrátili. A já si je teď nedávno vyměňoval v SRN v 

bance ještě s jinou měnou – a až doma jsem zjistil, že mně ty 

dánský koruny počítali za drachmy. A tak jsem vydělal! Dvě marky 

osmdesát. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Báseň, která zazněla v televizní soutěži TUTOVKA: 

 



74 
 

 
 

Rád si dělám bžundu 

Však ukradli mně bundu 

Stalo se to v Mostě 

Rómové čórli sprostě 

I Dánské koruny 

Zlost v sobě nosím 

Vraťte mi je prosím 

A né aby se nějakej berňák vobořil 

Že platit daně nebudu cikány jsem podpořil 

 

(TEXT POD FOTO: Nesvadba, Jana Sůrová, já a nejpopulárnější 

dánský komik Fleming Jensen při společném dvouměsíčním TURNÉ) 

 

 

 

 

 



75 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1991 - DÁNSKO 

 

VERŠOCESTOPISY 

reportáž o dánských rybách fiš krejčí tudíž piš  

ještě stále letos, proto ve skagenu dal si losos. cestou tam 

stavěli se na majáku a dívali se na třiceti metrový kopec v 

lijáku. divili se jak před maják navál vítr písek, a tak z moře 

nebyl vidět krucipísek. a pak jsme jeli písečnou pláží, devět 

kilometrů a zastavili a zapadli autem, a bylo vidět do dálky jak 

honem upír krejčí pod kola prkno vráží. a jak se v písku hrabe, 

říkali mi „to nedokážeš srabe“. a nezapomenu na velehnízdo orlů, 

kde bydlí ve velkém ptačím brlohu. odkud obří dravý odlétají. 

vždy jednou a najednou, protože všichni hlad mají. sežrat letí 

na co naletí. chovají se jako dravec sup, a do toho orlího 

hnízda platí se vstup. málem jsme byli u cíle, chyběla nám jedna 

míle. policajt nás zastavil, na parkoviště arogantně odstavil. 

ke stolu pozval, nesmírně se radoval. svíčky zapálil, oči 

vyvalil. na nás a komika jensena, vlastně to byla akce smluvená. 

pojedli jsme popili, vždyť jsme si dost už hovili. a dojeli až 



76 
 

 
 

na konec, kde vysel námořní zvonec. to místo jmenuje se skagen, 

mi došli jsme tam zadem. tam co dvě moře se potkávají, o sebe 

pleskají a cákají. když do sebe se vlévají. a jedno říká si 

skagerak, a to druhé kattegat. dvakrát slaneček, prý to byl 

páreček, herinků, když už jsme usedli v restauraci na rinku. a 

to teprve začaly ty pathálie, když zapomněli jsme na bakchálie. 

a kaviár s česnekem v avokádu, to prý dělá dobrou náladu. a pak 

přišla langusta, podle mého gusta. a když jsem snědl rejnoka, 

musel si hned dát loka. ryba musí plavat, rychle ještě jedno 

objednat. a objednaný muzikant prý místní trafikant. ten pěl 

celý večer s kytarou, o tom jak jíme škeble s mořskou travou. a 

pak nám zazpíval, protože českou ženu míval. já jsem malý 

mysliveček sotva flintu nesu, dal jsem si pár piveček. už toho 

moc nesnesu, ale úhoř mořský, zdál se dost božský. a i když byla 

na všem notně, naklíčená řeřicha, bylo všem špatně, měli jsme 

plná břícha. a poslední sousto dali jsme si květák, když 

přejeděni k omdlení pustili nám větrák. tolik jídla nesnědli 

jsme v životě, taky jsme z toho byli pěkně na huntě a seděli 

nehnutě. a to jsem říkal si: „seš dobrej labužník, když na závěr 

dáš si moučník“ dezert fiš, krejčí, to si zapiš… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



77 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

up – oezie z dánska 

opravdu, ač nežije tu apač. žije tu dán, paní a pán. lidé tu 

žijí, pravda, hodně pijí. celkem pěkné ženy, zrozené z mořské 

pěny. a to tu nejsem tak dlouho, i když začíná být tuho. 

blonďaté s pletí čistou, chtěl bych být s každou i s tou. co má 

tak výrazné oči, vedle mne na zastávce močí. podřepla nadzvedla 

sukni, závidíš? tak pukni. ona opravdu čůrala normálně, a vůbec 

to nepůsobilo brutálně. mně se chtělo taky, i když se stahovaly 

sexuální mraky. bál jsem se trapasu, vyřešil jsem to že odpasu, 

dolů raději si to podržel, na to se hodí jen rým petržel. a 

nedaleko tivoli, křičela to bolí. dvě krásné dívky, měly 

odlívky. vodou se polejvaly, zfetlé se kejvaly. jedna křičela 

eště, z přehnaného deště.stala se loužička, sundaly si trička. a 

vypadaly naze, plácly sebou blaze, přímo pod sebe na zem. pěkně 

do bláta, jo kdyby je viděl táta. byly celé hnědé, hezky 

pobahněné. a pak si ty blátorváčky, špinavé somračky. zakryly 

ohambí, už vyplouvá loď džambí, usmály, otřepaly, jako by bez 

víry, oblékly se špindíry, ani ty si neumyly. – a kamarádka 



78 
 

 
 

irena, velká jak erena, ta emigrantka, dcera kapitána grantka. 

přivezli jsme jí šampaňský, pravda jsem trochu na ženský. ona ho 

chtěla otevřít, a mohla přitom umřít. s vervou začala trhat 

obal, a netušila že špunt hraje fotbal. stále to nešlo, nás pár 

se nad tím sešlo. zuřivě se nad ní naklonila, krásně se přitom 

uvolnila. rup-plesk-bum-vylítl-špunt. na to nemám žádný rým, 

nejdříve se to zdál dobrý šprým. ale zasáhlo to sítnici, a už 

ležela v nemocnici. do dneška ta holka, cití v očích bolka. pak 

dojeli jsme do místa, kde napsal se hamlet dozajista. o tom 

dánsku a králi, my všichni dělali, že jsme to hráli. když jsme 

prohlídku ukončili, zmrzlinu dali si, čili, nezbývalo než-li k 

auto dojít. a jeden zařval „dopít“. byl to šéf s orlicema na 

bundách, radši bych byl na bermudách. podařilo se nám rychle 

nasednout, slyšel jsem si někoho prdnout. snad ze strachu, byli 

jsme v tom pachu. rychle dveře zevnitř zacvaknout, střetu se s 

nimi vyhnout. když prý diváky nemají, budou dělat že nás 

neznají. na autě přistálo od nich snad sklenic. „ty jsi chtěl 

něco?“… „né nic!“.  to bylo dramatické, prý pro dánsko typické. 

a vlastního slova, skrzevá toho vola. slyšet nebylo… „ty 

debilo!“. a pár se jich venku poblilo, těch, co mají na zádech 

znak a orlice, jestli to nebude místní milice. když jeden 

praštil do okna pěstí, to najednou na náměstí, nezažilo tolik 

lidí v autě štěstí. jak sebou auto hodilo, okno se jen prohlo a 

nerozbilo. houpali s ním div se nepřevrhlo, najednou sebou 

trhlo. a my tu tlupu ocvočkovaných, tak nějak divně zvaných. 

vlastně v tom státě nezvaných. Oči z nich nespouštěli a přitom 

je opouštěli a přitom už tvářili jsme se šťastně, jejich vlasy a 

šaty projevily se mastně. „je to v prdeli!“, zařezaný jsme 

seděli. „už je to v pohodě“, „tak nekřič a těš se náhodě!“. a 

irena řekla: „jen tak, že se tu nic nestane ani džordži bisetu. 

ale pravda je že zákony, netrestají jejich výkony. zde stačí dva 

roky s ženskou žít, pak jí v klidu zabít. dostanete jen tři 

roky, i když má hezký boky. je to provinilé, že něco schnilé. na 

wc pánském, je i ve státě dánském… 



79 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Dánsku  

 

zdravím vás z dánské větrné hůrky 

kde chleba má i dvě kůrky 

hrajem zde. i komik f. jesen 

a já upír tu sám nejsem 

 

mořská panna či dánský sýr 

já piju vždy tuborg bír 

a tam co narodil se andersen 

každý z odense 

drsný sen 

si odnese 

 

a koruny vám nejsou koruny 



80 
 

 
 

rozdíl mezi korunou a korunou 

jsou čtyři koruny 

to potom ty koruny 

můžeme počítat na tuny 

 

a když potřebujeme něco oslavit 

dáme si pendrek akvavit 

a pivo se tu řekné HOF…no´ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1993 - CHORVATSKO - Ostrov Raab 

 

Pozor na kuny! I za světla luny 

 Na ostrově Rab už sezóna končila. Počasí sice bylo stále 

ještě dobré, ale hostů už nebylo tolik. Ostrov, který dokáže 

pojmout v sezóně až 40 tisíc turistů, byl letos zaplněn pouze z 

jedné osminy. Důvody jsou jasné: válka v Bosně, která není zase 

tak daleko, konflikty separatistických Srbů v chorvatské 

Krajině. Autem se dolů na jih člověk dostane s obtížemi, 

letadlem je to drahé. 

 Na lodi s nápisem „Oko otoka Rab“, což česky znamená „okolo 

ostrova Rab“, jsem se v lodním baru seznámil s mužem jménem 

Predrag, jenž tu mlčky popíjel kořalku (byla to rakije?) a k 

rozhovoru neměl chuť. Přesto však (až po pátém panáku) jsem z 



81 
 

 
 

něho vydoloval pár odpovědí na mé otázky. 

„Pomáhám v kuchyni a při výdeji jídel. Ale letos je to pořád 

ještě bída. Turistů bylo málo. Naše paroplavba dala spoustu 

peněz do reklamy, ale asi zkrachujeme…“ 

Doba je jiná. Čtyřicet let sem jezdili hlavně Čechoslováci a 

chudší Němci. Dnes jsou však Čechům a Slovákům otevřeny hranice 

i jinam. Třeba v takovém Řecku, kde jsem se byl podívat před 

nedávnem, jsou úžasné písečné pláže a je tam levněji. Tady si 

člověk otlačí zadek na kamenech. 

„Předtím to nikomu nevadilo. Tady je příroda divočejší, to se 

některým lidem líbí, a nebývalo jich málo.“ 

Loď pomalu projížděla kolem pobřeží a Predrag se na chvíli vžil 

do role průvodce. 

„Vidíte ten fjord? To je záliv Zavratica. Za druhé světové války 

tady Angličani potopili dva německé trajekty. Němci chtěli 

počkat až do tmy, aby mohli z Jablanacu do Mišnjaku převézt 

proviant a munici pro koncentrační tábor v Komaru. V zálivu se 

schovali před náletem, ale nebylo jim to nic platné. Támhle je 

ten potopenej vrak, vidíte?“ Opravdu jsem zahlédl na dně něco 

pruhovaného. „Letci je vypátrali, trefili, potopili… Ale jeden 

ten anglickej pilot to nevybral a narazil tamhle do tý skály. Má 

tam pamětní desku.“ 

 Musel jsem přiznat, že příroda je zde opravdu nádherná. 

Připomínalo mi to záběry z nějakého dobrodružného romantického 

filmu. „Tady se taky natáčely filmy o Vinnetouovi!“ 

 Údivem a radostí jsem vyjekl. Vážně? Tady? Myslel jsem si 

dodnes, že Vinnetoua natáčeli na Plitvických jezerech. A co já 

si pamatuju, takovéhle záběry ve filmu nebyly. Na mou nedůvěru 

reagoval druhý Chorvat, sedící u vedlejšího stolu. 

„Kdybyste tady žil, říkal byste taky, že u vašeho baráku 

natáčeli Vinnetoua.“ 

 Skepticky jsem si pomyslel, že omyl bude možná v názvu 

filmu. Rudého gentlemana si pletou s rudým komisařem. Ale 

Predrag dopil a omluvil se. Musel do kuchyně, protože čas oběda 



82 
 

 
 

se blížil. Co bude dobrého? Zase makrela? Mají tady vůbec něco 

jiného? V hotelu je makrela na jídelním lístku každý den. Nevím, 

jak v jiných hotelech, ale v tom našem mi stravování silně 

připomínalo rekreaci ROH. 

 Za chvíli loď zakotvila na ostrůvku Sv. Grgur. Byla 

vyhlášena tříhodinová přestávka, během níž se mohou turisté 

naobědvat, vykoupat se a prohlédnout si ostrůvek. Byli jsme 

upozorněni, abychom nechodili daleko. Ostrůvek není obydlen, 

kdyby se někomu něco stalo, pomoci se nedovolá. Zahlédl jsem 

však na skále konstrukci potaženou celtovinou a u ní rozhašený 

přívěs od auta. 

 „To je Grill bar. Patří mýmu kamarádovi. On tu žije jako 

Robinson, jediný člověk na ostrově. Pracoval kdysi se mnou, je 

to výborný kuchař, on by vám určitě udělal něco lepšího než 

makrelu. Ale hodně pil a ta ho vyhodili. Je to dobrodruh, 

protože na ostrově není pitná voda ani elektřina. Akorát 

ovečky…“ 

 Dal jsem si v Grill baru pivo.  Majitel a barman v jedné 

osobě mi odmítl prozradit jméno. Ale jinak s ním byla řeč. Když 

jsem se ho ptal, jak sem dopravuje pitnou vodu, ukázal mi obří 

betonový trojúhelník čnící na obzoru. Vypadalo to jako střecha 

bunkru nebo podzemní továrny. Takový velký (sto třicet krát 

třicet metrů) jehlan, postavený na špičku. Takže ostrov byl v 

minulosti obydlen? 

„Jo. Do toho trychtýře chytali dešťovou vodu a pili ji. Nejsou 

tady žádný spodní vody, studnu tady nevykopete. Byl tu lom, z 

kamene tu udělali okrasnou dlažbu a vyváželi ji do Itálie. Z 

těch kamenů je taky postavenej ten trychtýř.“ I ten nápis „TITO“ 

na kopci? „Nojo. Všechny cesty tady  na ostrově jsou 

vydlážděné, je tu spousta schodišť a pár baráků, ve kterých se 

bydlelo.“ Kdo tu bydlel? Kameníci? „I tak se to dá říct. 

Helejte, já vám to prozradím – do roku 1965 tu byla ženská 

věznice. Pracovaly tu ženský, politický vězeňkyně, dělaly 

všechno ručně. Jednou jim sem prý přivezli hlínu, aby si mohly 



83 
 

 
 

udělat políčko a pěstovat obilí, brambory a zeleninu. Byly 

naprosto soběstačný. A kousek odtud, na ostrově Goli, byl zase 

lágr pro chlapy. Před třiceti lety odvezli na Goli i ženský, 

lágry se spojily a existovaly až donedávna.“  Ale jak to proboha 

utajili před turisty? „Oficiální verze byla, že je tam vojenský 

prostor. Že se tam vyrábí munice. Neměli tam ani hřbitov, když 

někdo umřel, hodili ho do moře jako z lodi. Nikdy se nezjistilo, 

kolik vězňů na těch ostrovech bylo. Tehdy bylo dost snadný se 

sem dostat. Večer jste se v hospodě opil, nadával na režim, a 

ráno jste se probudil na Goli. Podle jedné legendy ten nápis 

TITO museli za trest vysázet z kamínků ti, co zlobili. Druhá 

legenda praví, že nápis vysázeli vězni jako prosbu „tátovi“ 

Titovi, aby je osvobodil.“ 

 Šel jsem se tam ze zvědavosti podívat. Našel jsem několik 

baráků podobných vojenským ubikacím. Působilo to dost 

depresivně. V jednom baráku, zřejmě byla prádelna,  objevil jsem 

pračku na ruční pohon. Byla sice zrezivělá, ale jinak vypadala 

dost zánovně, jako by se na ní pralo ještě před nedávnem. Oveček 

jsem viděl spoustu, zdály se mi zdivočelé. Vrátil jsem se do 

Grill baru a dal si ještě jedno pivo. A dál jsem tahal z barmana 

rozumy. 

 „Ty ovce jsou přemnožený, je jich tu prý si 1600. Živí se 

tou troškou zeleně, co najdou. Zajímavý je, že se naučily pít 

slanou vodu z moře a vůbec jim to nevadí.“ 

 Když jsem se vrátil na loď a sněd makrelu, našel Predraga 

opět u barového pultu. Zeptal jsem se, jestli pojedeme navštívit 

také ostrov Goli. Ale zamluvil to, prý tam nic není. Loď se 

pomalu a majestátně odlepila od břehu a zamířila zpátky na Rab. 

Vzpomněl jsem si, že jsem před časem četl v novinách, že celý 

tento ostrov hořel. Plameny prý zachvátily veškerý porost i 

budovy, muselo se hasit z letadel. 

 „To byla novinářská kachna. Skutečnost je mnohem všednější. 

Nějaký provokatér zapálil na náměstí kanystr s benzínem. Ale 

novináři se toho chytili, udělali z toho senzaci a odradili nám 



84 
 

 
 

turisty.“ 

 Viděl jsem, že z něho víc nedostanu. Bloudil jsem lodí, až 

jsem v jedné kajutě našel pár námořníků v čele s tlustým 

vousatým kapitánem, který vypadal jako typický „starý mořský 

vlk“. Popíjeli kořalku a zpívali. Znělo to jako staroruský 

písně. Něco o Hercegovině a že „moj otec je národnoj samec“ nebo 

tak něco, asi jsem špatně rozuměl. Zeptal jsem se jednoho 

námořníka opatrně, jestli byl ve válce. „Loni v zimě mě 

zavolali.“ Aha, řekl jsem si, v zimě se válčí a v létě se 

vydělává. Víc mi neřekl, bylo mi jasné, že o válce nechce 

mluvit. Ale kapitán mi potom (měl dobrou náladu) prozradil, že 

na moři jsou občas vidět ponorky a jednou dokonce spatřili v 

dálce hořící loď. 

 „Ale tady to není vůbec nebezpečný. V Mundanije je radar, 

sleduje celé okolí a vojáci nás hlídají, nemůže se nic stát. 

Když vloni přijeli zástupci cestovních kanceláří, ptali se, jaká 

bezpečnostní opatření máme pro případ, že by se válka přenesla 

až sem. Tak jsme jim řekli, že eventuální evakuace turistů je 

perfektně připravena, aby neměli strach. O tom se nesmí mluvit. 

To je tajnej plán.“ 

 V neděli byly na Rabu oslavy, nějaké výročí nebo co. 

Folklórní muzika, tance, zvyky domorodců, hodně se tady lpí na 

tradici. Jako Čech, jehož čidla jsou na podobné věci 

vytrénovaná, jsem se nemohl zbavit pocitu, že mezi diváky je 

(kromě několika desítek uniformovaných policistů) i dost 

Bretšnajdrů. Řekl jsem to kapitánovi. Smál se. 

 „Všechno máme pod kontrolou. Turista může být klidný,. Tady 

se nic nebezpečnýho nepřihodí.“ 

 Vyšel jsem na palubu. Turisté se veselili, hlavně ti 

němečtí. Zdálo se, že jsou spokojeni. Čechům vadily jen zvýšené 

ceny. Od chvíle, kdy byla zavedena nová chorvatská měna (místo 

dinárů se teď platí kunami, což Češi samozřejmě okamžitě nazvali 

českým velmi podobným vulgárním slovem.) Kurs je pro nás dost 

nevýhodný a ceny značně vysoké. Myslím, že napřesrok už do 



85 
 

 
 

Chorvatska tolik Čechů nepojede. Ale kdoví. 

 Predrag se opřel vedle mě o zábradlí. 

 „Není tu krásně? U vás v Praze je pořád sníh, ne? Tady 

sněžilo naposled v roce 1929, ale to stálo za to, napadly prý 

rovnou dva metry. Já tu zažil sníh jen jednou, předloni v 

prosinci. Byl to jenom slabý poprašek. Ale než sníh roztál, nic 

nefungovalo.“ 

 Loď zakotvila v jednom hezkém zálivu. V plánu bylo koupání. 

Kapitán zavelel: „Muži a ženy přes palubu!“ a rozjaření turisti 

začali skákat z paluby do moře. Bylo to o infarkt. Predrag 

zajásal, v mžiku se svlékl a skočil do moře. A já šel k báru, 

pro páru… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1994 - srpen - ITÁLIE 

 

MŮJ TÁTA… POPRVÉ U MOŘE,  

DNES ALE NELITUJI, AVŠAK SPITUJI 

 Tátovi jsem vyprávěl, jak jsme se Zuzankou trávili 

dobrodružnou dovolenou v Itálii. „Moře, táto, to je nádhera, 

moře to je energie. Lidský  organismus bych přirovnal k houbě na 

mytí, kterou jenom ždímem a pak je potřeba dojet k moři za 



86 
 

 
 

sluncem, houba nasaje a baterky v těle sou dobitý. A je na pár 

měsíců pokoj. Táto víš vůbec, co je to moře?“ Táta koukal, „No 

co bych nevěděl. Ale u moře jsem  nikdy nebyl.„ A ze mě vylítlo 

„Tak tě zvu k moři!“ To jsem ale ještě netušil, co mě čeká. 

Tátovi se moc nechtělo. „Hele, celej život jsem nikdy nikde 

nebyl, tak teď už na stará kolena nikam nepojedu“. Nakonec po 

mém naléhání souhlasil. 

 

NEJVĚTŠÍ NELEGÁLNÍ PŘEVOZ PROVIANTU PŘES HRANICE 

  Jel jsem pro tátu ((63), ségru Haničku (13) a báglíky do 

Rakovníka. „Táto ty jsi se zbláznil, plato mléka!? To se vedrem 

drncá, budeš toho máslo, maslostroj znáš to? Tři bochníky 

chleba? Mouku? Strouhanku?“ Dál už jsem se raději ani nedíval. 

„…To tady všechno nech!“ Táta se rozčílil, „Nic tady nenechám, 

nebudu se nikoho doprošovat jak nějakej žebrák. Já se netajím 

tím, že nemám peníze“ Tak jsem zatnul zuby a nosil do kufru 

další nesmyslný proviant. A další balíky, tašky a kufříky ve 

kterých jsem nevěděl ani co je. „Táto já peníze mám, budem si 

žít celkem slušně.“ „Prosím tě, peníze máš! Vždyť ani nevíš kam 

pojedeme a kde budem bydlet!“ Pochopil jsem, že to nebude to co 

jsem si vysnil. Místo, aby měl radost tvářil se jako když jede 

za trest.  

Dost dlouho jsem mlčel, mlčela Zuzanka, mlčeli i oni. Říkal jsem 

si, že čas snad to špatné smaže. Ale… 

 

NEÚSPĚŠNÁ VÝROBA DOBRÉ NÁLADY, má určité klady 

 Nesmazalo tak jsem přidal vtipnou příhodu „Takhle úplně 

stejně jsme před rokem vyráželi do Itálie. Bylo to skvělý tak 

pojedeme po stejné trase. Nejdříve se zastavíme v Benátkách.“ 

Hanička se zeptala „Nad Jizerouuu?“ „Ano Hani, a pak pojedem na 

autobusové nádraží …Aha - Florencie.“ A pokračoval. „Ve 

Florencii se nám stala  příhoda. Autem jsem jel na centrum, a 

zastavil zrovna kousek od té nádherné obrovské sochy Davida od 

Michelangella. V jedné z postranních uliček hrála folklórní 



87 
 

 
 

skupina a Zuzanka si ji chtěla poslechnout. A aby byla lepší 

nálada, hlavně ta moje, šel koupit krabicové červené víno. 

Přidali se i oni. Vypili jsme toho dost. Pak jsme šli spát do 

auta. Auto jsme už tenkrát měli upravené ke spaní tak, aby do 

něj nikdo neviděl. Ale nějak ovíněni jsme nezatáhli všechny 

závěsy na oknech a z kufru nevyndali peřiny. Ráno jsme se 

probudili a lekli se, co turistů nás okukovalo. Byli jsme totiž 

jak pánbůh stvořeni, nazí. Stáhnul jsem okénko a volal, „Moje 

Zuzanka není Michelangelo a já nejsem David, ten je dál, támhle“ 

Turisti to nepochopili a koukali dál. Oblekli jsme se. Vyndali 

sodovky a zubní kartáčky a šli si, ke keříčku, udělat tu 

nejnutnější hygienu. Teprve když jsme si čistili zuby, koukáme 

co policajtů nás pozoruje. Tedy carrabinierů, totiž ten celý 

prostor patřil policejní stanici, a už jsme si mysleli, že jsme 

si zadělali na pěknej průšvih, ale nezadělali. Chodili okolo 

nás, a jako by tu naší hygienu schvalovali. Maj rádi asi čistý 

turisty.! Hahaha“  

Když jsem dopovídal tuhle, myslel jsem si pěknou příhodu, reakce 

nebyla skoro ani vlažná. Jenom Hanička položila asi důležitou 

otázku. „Kdy už tam budééém?“ „Jó Hani, za dlouho. Jsme teprve 

na začátku.“ Seděla za mnou a už asi po páté si stěžovala. „Tady 

furt něco smrdící. Mě se z toho dělá špatněéééé...“ „To, co ti 

smrdící, mě voní! Je to má oblíbená voňavka.“ Lehce ironicky 

jsem odsekl, ale bylo to zbytečné. Když je někdo v pubertálním 

věku většinou štve okolí a je mu to jedno. 

 

BENÁTKY - věčné hádky 

 Dojeli jsme do Benátek a já zase ožil, začal jsem hrát 

průvodce. „Tak pozor, turistická výprava za památkami a 

dobrodružstvím právě začíná. Sledujte můj výklad, nebo alespoň 

sledujte, aby jste se neztratili.“ „Měěě se nikaaam nechceee, 

tati já tu zůůůstanu.“ „Haničko mě taky ne. A když si uvědomím 

jaký je vedro a já jsem po těžkém infarktu, dělá se mi špatně a 

mám strach.“ Dělal jsem, že je neslyším. Přesto jsem plán raději 



88 
 

 
 

upravil a vedl jsem je přímo na náměstí. Když jsme šli okolo 

prvního vodního kanálu upozornil sem: „Tak tohle je sice moře, 

ale toho si zatím nevšímejte.“ Haničce to připomnělo, „To je 

špínaaa! To Rakovnický potoook je čistější, viď?“ „Hanííí! No 

právě, proto říkám, aby jste si toho nevšímali!“ Na náměstí 

Sv.Marka jsem je pozval do kafetérie, aby neřekli, že je moc 

honím. Objednal jsem každému kafe a sodovku. „Já to kafe pít 

nebudu! Jsem zvyklej jenom na to svoje. O nás se nemusíte 

starat.“ A tak jsme se Zuzankou vypili každý dvě kávy.  

 

TO PRAVÉ DOMÁCÍ „KAFÍČKÓ“ V ITÁLII… to se má drobíčko… 

Došli jsme zpět k autu, „Otevři kufr“ přál si otec. A já nevěřil 

co dělá. Vyndal cosi velkého, neuměle zabaleného a když to 

rozbalil, vytřeštil jsem oči. „My jsme vezli tuhle nebezpečnou 

propanbutanovou bombu? A na co jsou tyhle tři strašný plechy?“ 

Ty plechy postavil okolo. A otázkou ožil. „Kdyby byl vítr, aby 

mi nesfoukl oheň.“ Pak vyndal chleba, nakrájel pěkný dva zouváky 

a namazal paštikou. „Měěě tam deeej na to kečuuup.“ prosila 

Hanička. Otec se na nás podíval a my vypadali asi hladově 

protože se zeptal. „Chcete taky?“ My jsme se nezmohli ani na Ň. 

Jen jsme nesouhlasně kroutili hlavama. To bylo tolik humoru 

najednou, že se mi chtělo plakat. Nezbylo než počkat, až se 

Hanička s tatínkem nají a než si vypijou to svoje kafíčko. Byli 

konečně šťastní, ale pořád tak trochu naštvaný, což vydrželo 

celou dovolenou.  

 

 

Florencie nakonec nebyla, projeli jsme Pizzou a šlo se spát… 

 Přejezd na druhou stranu Itálie jsme si chtěli zpříjemnit 

návštěvou Florencie, ale pak jsme to raději vzdali. To prostě 

nešlo! Jeli rovnou přes Pizzu, tam si udělali fotku u křivé věže 

a jeli se k moři někam ubytovat. Čekala nás první noc. Hledali 

jsme kemp. Jezdili jsme sem tam, všude bylo plno. Byl jsem 

unavený. Zastavil jsem u dalšího kempu a já se modlil. Zuzanka 



89 
 

 
 

se nabídla „Klidně seď a odpočívej, já půjdu sama zkusit štěstí! 

Věřím, že už nikam nepojedem.“ Seděl jsem i táta seděl i 

Hanička. Dostal jsem se do stavu mezi relaxací a spánkem, ze 

kterého mě vytrhla Hanička “Tátooo, vidíš tooo?“ „Co?“ „Ten 

peéés! Je pěknééj, viiyíď?“ Pocházím totiž z kraje kde slovíčko 

„viď„ používají lidé v neskutečných hudebních modifikacích 

„viiyíď“ To už mě ani otec nenechal myslet na blbosti. „Kdybych 

věděl, že to budeš mít takhle špatně zorganizovaný, tak jsme 

raději zůstali doma.“ To mi přišlo líto, věděl do čeho jede, 

všechno jsem mu dlouho před odjezdem napsal, dostal i plánek 

cesty. Mohl se na vše připravit, mohl si rozložit síly. Zabolelo 

to, ale mlčel jsem. Oni lidi dlouho bez svobody a naučení od 

bolševika všechno dělat podle plánu a na povel a ještě s 

chlebníkem, nepochopí. Zuzanka se vrátila a přinesla konečně 

sluníčko do našeho soužití. „Získala jsem ubytování. Za 2.000 

lir na noc pro čtyři osoby. „Jak jsi to dokázala, anděly můj 

strážný?„ „Svým šarmem a talentem na staré tlusté dámy. Řekla 

jsem pravdu, že tvůj táta a tvá nevlastní sestra jsou poprvé u 

moře.„ „To si nemusela Zuzanko, jak teď před nimi vypadáme?„ 

„Táto líp než před tím bolševikem.“ „Nebojte, jen řekla 

„Mamamíja!“ a dala nám to nejlepší… obytný přívěs, který měla 

pouze pro své příbuzné. Těm volala, ať přijedou až příští 

týden“. 

 

PRVNÍ KOUPÁNÍ VE SLANÉM MOŘI, to se to tvoří 

 Ráno jsme udělali snídani a zase to kafíčkó. A hned se šlo 

k moři. „Tati! Tak tohle je to opravdové, azurově krásně modré 

moře!.“ Táta se dlouze zadíval. Koukal z jedné strany na druhou 

a pak řekl to památné, „No. Hodně vody.“ „No a to není všechna 

ta voda tady nekončí ani nezačíná, ta je ještě třeba u břehů 

Ameriky, Afriky…„ V tom mě Hanička přerušila. „Táto ta vodááá je 

modrááá“ „A mokrá! Tak pojďte půjdeme se vykoupat...“. Pobídnul 

jsem. Táta si sednul na břehu a díval se. Bylo vidět, že to 

nějak nemůže strávit. „Ty se nepůjdeš koupat?“ „Půjdu! Půjdu...“ 



90 
 

 
 

ale nešel, dlouho mu trvalo než se vzpamatoval z prvního dojmu. 

Vždyť viděl moře poprvé ve svých 63 letech. Pak vstal a velmi 

pomalu vstupoval do moře, tak pomalu, že my už byli dvakrát 

venku a jednou oschli. Když jsme šli do vody potřetí, opět jsem 

pobízel tátu, „Tak ponoř se...“ Vlny do něj vráželi, ostříkávali 

a on se přikrčoval. Až jedna vlna, ta větší mu šplouchla přes 

rty a nos a on vyskočil vyděšenej, postavil se, otřel pusu a 

zvolal druhou památnou větu „Ta voda je slaná!!!“, „Ale tati,“ 

povídal jsem si jak s malým chlapečkem. „Moře je odjaktěživa 

slané.“ „To já vím asi, ne! Ale je to slaný. Tfuj, fuj, flus“. A 

prskal okolo sebe. 

 

TO VYPADÁ VOŠKLIVĚ A JAK TO SMRDÍ! TOHLE NEŽEREM, VIĎ HANIČKO  

 „Dnes vás zvu do restaurace oslavit vaše první kontakt s 

mořem.“ Odešli jsme do nejbližší restaurace na pobřeží. Když 

jsme dosedli, zastavil jsem Haničku, která si brala jídelní 

lístek. „Ani se nedívejte. „Proč taky, myslíš, že bych tomu 

rozuměli?„ Uzemnil mne otec. „Už jsem to objednal.“ „Nebudou to 

ty  mořský příšery?“ „Ano tati budou, chci abyste je ochutnali.“ 

„Já nebudu jíst nic, co neznám!“ „Já taky nééé, já si dám 

hranolkyyy s tatarkouuu.“ Přidala se Hanička k tátovi. Jídlo 

přinesli… opravdu krásně naservírované. Nechyběli mušle, kraby, 

langusty, krevety, chobotničky, prostě vše co mi se Zuzankou 

milujeme. „To vypadááá hrozněěěě!“ Oklepal se táta, jako by na 

něj šáhla smrt. „Fuuuj to smrdííí“ s odporem se odvrátila 

Hanička. „To co tě smrdí, mě voní!“ Číšníka jsem požádal o 

náhradní jídlo pro otce a Haničku, ale snaha nevyšla, nepochopil 

mě, nebo mi nerozuměl. Tak jsem si vymyslel, „Říkal, že jsou 

rybí restaurace, a že máte smůlu.„ Zalhal jsem. „Voni nemaj 

hranolky s tatarkoooou, to je blbááá hospoda.“ „Zuzanko na nic a 

nikoho se neohlížej, stydne nám to, oni si daj potom chleba s 

paštikou.„ „To si dáme a rádi!„ Přitakal otec. Chvíli to 

vydrželi se na nás koukat a pak… „Tátoo pojď veeen, mě se z 

tohooo děláá špatněěě!“ Tak šli ven, táta kouřit a Hanička si 



91 
 

 
 

dál stěžovat „Jak to můůžouu jíst, a ne…“ Víc jsme neslyšeli. 

Možná že to ne… pokračovalo nezvracet, pro nás to ne… spíš 

pokračovalo neštěstí. 

 Dovolená pokračovala beze změn. A aby mne to bavilo fotil 

jsem, „Proč vy nefotíte, když máte fotoaparát?“ Ptal jsem se 

otce „Nevím, nevím co fotit… Škoda filmu.“ Jeho postoj mne 

šokoval, to nebyl vůbec ten můj skvělej táta, co se o všechno 

zajímá a je plný humoru a srandiček. Vždyť já jsem komik po něm! 

 

JEZERO, CO SE CHOVÁ JAKO MOŘE 

 Na zpáteční cestě jsme museli ještě jednu noc někde přespat 

a tak jsme zajeli na naše místo u jezera Lado di Garde. „Tohle 

je největší jezero v Itálii má 60 km na délku a je vklíněno mezi 

vysoké skály. Díky těm skalám je na jezeře pěkný průvan, a tím 

se tvoří vlny, až by někdo mohl říci, že je to moře, ale není. 

To jezero je nejvyhledávanější surfařema, brožůrka píše, až na 

3.000 surfařů se prohání po jezeře. Když jsme přijeli k jezeru 

bylo liduprázdné, všude zátarasy, cedule a na nich „zákaz 

vstupu„, ptali jsme se proč? Prý někdo ze srandy nasadil do 

jezera Piraně. Bezvadná sranda a tak jsme se taky nekoupali. 

Zaparkoval jsem tak, aby se mohli vyspat v autě. My se Zuzankou 

si lehli v krásném parku. Pod širákem se nám spalo skvěle. Nad 

ránem, v polospánku, jsem slyšel nějaké podezřelé syčení. 

Přerušované prskáním se zesilovalo až to najednou vyprsklo. Byla 

to ranní sprcha. Zalejvali kytičky před tou sprchou jsme 

utíkali, ale nedalo utéci ty trysky byly všude. 

 

DROBNÁ  RADOST  POTĚŠÍ 

Kdyby propouštěla kůže jsme mokří až na kost. Běželi jsme k autu 

a smáli jsme se na celé jezero. Utírali jsme se a rychle 

převlékali do suchého. Jenže jsme je probudili. Hanička se 

zlobila a táta si zapálil cigáro a začal vařit kafe, bylo půl 

šesté ráno. „Víte, že ta celá Itálie vypadá jako dámská vysoká 

bota? A hned u špičky boty je Sicílie, jako by jí ta bota chtěla 



92 
 

 
 

nakopnout?“ Takhle poněkolikáté jsem zkoušel, zda už táta není 

při humoru, ale nic mlčel. „Už pojedéém mě už to tuuu nebavííí!“ 

„A bavilo tě to vůbec někdy Haničko?“ Zeptal jsem se. „Nevíím, 

asi joo, ale teď si nevzpomenu kdy.“ „Aspoň někdy, za ten dlouhý 

týden. To je úspěch.“ ale vlastně mi udělala radost, sice malou, 

ale víc jsem čekat nemohl. A tak jsem zavelel s posledních sil 

„Jedemééé! Co tady.“  

 

HURÁ… KONEČNĚ CESTA DOMů ? 

Čekal nás poslední kus cesty. Ujel jsem dvěstě kilometrů. Za 

celý ten mnohakilometrový čas nepadlo ani jedno slovo a mě to 

bylo najednou dlouhé. Už v Německu zatoužil jsem si odpočinout. 

Skoro usínaje zatočil jsem volantem a odbočil na odpočívadlo. 

Otevřeli jsme všechny dveře a chvíli seděli. Vedle nás zastavilo 

auto s pražskou poznávací značkou. Táta ožil „Mluví česky!„ 

rozzářili se mu očíčka a vystřelil z auta jako opilej Lenin z 

Aurory. „Dobrý den, tak co? Taky po dovolený,...“ ani nečekal 

moc na odpověd a hrnul to ze sebe jako když rok s nikým 

nepromluvil. „Dobrý den…“ nesměle, ale slušně odpovídali „ …ano, 

nám to taky skončilo…“ „A kde jste byli na dovolené?“ „…Byli 

jsme na ostrově Korsica.“ Táta se chtěl taky pochlubit „No my 

jsme byli... v Itálii, v těch... v tom městě jak je na ulicích 

voda. No a pak,... pak jsme přejeli na druhou stranu k nakřivo 

stojící týdle…“ Doukázal rukama. „… a k modrýmu moři s vlnama. 

No a teď jedeme domu.“ „To jste měli asi hezkou dovolenou. 

Nashledanou„ A suše odjeli. „Kdo tooo byyl?“ ptala se Hanička, 

ale táta jí nějak nevnímal. „To byli první příjemní češi.“  

Ještě chvíli jsem odfukoval vedrem a pak pokračovali v cestě. 

Táta s toho setkání byl špatnej, protože po chvíli, „Kde máš tu 

mapu.“ Zuzanka nalistovala v automapě stránku s Itálií a podala 

jí tátovi. „Hele ty jsi měl pravdu ta Itálie vypadá opravdu jako 

bota. A my jsme byli Benátkách?“ „Ano tatínku a potom kousek od 

Pizzi. To je u pravýho stehna.“ „Jsem se měl podívat dřív, nebo 

jsi my to měl říct ty! Vypadal jsem před nima jak blbec.“ 



93 
 

 
 

„Hlavně táto, že už to víš. A že začínáš bejt zase normální. To 

je pro mne důležitější.“ „Ukaž tátooo, jakááá botááá.“ „Haničko 

sedmimílová.“ „A kdy už budeem domááá?“ „Mapu máš otevřenou, tak 

si jeď po mapě prstem rychleji, budeš tam hned. Já ale né!„ A to 

bylo tak na hranice Rozvadov všechno.  

 

NEPOCHOPENÍ 

Když jsme přejeli hranice táta zavolal domů do Rakovníka své 

ženě Haně a řekl: „Tak jsme tady !“ Jo? A jaký to bylo?“ „No… 

bylo to. No to si povíme až doma. Tak ahoj.“ Položil sluchátko a 

jeli jsme do Prahy, čekali nás ještě dvě hodiny cesty. Když jsme 

přijížděli před dům táta vyhlížel. „Kde je ta máma?“ A hned jí 

volal. Ovšem Hana to nebrala. Bylo mu to divné a interval volání 

stále zkracoval. Nakonec seděl u telefonu a do kola vytáčel 

číslo. „Kde může být, vždyť ví, že už jsme tady.“ „Ani takhle 

tvrdě spát nemůže. Aby se jí tak něco stalo.“ Měl o Hanku 

strach. Hanička chtěla pomoc, „ Jestli nešla na drby k 

sousedce?“ „Prosim tě mlč.“ V půl čtvrté ráno na druhé straně se 

sluchátko konečně zvedlo a udýchaná Hana řekla, „Prosím?“ „No 

táta, kde seš prosím tě?“ A to Hanku dožralo. „No vy si děláte 

blázny, teď jsem přijela z Prahy.“ „Jak to?“ divil se táta, 

„Vždyť jsi tu nebyla!?“ „Když jsi mi volal, tak si říkal: Už 

jsme tady! Tak jsem sedla do auta a jela pro vás. Přijela jsem 

před dům a tam tma. Zvonila jsem, klepala, a nic. Čekala hodinu, 

tak mě to přestalo bavit, sebrala se a jela domu.“ „No jo, já 

jsem pitomej, to mi jsme volali  z hranic. Promiň to sem teda 

řek blbě. Tak mi tu budeme spát.“ „Ale ne, já pro vás jedu.“ 

Táta položil sluchátko „To jsem tomu dal, ještě že ta máma je na 

nás tak hodná.“  

Odjeli. Nechal jsem udělat fotky a odvezl je tátovi. Vzal si je, 

a měl poznámku, „Víš co mě napadlo? Že jsem ti tam klidně mohl 

někde exnout…!“ „Na to jsem byl připraven, mám velký kufr u 

auta.“ Otec se zasmál „Slyšela si ho Hano? Ten je pitomej.“ 

 



94 
 

 
 

VYSVĚTLENÍ - osvěta ze světa 

Pak  až za několik dnů mi volá velká Hana, „Vendo, možná že se 

ti zdá, že táta nebyl z toho výletu nadšenej. Byl a moc. 

Představ si, že na ty tvoje fotky si udělal zezadu poznámky a 

teď každému vypráví kde všude byl, co viděl, kde jste si dávali 

jídlo a jaké. Je z toho celý vedle a každýmu říká jakýho má 

skvělýho syna. A každý mu to taky závidí. To víš na něho toho za 

ten týden bylo moc. A taky mu nedělalo dobře, že jeho syn mu 

dává takovouhle lekci. Raději by byl kdyby on tobě poprvé ukázal 

moře a Itálii. Zlobit se na něho ale nemůžeš, vždyť víš kdo za 

to může. On ne, ale bolševik.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



95 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

1995 - červenec TUNIS - HAMMAMET   

 

DO TUNISU PRO ŠTÍPANCE 

MOŽNÁ OD ČESKÉHO HMYZU ? 

 

Kam letos ? 

 Myslel jsem si jak dobrodružné bude, když si koupíme 

dovolenou na poslední chvíli . To nakupování nás zastihlo 

takříkajíc po menším flámu a tak ten výběr nebyl až tak  

prozíravý. “ Už tu máme jen  Tunisko... je o deset tisíc 

levnější. „ . Koukli jsme se s mojí Zuzankou na sebe, kývli a 

bylo vybráno „ Jó to bereme. „  Víc nic a těšili jsme se...  

Vlastně jsme byli rádi, že je to  za námi, ale to nám bylo 

osudné. Ale koho napadne, že zájezd za 30.000,- Kč bude vypadat 

takhle. 

 

Cesta. Tam ! - Kam ? 

 Na letišti jsme potkali několik loňských a předloňských 

dovolenkových známých a rodinu Jirákovi ( Ota Jirák alias Novák 

ze seriálu TV NOVA - NOVÁCI). „ Čau Oťas, nekecej, do Tunisu ? „ 

. „ Jo, do Sousu... „ „ Kruci, my do Hammametu... „ . „ Ale já 

nejedu, jedou jen holky, to víš práce, točím stále ty Novákovi. 

„. Žena Oťase měla od začátku evidentně cestovní problémy ze 

stran okolních cestujících a hlavně delegátů z cestovní 

kanceláře. Když jsme viděli ty zmatky, koupili jsme flašku 

whisky značky Grants a nechali jí kolovat, nejsme totiž 

škudlivý. A pak už nás volali, Oťas se loučil,: „ Tak čau a 



96 
 

 
 

ještě vám zamávám z vyhlídky. „ My odešli odbaveni do té 

místnosti na území nikoho a tam čekali. Byla mi dlouhá chvíle i 

s tou lahvinkou a tak jsem si dělal srandičky. Uskřípnutým nosem 

jsem jak z amplionu zahlásil : „ Letadlo do Tunisu bude o 15 

min. opožděno... prdla mu pneumatika u podvozku „. Okolní 

cestující byli potěšení mou humornou zprávou, ale nebrali ji 

vážně, škoda. Uběhlo pár minut, a po několika dalších kolech 

flašky, ozvalo se z opravdového amplionu : „ Vážení cestující do 

Tunisu, letadlo bude opožděno asi o dvacet min. Na podvozku byla 

zjištěna závada, která se odstraňuje... „ Tak jsem rychle dodal 

: „ Další předpověď ode mne nečekejte... já taky nechci, aby 

naše letadlo unesli , nebo aby někde spadlo do moře ! „. Mezitím 

nám Ota Jirák hrál skvělou komickou pantomimu o jeho problémech 

a našem letadle k nám do prosklené místnůstky, odkud se dá jít 

jenom do letadla. A my popíjeli Whisku a Otovi jí imaginárně 

podávali, ten ji imaginárně pil a my už jsme si tak spokojeně 

dovolenkovali. 

 

Zvlhl mne ret, přišlo to jako - Let 

 Let probíhal jako každý jiný. Někde nad Římem jsem strhl 

lavinovou prohlídku pilotní kabiny, za kterou mi piloti 

„poděkovali“. Ani jsem jim neřekl rádo se stalo. Pak dlouho 

trvalo než naše letadlo dostalo povlení k přistání, a když se 

pak stalo, tak to pilot musel vzít střemhlav volným pádem a to 

nám zaléhalo v uších a někteří si stěžovali na bolesti a malé 

děti křičeli : „ Co to je maminko, mě bolí uši, udělej s tím 

něco !!! „ A dosed byl tvrdší, ještě, že tu pneumatiku na moje 

přání vyměnili. Na letišti nás vyhledal sympatický Nébil, tak se 

jmenoval náš delegát. Nébil se narodil v Hammametu, žil sedm let 

v Praze, takže uměl „čésky“ a dokonce převzal i český humor a 

pro mne to byla velká sranda a hrozně rád jsem ho poslouchal. 

Řekl potřebné a rozjeli jsme se autobusama každý do svého 

hotelu. Cestou jsem se díval z okénka klimatizovaného autobusu. 

„ Krajna tu bez vody, letos tu nás ježte nepadala voda.„  A to 



97 
 

 
 

byl červenec a Nébil pokračoval vyprávěním o své zemi, o 

kultuře, : “ Ale v tom jednum jsme prvné ve svete tu je nejméně 

nehod na silnice... „. Míjeli jsme krajinu chudou, s ještě 

chudšíma chatrčema. Okolo se povalovali oslíci a všude bylo  

přealejováno olivovníkama.  „ Zníh, ten co vy znaté ten tu 

normálne neni, ale minulí rok najednou napadl a to všichni 

nehali prácovat a učít a všeho co pracovat, to se tolerovalo a 

šli jsme se na to přírod nezvyk úkaz podívat a dívalo a dívalo a 

jednou zmizel a nikdo nepochopil kam „.  A my víme proč zmizel, 

že ? (Protože jim ho nedáme, když mají to moře, tak sníh 

nepotřebují. Jedině, že by to s námi vyměnili ! ) 

 

Vůně ? aneb  Uhlí s sebou ! 

    Všude vám to tak cizokrajně bylo cítit - olivovým 

olejem, jídlem neznámým, potem známým, mořem toužebným, 

velbloudama, možná neřestí, a já  nevím čím ještě. Ovšem tohle 

všechno smícháné dohromady bylo cítit i na WC. Na těchto 

necivilizovaných krajích je zajímavé, že někdo již po druhém 

dnu, mnozí možná později, jsou určitě zaskočeni průjmem.. Není 

se čemu divit, v takovém vedru se těžko udržuje... i člověk sám. 

Ale když jsem se chlubil ostatním, zjistil jsem, že většina tu 

skutečnost zapírá a hraje si na protřelé světem. Kdo ví , co 

doma jedli, dnes určitě živočišné uhlí.  

 

Hotel  Exelent, aneb  Repelent  proti komárům s sebou ! 

 V prospektu stálo, že hotel je klimatizován. Restaurace 

byla, ale pokoje né. Toho jsme si nevšimli, no, za ty peníze by 

tam měla být. A na to si lidičky dejte pozor. V krajích, kde 

teploměr neklesne pod 35 stupňů, není možné normálně bez 

klimatizace přežít. V noci nezaspíte. To je takový šílený vedro, 

že vstanete a na posteli po vás zůstane mokrý, propocený obtisk. 

Když otevřete okno, trochu se to zlepší, ovšem do místnosti 

nalítají úplně stejný mouchy a komáři jak je známe u nás doma. A 

votravujou a žerou. Spali jsme se zavřeným oknem, ale již třetí 



98 
 

 
 

noc jsem to nevydržel. Na balkóně jsem si vytvořil z prostěradel 

jakési iglů a pod ním spal. Jenže hotel byl postaven do podkovy 

a všechny zvuky se násobily. Chrápání se dalo zaspat, ale každou 

chvíli se rosvítil některý ze 400 pokojů a po místnosti běhali 

šílení lidé a se srolovanými novinami bušili jak hluší do stěn, 

stropů a všude a křičeli :  „ Ulít ti, támhle jeéé ! No prosím 

tě, ani toho pitomýho komára nedokážeš zabít... teď je u tebe ! 

„.  Bum a plác, rozléhalo se do noci. A to už jsem klimbal, když 

se na opačném konci rosvítil další pokoj a divadlo se opakovalo. 

Pro mě bylo víc než zajímavé, že po místnosti běhaly mladé, 

krásné, nahé dívky. Bylo konečně na co koukat. Byly zaměstnány 

nočníma opruzovačema a tak je nenapadlo, že na ně koukám já. A 

pak pokoj zhasl a já si musel dávat dohromady zase to iglů, 

protože... se mi roztál. 

 

Hej, hej, Moře a pláž a čeko je kamarád !? To je smrad, drzej 

 Za hotelem každý den vycházelo slunce, a za druhým křídlem 

zase zapadalo. To se mi nelíbilo, vždyť na těch dovolených u 

moře je nejkrásnější to romantické slunce, když vychází z moře a  

pak tam zaleze.  No a my jsme byli o tu krásu východu a 

zapadákova ochuzeni. Na pláži Tunisané, kteří nám dávali lehátka 

a slunečníky a prodávali langoše, chtěli nás vozit na 

velbloudech, po moři vozili na nafukovacích banánech, půjčovali 

vodní skůtry a motorovými čluny vytahovali na padáku lidi do 

neuvěřitelných výšek. Tak ti všichni pochytili pár českých 

slovíček,: „ Čeko, dobrí čeko, čeko málo peněěz, čekoo kamaráád, 

čekooo bomba. “ a „ Gli,gliligli „. volal jeden, který prodával 

tuniský langoše. Strašně mě to votravovalo, asi je to tam 

zvykem, ale dovolovali si čím dál víc, : „ Čeko dé cigároto, 

čeko dé napít koko, čeko dobrý čeko, čeko dé cigároto, čeko 

bomba, čeko dé cigároto, čeko kamarád, čeko malo peněz...„  a 

každý den miliónkrát a furt a furt a pořár furt. Zlatej 

Václavák, tam nevotravujou, tam si vezmou kolik potřebujou a je 

klid. A tak jsme na dva poslední dny moře vypustili a schovávali 



99 
 

 
 

se před nimi na pokoji. 

 

Bazén se sladko-slanou vodou ? 

 Taky jsme se chodili koupat do sladko-slaného bazénu. Ono 

je tam všechno takové slané, i voda z kohoutku teče slaná a čaj 

a kafé dělaji ze slané vody, fuj to je vzpomínka, i ta sodovka 

je slanější. O moři nemluvě. U bazénu zase prudili místní 

sportovní baviči se zábavou kolektivní, pro mne naprosto 

nezajímavou. Obcházeli lidi, byli hrozně optimištičtí, pískali 

na píšťalky, jeden měl míč a nutil nás každého do spolku, zahrát 

si vodní pólo, druhý měl šipky na házení, a třetí hledal holky 

na aerobik.  Na závěr dostali všichni plovací vesty a na dno 

bazénu, do 3 metrů, postavili láhev vína a všichni se snažili 

potopit se a láhev vylovit. Podařilo se to jen šoumenovi z Brna, 

protože ten byl nejtěžší a šel ke dnu i s tou plovací vestou bez 

vetší námahy. S tím oni ale nepočítali a nechtěli, aby si tu 

lahev vzal a taky mu ji nedali, protože by neměli žádnou jinou 

na příští den a příští turnusy. Ale ten šoumen to těžce nesl, 

byl hodně rozčílen.  

 Nakonec i tohle sportovní vtírání se dalo vydržet, protože 

mezi námi chodili číšníci a člověk si mohl dát  co chtěl, když 

na to měl.  A pak to přišlo. Šoumen se rozeběhl, skočil placáka 

a rovnou k flašce s červeným vínem a ještě na dně do ní zarazil 

špunt. Na chvilku se to okolo něj zamořilo červenou a nad 

hladinou jí strašně rychle vypil. Tleskal jsem mu, takhle bych 

reagoval též, to byl konečně sportovní výkon, který za něco 

stál. 

 

Draho !? Už ho má ho… 

 Draho ? Na můj vkus, až zbytečně dost, když uvážím, že je 

to země s levnou pracovní sílou. Připadal jsem si, že na místo 

dovolené, finančně podporuji rozvoj státu, proto aby ti, co 

přijdou dovolenkovat půo mě, ( tak za 10 let ), to měli už dobrý 

? Rád zaplatím, ale musím vidět, že to za to stojí. 



100 
 

 
 

 

Je lepší česká hrouda, než za Zuzanku Velblouda  

 Opravdu za moji Zuzanku chtěli dát  jen jednoho pitomýho 

velblouda a já ho viděl, mršina, a to jsem navíc zjistil, že 

jeden stojí jen 800,- dinárů, ( a to jeden dinár je za 27,- Kč 

). Tak málo, sprosťáci. To já si cením Zuzanku na mnohem, mnohem 

víc ... na... 1.140,-DM.  ( To je dobrej fór, počtář ocení a 

Zuzanka odpustí, za ten fóreček to stálo. ) 

 

 

Výlet... 

 Než jsme dojeli do Tunisu na hlavní třídu před Ministerstvo 

vnitra, jeli jsme okolo věznice, :  „ Pan Kreči, tady byste 

bydlel kdyby ste tu žyl, „ do autobusového mikrofonu vtipkoval 

Nébil. „  Proč, tomu nerozumím...?! „ . „ To je vězeni pro muže, 

kteří byli nevěrný. Až vystoupíte u Ministerstvo, prosim 

nefotit, to se nesmi. „ A my ani nemohli, protože ten náš skvělý 

malý Olympusáček vypověděl službu díky jemnému písečku, který se 

navál vnu. Písek je tam tak jemný, že ho najdete snad všude. 

Našel jsem ho několikrát i tam... i pod paží i mezi zuby, v 

očních koutcích, no a proč by potom nebyl taky v tom foťáčku. A 

tak jsme se Zuzankou nutně hledali obchod s foťákama. Našli jsme 

jeden takoví úplně obyčejný za 26 dinárků a koupili ho. Byla to 

dobrá koupě, protože byl jen  o pár dinárů dražší než ta kamera 

obskura na jedno použití. Foťákovat jsme chtěli všechny památky. 

 Ještě nás ale čekalo muzeum, největší v Africe, tak to si 

snad dovedete představit, co tam těch věci asi bylo. Ti 

Tunisané, ti arabíci tenkrát asi neuměli malovat, tak se 

výtvarně projevovali barevnými kamínky ze kterých sestavovali 

mozaikové obrázky. A těch tam bylo uffff, na zemi, stropě a 

všude i okolo stěn. A ke všem těm mozaikám měl Nébil tentokrát 

nevtipný a ještě nezáživně dlouhý výklad. A mi už to se Zuzankou 

nemohli vydržet. Několikrát jsme chtěli vzít dráhu. Ale on snad 

měl pocit, že právě já, když jsem „ vod „ toho umění, že budu 



101 
 

 
 

mít ten největší zájem. A já neměl. Vždycky když jsme se 

nenápadně vytráceli..., „ Kám to dete pan Krečí „. „ Á kruci, 

odchytil nás, ten má ale postřeh.  Ale jen se tak protahujeme... 

„. „ ... To jó, protze , tento mozaika je hrozne dulezité... „ 

To bylo celé dopoledne a pak ještě oběd a Kartágo až po návštěvě 

krásného, malebného městečka . 

 

Kartágo  

 Spořádaně jsme se shromáždili hned za branou, v prostoru 

architektonických skvostů, tak jak chtěl náš delegát a začal s 

výkladem, : 

„ KARTÁGO MUSÍ BÝT ZNIČENO, to urtite znate, ale zajimave na tom 

je, že nebylo tenkrat až tak zniceno, zniceno bylo teprva až 

nedavno, kdyz se tu staveli okolni budovy, rodiné vilky, tak si 

sem  vžichni jezdili pro material „. 

Nato jsem tam upadl smíchy válejíc se v tom nic, co tam zbylo 

... „ A prosim vas nefotte od more do toho sidla, kde sidli naše 

prezident, už nekolirát se stalo, že prašli ty muži od nich a 

vytáhli film z fotoaparatu, „ „ Pane Nébile, já myslím, že tam  

toho mramoru odtud bude asi nejvíce, co ? „  Ukázal jsem na 

sídlo prezidenta a on se rozzářil a přikývl. Z naší louky pod 

stromy jsme se rozešli a on říkal : že tady byli lázně a na zemi 

bylo kousek mozaiky, která se asi nikomu do domu nehodila a šlo 

se dál. Dívali jsme se okolo sebe a všude vyprahlá půda v 

zalesněném kraji, ostatní spoluturisté hned vyndavali 

fotoaparáty a všechno fotili, nevím proč a vlastně dnes netuším, 

proč jsme si kupovali lístek, na kterém stálo : focení povoleno. 

A vlastně ani nevím, proč jsme tam jezdili za 70 dinárů. Jo, 

vím-- abychom nebyli takoví kulturní barbaři a že dnes můžu 

říci,: „ Byl jsem v Kartágu a je opravdu zničeno ! „ 

 

Špinavý zmrzlinový pohár 

 V  Hammametu vlastně není kam jít a když jó, tak vás 

prodavači hned odchytí a zatáhnou do krámu a něco nabízí a ani 



102 
 

 
 

nemusíte smlouvat a jdou hned s cenou dolů a vůbec je nezajímá, 

že o to nemáte zájem.  Na zpáteční cestě z procházky jsme se 

stavěli ve zmrzlinárně, že si dáme pohár. Dva jsme si vybrali na 

nádherné fotografické nabídce, která byla stejně přivezena z 

civilizace. Oni je ale neměli a řekli, že nám něco připraví. Než 

nám to přinesli, jeden vyběhl na nejprašnější silnici kde stál 

strom s nádhernými červenorůžovými květy, těch pár utrhl a 

Zuzanka řekla : „ Pojď se vsadit, že ty květy budou v naší 

zmrzlině. „ A opravdu  to byly tynádherné, ale zaprášené květy, 

které však ani neumyl. 

 

Cesta zpět  

 Požráni od komárů, tak trochu zklamáni, odjeli jsme 

autobusem na letiště do  Monastiru, kde jsme se zase všichni 

potkali a předávali si všelijaké dojmy, které se od sebe různě 

lišily. Někomu se to líbilo moc, to byli ti, co měli společnost 

a okolní svět moc nevnímali, no a nám už méně. Paní Jiráková se 

k nám řítila a už z dálky volala, : „ To byla dovolená, tak si 

představ Upíre, že v hotelu, který jsme si vybraly jsme 

nebydlely. A navíc jsme tady na letišti denně strávily dvě 

hodiny. Volali jsme si s Otou a faxovali s letištěm v Praze, 

abychom zjistily, kde zůstaly naše zavazadla . Upíre, my jsme 

tady celý týden byly v tom co máme na sobě a ... “.  

 

Spravedlivé  potrestání  

 No a teď mi oznámili poštou, že oprava toho olympusáčka má 

stát 4.000,-Kč. Teď se drbu, tuplovaně díky komárům, že jsem 

přišel o foťák. Tak mi prosím promiňte, běžím ho vyhodit ! 

P.S.  No a teď budu čekat rok, jak asi ta příští dovolená bude 

vypadat. Ale když budete chtít, napíšu Vám to !?  Tak jo, už se 

těším a vyberu něco strašného, aby se to dobře psalo !   

 

 

 



103 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1996 - AMERIKA 

 

NEW YORK - YORK NEW 

BYL JSEM V NEJVĚTŠÍM ODPADKOVÉM KOŠI NA SNY. A od té doby neusnu 

 

Myšlenka na cestu vznikla asi takto, bylo mi 40 let a na moji 

oslavu přijel i dlouholetý kamarád eNSR men Pítr Scherer, a jako 

dárek mi dal, že mne zve zadarmo do Ameriky, Zuzanku, ale že si 

mám zaplatit sám. 

Tak jsem tam byl! V New Yorku! A úplne jsem z toho paf! Všechny 

moje představy o Americe se zhroutily. Že jsem tam jezdil! Znal 

jsem ji lepší než viděl. Přestavte si, že socha Svobody v hlavě 

nemá restauraci. Co by tam ty  taky ty svobodný ženský měli mít 

jinýho! To mě teda rozčílilo. Takovejch schodů! Chtěl jsem si 

tam dát paňáka a oni se tam pohodlně vejdou jen tři lidi a ani 

jeden z nich nebyl číšník. A ani nikdo tam zrovna neměl kapku 



104 
 

 
 

alkoholu, snad jen kapku potu, to nepiju. Když jsem do ní vlezl 

a vystupoval vzhůru schůdek po schůdku a na každém čekal 

minutku, protože výtah tam taky není, uvědomoval si vždy, v 

které části se zrovna nacházím. Musím říci, že Svoboda má nohy 

čisté, plíce naduté a v hlavě krásně vymeteno. Vlastně má v 

hlavě pokaždé někoho jiného. Divné ale, že někdy i ženy a i 

děti. Tak trochu zvrácená ta Svoboda. I já jsem jí hlavou 

procházel, ale snažil jsem se jako černé svědomí! Ani jsem si 

nevšiml, jestli má vůbec čisté ruce. Tak takhle jsem si tu sochu 

nepředstavoval… O té vymezenosti jsem telefonoval mnoha lidem. 

Nikdo mi to nevěřil. Volal jsem Oldřichu Dudkovi. Chvíli mlčel a 

pak zklamán řekl: “Ta restaurace tam fakt není? Co budem dělat?” 

 

Už jdou… KOUŘENÍ NOU ? 

“Amerika bojuje proti kouření!” Holej nesmysl! To určitě pár 

nějakých politiků si vymyslelo program. Kouří jich tam víc než 

dost a musí to tajit, chudáci. Zrovna jsme šli okolo jednoho 

mrakodrapu a najednou se vyvalil dav úredníku v tmavých šatech a 

kravatách, říkal jsem si aha někdo umřel a čekaj na společný 

odvoz do smuteční obřadní síně. Ne, oni vyndali cigára zapálili. 

A byli spokojení. Do chvíle než si popotáhli byli naštvaní, že 

se v budově nesmí kouřit. A po cigáru zase rychle rychlovýtahama 

do kanceláří odběhli si zapracovat. Co vajglů po nich zůstalo 

tolik vajglů, že by s toho všichni naši bezdomovci ještě vyžili.  

 

SMOG, GAG 

Než jsem odjel do USA, mě lidi varovali: “Člověče, tam je tolik 

smogu, že se tam pořádně nenadechneš, chcípneš!” Lidičky, tam je 

tolik čerstvého vzduch oproti Praze, že mě z toho hlava bolela. 

Bylo to stejné, jako když jsem z Rakovníka jezdil do Prahy ze 

školou na výlet, vždycky mě s toho smogu bolela hlava. Dnes když 

jedu z Prahy do Rakovníka bolí mne hlava z toho čerstvýho 

vzduchu, už jsem si odvykl. Asi bych se měl jmenovat Upír Ropák 

Krejčí 



105 
 

 
 

 

MRAKODRAP DĚLÁ TMU! 

Další našeptávači říkali: “Mrakodrapy jsou tak vysoký, že 

dosahují až ke slunci. A přes tu jejich výšku se slunce na ulice 

vůbec nedostane. Je tam prostě tma jak -polární noc.” Kdo to 

řek´, je vůl a má to asi dost v hlavě posunutý. A nebo byl v New 

Yorku možná v noci a nevšiml si, že mají oproti Česku posunutej 

čas, anebo tam vůbec nebyl. Totiž soustava většinou zrcadlových 

oken zněkolikanásobuje sluneční paprsky, že by jeden dostal 

zánět pojistek.  

 

UPIRE - EMPIRE 

Empire State Building je dost vysoký 443 metrů, (a už je zase 

nejvyšší, škoda dvojčata který byly vyšší, už nejsou) má 1860 

schodů, 102 patra, 73 výtahů, 3500 telefoních linek, 6500 oken a 

ročně ho navštíví dva a půl miliónů turistů. Lístek stojí 7 

dolarů, tak si to sami spočítejte. 

 

ŽVEJKAČKOVÝ A DŽÍNOVÝ STREJDA ? 

Na devítiletce se různí spolužáci chlubili, a já jim to záviděl 

já jim totiž baštil: “Já mám strejdu v Americe a on má továrnu 

na žvejkačky…” Nebo: “Můj strejda má továrnu na džíny!” Byla to 

blbost - co by tam dělali s tolika žvejkačkama a džínama? 

Doufám, že já tam nemám strejdu s továrnou na hamburgery. Těch 

je tam, že se to sníst nedá. A všichni je “žerou” a jsou tlustí. 

Tam jsem si konečně připadal hubenej. Ale stejně mě připadá, že 

největší kšeft jsou Americky vlajky . To vám je tak 

nacionalistická země, že mají vlajky  i tam kde by jste to 

nečekali, na kolech, ve vlasech, v náušnicích, v jídle 

zapíchnutý a co mě zaráželo - i na hrobech… ale i na poklopu u 

záchodu. 

 

NEW RUSKO YORK 

Na Coney Islandu, v ruské čtvrti, jsem zažil toto: navštívil 



106 
 

 
 

jsem ruskou restauraci, dal si holandský pivo Heineken, jedl 

ukrajinský sup, vídeňský řízek,díval se na moskevský videoklip, 

točený na vánoce v centru Prahy na Staromáku… Zpěvák zpíval nad 

Betlémem, chvíli rusky, chvíli anglicky a chvíli to dokonce 

vypadalo, že Ježíšek vypadá jako Lenina a to celé jako 

mauzobetlémum. Tak to je možný opravdu jen v New Yorku. 

A Zuzanka se šla podívat do ruského krámku, já čekal venku a 

díval se na tu slavnou ulici, co nad ní jezdí Metro a která s 

snad nesmí chybět v žádném akčním americkém filmu. A měl jsem 

pocit, že zažívám honičku, koukal jsem jestli zrovna něco 

netočí… Ale to ke mne přišla Zuzanka, protože kupovala dvě 

vestičky, jednu za 99 centů. Když platila, měla u sebe jen dva 

dolary. Zapomněla, že se tam ke každé ceně připočítává takzvaný 

“tip”, což je 10-15% ceny navíc. Ruská pokladní řekla anglicky 

cifru a Zuzi spontánně: “Ježiši, já mám zbylé prachy venku.” A 

ruská žena reagovala v klidu: “Ja vam zděs pakupky astavím.” A 

tak jsem tu honičku neregistroval a musel peníze doplatit. To je 

taky možný jenom v New Yorku. 

 

OPILCI TO MAJ TĚZKÝ 

Chudáci. Když pijou na ulicích, což se nesmí, řeší to všelijak. 

Pijou s plechovky, kterou drží tak důkladně v ruce aby nebylo 

vidět, že to je pivo, nebo lahev s kořalkou strkají do 

neprůhledných papírových pytlíků. Viděl jsem několik opilců, 

kteří sotva šli, ale to nařízení dodržovali. Maj to tam těžší 

než my, aspoň něco. 

 

NOU MOMENT! PSÍ EXTRAMENT ! 

Čím mne Amerika potěšila? Že za neodklizené psí hovínko 

zaplatíte sto dolarů… Ale co mě potěšilo víc, že ty pokuty 

nemusí dávat, protože každý pejskař to sebere a hodí do koše. A 

pak paradoxně se v tom hrabou bezdomovci, co pak tam asi najdou? 

Jsou to pusinky, najdou tam ho…psinky. 

 



107 
 

 
 

DALŠÍ VELKÝ SEN ? 

Broadway je taky velkej podvod? Ať jsem hledal, jak hledal, 

nikde vchod do žádného divadla… Do divadla je možné dostat se 

jen z vedlejších postraních ulic. 

 

JAK JSEM POTKAL VELRYBY 

“Uvidíte co jste ještě neviděli!” Verlybí šou na širém moři!” 

Takhle nás lákal plakát a tak jsme se nechali zlákat. Zaplatili 

devět dolarů za osobu a plnou parou uzel po uzlu v před. Takovou 

rychlostí že jsem měl strach, že ulítnu z paluby. Cestující 

pištěli a mrzli od větru a já bez svetru taky. Dvě hodinky jsme 

po hladině letěli kamsi na širý oceán. Během cesty spíkr 

monotóně mluvil, jak se máme chovat, až ty velryby uvidíme. Pítr 

nám to překládal do němčiny. Ale když uvážíte, že německy taky 

moc neumím, bylo to stejně k ničemu. Najednou vypli motory, loď 

v krátkém čase ztratila rychlost prakticky stála na místě… 

Zavládlo neuvěřitelné ticho, bezvětří a oblilo nás příšerné 

vedro. Takže ten vítr to dělala jen ta rychle pohybující se loď. 

Všichni začali šeptat, to byli asi ty instrukce toho monotóního 

spíkra, někteří lehce našlapovali a někteří to podle mne 

přeháněli a chodili zbytečně i po špickách…    

A ti s těma fotoaparátama a kamerama olemovali zábradlí okolo 

celé lodi, protože nikdo nevěděl, kde se objeví první kolos. 

Celá osádka lodi i s kapitánem vylezla na střechu nad kapitánský 

můstek. Zoufale okolo sebe koukali, jako by ty velryby prosili, 

aby z vody vylezly. Nic! “To jsme zase skočili na špek, reklamní 

trik z nás vytáhl 18 dolarů. Teď řeknou sorry, dnes verlyby mají 

domácí vězení a jedem zpátky.” Zuzanka se pousmála, byla taky 

jediná, která rozuměla. Najednou někdo ukázal, že zahlédl něco 

podezřelého. Všichni nasadili fotoaparáty a kamery tím směrem. 

Zase nic. Zavládlo zklamání, v podobě nešťastného vydechnutí. 

“To víte, zvířatům se poručit nedá. Ale dopoledne se opravdu 

ukázali… Mějte trpělivost.” uklidňoval šeptem do mikrofonu 

spíkr. “Šajze,” zařval jsem pološeptem. Němečtí turisté se 



108 
 

 
 

zasmáli, “ŠŠŠŠ” ale hned je někdo utišoval. A já nevěřil co se 

vedle naší lodi vynořilo! Najednou zčista jasna jak na 

objednávku, jak předplacená ta krásná obluda ukázala půl, spíš 

čtvrt těla a zase zmizela. Polkl jsem já nevěřícný Tomáš, 

zaskočilo mě to. Cvakání fotoaparátů mne ohlušilo. A vypadalo to 

jako když prší radost. “Vynoří se ještě jednou vyčkejte, ale 

někde jinde to se nedá odhadnout” znělo z lodních amplionů. Pět 

minut všichni čekali, vyměňovali si místa, z jedné přídi na 

druhou. A mě napadlo jestli ta velryba není řízená rádiem a není 

zapůjčená jako vysloužilá maketa ze Spielbergova filmu. Křivdil 

jsem jí, ne nebyla vynořila se ještě a pak se vynořovala pořád. 

Když jsme zvedli kotvy a pluli směrem zpět, viděli jsme jich 

ještě několik, prostě to byl jejich rajón a náš ráj. To je teda 

kšeft. Každý den několik společností, vysílá několik desítek 

lodí a na těch lodí stovek pasažérů. To teda žeru. A to může být 

možný zase jen v New Yorku.             

 

RÁJ HOMOSEXUÁLů!  

To jsme si zapůjčili auto a jeli, a jeli. Tam se jezdí totiž 

dlouho než někam dojedete. A dojeli na poloostrov CAPE COOL. A 

to je jak kulisa domů do pohádkového filmu. Jak udělané městečko 

z marcipánu a pozlátek. Navštívili jsme několik cukráren, 

kterých je tam na každém kroku, ale víc než homosexuálů ne. Těch 

tam na každém kroku dva. Vodí se za ručičku a jsou usměvaví. 

Pusinkujou se, objímají. A tak jsem za ruku chytil i Pítra a 

předstírali, že moje Zuzanka je naše dítě. Tím jsme je trumfli a 

byli středem pozornosti a zájmu. A pak jsme v jedné cukrárně 

viděli stroj na výrobu bonbónů… Ty jsme si koupili a odjeli. 

A ruce už si pustili… A já se Zuzance polibkem omluvil. Polibek 

byl sladký od těch bonbonů, které vyrábějí ještě sladší 

homosexuálové.  

 

CENTRÁLNÍ BLÁZINEC NA KOLEČKÁCH 

Celý týden se cpou hamburgrama a pak rychle do Centrál parku to 



109 
 

 
 

vysportovat. Reklama v TV je k tomu i pobízí, tak oni jdou, 

myslí si, že je to “IN”. Tak oni jdou a všichni tam do kola a do 

zblbnutí jezdí na kolech, kolečkových bruslích i s kočárkama, 

někteří jen rychle chodí jiní běhají. A většina jich má na uších 

walkmany. Jsou tam prostory, které připomínají kluziště a tam 

bez muziky, tu mají na uších a každý jinou. Předvádějí taneční 

kreace na kolečkových bruslích, ale i krasojezdci na kolech. Je 

to tak komické, že i já komik sem se tomu smál. A byl jsem rád, 

že to není lidské neštěstí. Prostě akorát blázinec na kolečkách 

“hadr”. Ale stejně je jim to houby platný a ty zadky neshoděj. 

Jenom aby napříště neznělo heslo, “Kdo nemá velkej zadek do 

Ameriky nesmí!” 

Centrál park to je takový největší cirkus na kolečkách na světě. 

S tím rozdílem, že se tam neplatí, nikdo to nerežíruje a šašku a 

bláznů je tam plno. A tak jsem rád, že už jsem doma. Tady jsem 

totiž blázen jenom já a mě naštěstí za to platí. A to mám jen o 

kolečko víc.  

 

 

     

 

 

 

 

1998 - ŘECKO - MATALA 

 

MIMTRIO  NA PRACOVNÍ DOVOLENÉ NA JIŽNÍ KRÉTĚ V MATALE,  KAM  JE  

VYSLALA  CESTOVNÍ  KANCELÁŘ  EGRETTA   

(CESTOVKA, KTERÁ NÁM TO PLATILA JIŽ DNES NEEXISTUJE, ALE BYLI 

SKVĚLI!) 

 

NA  KRÉTĚ  NEJSOU  KRETÉNI  !   

Vždyť jsem tam byl já. A proč by tam byli, na Kanárech taky 

nejsou kanáři. Snad jen kousek od Kréty je ostrov Koz a tam je 



110 
 

 
 

hodně koz. Jo když jsme u těch koz, tak tady na Krétě vám lezou 

po skalách jak kamzíci, taky jim jsou i dost podobné. Ony na ty 

skály chodí na pastvu, což je děsná sranda, protože tam skoro 

nic k jídlu není, protože naposledy pršelo v dubnu. Zem je 

vyprahlá a co vyrostlo, to hned uschlo, takže se to nemusí zase 

sekat a sušit. Už je to předsušené, takzvaně „seno na stojačku“. 

 

HIPPIES  

Jih Kréty (chcete-li taky Kriti) je přenádherný, je takový 

nezkažený, turismus je tam ještě v plenkách a není tam tak 

draho, jako na severu. První turisté zde byli hippies. Když je 

potkáte dnes jsou to už pěkně staří kmeti a stali se z nich 

starousedlíci, kteří při svém příchodu v šedesátých létech 

zabydleli jeskyně z pískovce a tam, kde jeskyňka chyběla, tak 

tam si ji vydlabali. To se ovšem místním Kréťanům moc nelíbilo, 

protože jejich puritánský klid narušovali nahatí „hipísáci“. A 

tak se ti místní dohodli a jednoho dne vzali cihly, pletivo a 

„hipísáky“ vyhnali. Vchody do jeskyň zazdili a okolo ještě 

oplotili. Dnes je to trošku jiné, některé jeskyně zpřístupnili a 

ty slouží k prohlídkám turistů. Oplocení ovšem zůstalo, jeskyně 

jsou hlídané a na noc se zavírají. Nechtějí totiž, aby se snad 

vrátila doba hippies. Hlídači dbají, aby přes noc v jeskyni 

nikdo nepřespával, či jiné nestoudnosti dělal. Ale to, jak je 

známo, se stejně neuhlídá. Zažil jsem, jak ráno přišel hlídač 

zpřístupnit jeskyně a byl vyrušen ze svého puritánského klidu, 

protože zjistil, že ta jedna jeskyňka byla zneuctěna. To bylo 

křiku. 

 

POSTŘEHY A DELAGÁTKA ZDENA 

Zdena - starší, rázná, velmi příjemná, skvělá žena, delegátka 

Egretty, se kterou jsme se kamarádili. Ta toho napovídala, že by 

na to tenhle celý Magazín Blesk nestačil. Třeba říkala: „Další 

časté zvířátko na ostrově Kréta je osel. Je to nejekologičtější 

dopravní prostředek. Ovšem na oslu se jezdí jenom, když on 



111 
 

 
 

chce“. Kdyby všechny delegátky na všech zájezdech byli jako 

Zdena, byl by to konečně ráj na dovolených. Taky jsme s ní 

navštívili vesnici Velbloudov a tam velbloudy taky nemaj. 

S Pepčou jsme šli za koníčkama, povozit se, ale oni jezdí až 

večer, přes den by horkem padli a my jsme taky padli horkem na 

pláž. „A to se modlete, ať nevane vítr od Afriky, která je 

daleko 200 km odtud, to pak vane ze Sahary dvakrát větší vedro a 

ještě ten vítr s sebou přinese nepříjemný saharský písek“. 

Naštěstí se nestalo.  

A pak jsme si sedli do restaurace a dali si Ciporo a Ouzo a 

hned po západu slunce na místní pláž v Matale, kam jsme viděli 

z restaurace, vyšly kachny domácí. Ano, čtete dobře, ty kachny, 

co dobře známe z našich venkovů. Ty se prošly po pláži, kde jsme 

před tím krátce leželi, tou svojí typickou kolébavou chůzí 

vlezly do moře a cachtaly se jedna básnička. Prostě a jednoduše 

se to moře večer promění v český venkovský rybník. A od té 

chvíle jsme tam tomu jinak neřekli, než U kačáku na Krétě. 

 

OBŘÍ  VLNY  DĚLAJÍ  HEZKÉ  EROTICKÉ DÍVADLO  

Ty obří vlny, které jsem viděl jen v reklamách na serf a tam 

konečně poprvé naživo, dělaly divy. Celá pláž, tedy ležící, 

sedící, opalující se lidé jsou v pozoru, koukají se do vln, jen 

aby jim nic neuniklo. Totiž ty, někdy dvoumetrové, vlny smetou 

všechno, přes co se převalí, děti, dospělé, ale hlavně stařenky 

a dědečky. Ti jsou nejkouzelnější. Vůbec jsem nechápal, proč 

s takovým stářím a nemohoucností lezou do těch nebezpečných vln, 

snad zavzpomínat si na mládí, či si dokázat, že ještě můžou, 

nevím. Nejdříve přijdou a celí se před všemi převléknou. Což 

trvá dost dlouho, protože stáří jim to rychleji neumožňuje. 

Takže ta pláž co chvíli bývá plná nahých. Jinak se v Řecku 

nahost dost nerada vidí, ale převlékání z kalhotek a trenýrek do 

plavek není nahost, ale nutná potřeba. Když konečně na sebe 

vezmou ty plavky, stařenky většinou jednodílné, tak se vydávají 

společně do vln. Když už jsou tak na úrovni obří vlny a ona 



112 
 

 
 

zrovna přijde, tak to je to pravé pokoukáníčko na které všichni 

čekají. Vlna se přes ty vetché človíčky převalí a v tu chvíli 

celá pláž čeká než vlna opadne, jak to dopadne. A je to jasný, 

stařečkové leží na zemi v ostrém písku a oba se smějí. Navíc 

babičce chybí plavky, má je totiž na půl žerdičce. Ona se snaží 

si ty plavky na sebe co nejrychleji natáhnout, naopak stařeček 

jí pomáhá vstát. Když stařeček skoro stojí a babička dosáhla 

výšky tak na všech čtyřech, přichází další vlna a opět je na 

maličkou věčnost schová. A zase se čeká. To vše se opakuje a 

pláž řičí smíchy a stařečkové taky. Ovšem do té chvíle, než se 

někdo z nich vynoří vyděšený a jeho obličej říká: „Příští vlnu 

nevydržím, asi zemřu“. Na tento okamžik čeká pár obětavců, kteří 

okamžitě vystartují, a snaží lidi zachránit tak, aby další vlnu 

už opravdu nezažili. Ovšem stařečkové na břehu seberou nové síly 

a do těch vln se vrhají doslova střemhlav znovu. Jak 

nepochopitelné, ale pro ně asi krásné. Vlastně, vrhali jsme se 

tam také.  

 

MÁ  V  KALHOTÁCH  ANEB MÍSTO KOPÁNÍ,  VYKLEPÁVÁNÍ 

Kuriozitou na této pláži ještě je, že ten ostrý, jemný, píseček 

ve vlnách plave a rotuje. A kdo do vln vstoupí, každého to 

postihne. Ten píseček díky velké síle vlny, se vám dostane 

všude. Když vlna opadne staří, děti, muži, dámy mají plavky 

v rozkroku, jako by si nenápadně, v té vlně na chvíli schováni, 

nandali pleny. Pro některé ženy (spíš pro muže) to musí být 

děsně krásný pocit, když jdou do vln s poprsím malým a najednou 

je vlna obohatí tak o tři čísla a na místo trojek mají šestky. 

Všichni se snaží, než přijde další vlna, co nejrychleji zbavit 

se toho nepříjemného břemena. Ono mít mezi nohama kilovou zátěž 

písku, která vám táhne plavky až ke kolenům, není nic 

příjemného. A tak všichni ten písek vyklepávají z plavek. A na 

to vlastně taky všichni čekají. Ten vyklepávající nekouká 

napravo, na levo, zda to dělá tak, aby nebylo nic vidět, ten 

kouká, aby byly plavky čisté. A najedenou jsou všichni děsně 



113 
 

 
 

nazí a v různých pozách. No to je divadlo, to si šmíráci 

přicházejí na své, to neví kam koukat dřív. Taky jsem koukal a 

to si myslím že šmírák nejsem. Koukali i tací, do kterých bych 

to nikdy neřekl. Ta jedna si vyklepávala podprdu a ten druhý 

plavky. A další se choval, jako by mu do plavek vlítla medůza a 

když už byl skoro hotov, zjistil, že nejhorší je ten ostrý 

píseček, co zalezl i tam a taky něco málo vlítlo mezi půlky a 

tak čistil. A byla tam jedna ta okamžitě bez váhání stáhla 

plavky, roztáhla nohy. Aby plavky držely, rozkrok od plavek 

napružila a jak z praku vystřelila obsah. Jenže to neměla dělat, 

písek zalétl do chloupků a přidělala si tím jenom další práci, 

ovšem hezkou. No a v tom přiletěla ještě větší vlna a stařečkové 

padali, mladší vlně jen tak tak odolali, a všichni zase 

vyklepávali a ostatní koukali. 

 

HLAVA - ŠILHAVÁ  

Vedle nás na pláži se usadili dva velcí němci - muž a žena. Ona 

to byla teda obr women, snad diskařka, koulařka či vzpěračka. 

Tělo měla „Jako když kus masa pleskne o zem“ jak říkával pan 

Kainar. A moje Zuzanka vykřikla: „Hele jí šilhají prsa“, a byla 

to pravda, bradavky měla vytočené, jednu úplně ven a druhou zas 

úplně dovnitř. Tedy viděl jsem ledacos, ale tohle jsem snad ani 

vidět nemusel. A já se bál jestli to jedno prso na mě nemrkne. 

Říkal jsem si, jestli jí náhodou neporadím, aby si na ty prsa 

dala rovnátka. To je dobrý nápad, říkal jsem si, ten bych si 

mohl dát i patentovat, a pak jsem si uvědomil, že toto 

podprsenka umí. Tak proč jí nenosí!  

 

SKVĚLÝ AKT - EXHIBOUŠ  GEPARD - ANEB, NA PLÁŽ KOZÍ STESKOU  

Chodil jsem já, chodila Zuzanka, Michal Nesvadba a jeho dceruška 

Pepča na dalekou pláž Zlaté písky, pěšky. Zdenka říkala: „To 

půjdete za hotelem Zafírie doleva po asfaltce, která postupně 

přejde v prašnou cestu a nakonec v kozí stezku. Byl to doslova 

horolezecký výstup. Ale stálo to za to. Vystoupali jsme na 



114 
 

 
 

vrchol kopce, vždy velmi těžce, v horku, s prudším větrem 

v zádech. Nahoře jsme se vždy polili vodou donesenou 

v plastikových lahvích, další plnou lahev si tam schovali na 

zpáteční cestu a pokračovali v cestě za Zlatým písečným rájem a 

modrou mořskou slanou slastí. Pláž je prakticky jinak 

nedostupná, po vodě to moc nejde, bývají velké vlny a jiná cesta 

než tahle kozí neexistuje. Když jsme poprvé přišli na pláž, 

přiběhl po rozpáleném písku naháček, o kterém jsme byli předem 

od Zdeny informováni. Byl to naháč bloňďatě obrostlý, s delšími 

vlasy a moc toho nenamluvil. Ono se díky těm hlučným vlnám moc 

mluvit nedá. Tak ho to donutilo mimogestikulovat. Mělo to zase 

výhodu, že mu každý rozuměl. Naznačoval nám, jestli se hodláme 

úplně svléknout. Když jsme kývli, že jo, byl spokojený a odešel. 

Zažili jsme, že někteří příchozící se odmítali svléknout, a on 

je rázně posílal zpět přes kopec. Když si dotyční uvědomili, že 

by museli nazpět, tak raději kývli, že jo a svlékli se proti své 

vůli, ale pak na druhý den přišli znovu, tak jim nakonec ta 

jejich nahost asi ani nevadila naopak. Moje Zuzanka měla 

zajímavý postřeh: „Na této pláži nejsou tlustí a staří lidé, 

protože by takový kopec jako my nezvládli. 

 

ZBLBNOUT MůŽE BÝT I MILÉ 

“Na pláži, kde neexistuje elektrika, není pitná, ani nijak 

sladká voda, ani žádné obydlí, bydlí dva lidé. Jeden Řek, ten se 

živí tím, že pronajímá slunečníky za 500 drachem na den a druhý 

je Francouz Gerard, říkali jsme mu důvěrně Exhibouš, ale milej, 

hodnej a neškodnej, sochař a né špatnej. Oba jsou 

neodmyslitelným koloritem. Gerard ležel celé dny pod svým 

slunečníkem, ve svém vybudovaném venkovním sochařském ateliéru 

nad vlnami Libyjského moře a když se mu zachtělo, sochal. Jinak 

zastával jakousi dobrovolnou funkci plavčíka. Když byly opravdu 

velké vlny, každého zvlášť gesty varoval, že má plavat dál od 

skalnatého útesu. Taky tak dvakrát denně dělal šou na kterou ti, 

co už ji znali se těšili a ti co, to viděli poprvé nadšeně 



115 
 

 
 

koukali. Na jakémsi kamenném podiu měl tři kyblíky naplněné po 

okraje rozdrcenou hlínou. Tou se natřel, někdy si udělal z bláta 

jen kšandy a šortky, jindy sukýnku a podprsenku, a většinou se 

namazal celý velmi důkladně i hlavu a vlasy. Do zabahněné hlavy 

si nastrkal péra, nasadil sluneční brýle a pak se procházel jako 

socha po pláži a lákal ostatní k této činnosti. Bylo až 

neuvěřitelné kolik lidí zblbnul. 

Exhibouš tam dělá šou a maže lidi nahý blátem, místo aby 

sekal do pískovce dlátem. Byl to krásný pohled a nikdo se 

nečertil, když jsem si je fotil. Pak všichni společně obešli 

pláž a rychle skočili do moře umýt se. Když to bahýnko na 

člověku uschlo a zcvrklo se, bylo celkem nepříjemné. Vím to, byl 

jsem jednou taky namazán a jako socha se pak procházel. Namazán 

byl pak i Michal i Pepča. Byl to, ale krásný, exibiicionistický 

zážitek, no uznejte při pohledu na ty fotky.  

Na závěr vám musím napsat ještě něco málo o kozách. Opět 

jsme byli Zdenkou varováni, že prý je to specialita této pláže. 

Když se jdete koupat, musíte mít oči na štopkách a nespustit oči 

z vaší tašky, kterou jste si naplnili jídlem na celý den, aby 

jste neumřeli hladem. Z ničeho nic, jak blesk z čistého nebe, se 

u vaší tašky objeví koza a rovnou a bez váhání vám strčí hlavu 

do tašky s jídlem a než stačíte vylézt z vody a doběhnout, máte 

po svačině. Několikrát za den nás takhle překvapily. Dokonce 

jsme zažili situaci, leželi jsme na dece pod slunečníkem a koza 

přišla. Postavila se přímo přede mě a čuměla. Byl to nepříjemný 

pocit, bál jsem se, že se rozběhne a vytrká mi obě oči. Pak se 

rozkývala do pravidelného rytmu, koukla na tašku, na mě a už jí 

nestálo nic v cestě. A aby jste z toho taky něco měli a věřili 

mi, tak jsem si kvůli vám, tedy téhle fotce, nechal sežrat celou 

svačinu. Je ale nepochopitelné, jak ta koza vždycky pozná, která 

je ta taška s jídlem. Ona to prostě nějak ví, strčí tam hlavu a 

žere. Chutná jí všechno. A to do ní můžete strkat, odhánět, 

plašit a na ní nic neplatí nic jí nevadí, nezbývá než tašku vzít 

a dát si jí nad hlavu. To pak ví, že hra skončila a jde o tašku 



116 
 

 
 

dál. 

 Milá Kréto, tak zase příští léto! Co tomu říkáte Egretto?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



117 
 

 
 

 

1998 - MALTA  

 

Dovolená je povolená, řekla moje vyvolená 

 „Když jsem se chlubil, že jedeme na Maltu, všichni měli 

poznámky typu, ať se moc neušpiníš, zedníku. A já jim stejně 

hloupě odpovídal, že na tu Maltu jedu na beton. A pak jsem 

zjistil, že stejně jako na „kanárech“ nejsou kanárci, tak na 

Maltě není malta. Na Maltě se staví z kamení a betonu. A jako by 

Malta byla dům, protože nad ní je ostrov Comini. Ale za celou 

dobu se z něho nekouřilo, i když doma byli…“  

 

S kapitánem na Comini 

 Taky jsme si tam jednou vyrazili na výlet lodí. To vám byla 

tak průzračná voda, že bylo vidět do neuvěřitelných hloubek až 

na dno a všichni se tam potápěli až na mě. Já se totiž bojím. 

Když jsme s tou lodí pluli zpět, byli jsme na kapitána usměvaví 

a on to s námi vzal okolo pobřeží, okolo těch krásných skal, 

které byly všelijak proděravělé, jak ementál a on u kormidla 

stál. Pod jednou díravou skálou se dalo proplout i s lodí, taky 

přes další díru bylo nádherně vidět do tajemna na ryby. Vrhalo 

to úžasné světlo na mořskou hladinu a lámalo se pod ní, byli 

jsme bez sebe a přitom spolu. A já jsem si uvědomoval, že je 

krásně na světě. A taky, že mě došel film. 

 

Konzervativní autobusy, spíš jak konzervy. To byly milé nervy. 

 Autobusy nás každý den vozily na písečné pláže a zpět. V 

autobusech jsou na Maltě krásně konzervativní. Jsou starý a 

vůbec takový jiný, než známe. Připomínají Afriku, tam jezdí 

podobné. Ale s tím konzervatizmem to je asi proto, že ostrov byl 

donedávna britskou kolonií. Autobusy jsou staré, tvrdé, skákací, 

a pro delší nohy nevhodné. Ani mně to moc nevyhovovalo, a to 

jsem, prosím, kratinožka. A vypadaly, že každou chvíli dojedou a 

dál nepojedou, že vejpůl prasknou a převrátí se. To se ale ani 



118 
 

 
 

jednou nestalo, i když jeden měl roztrženou pneumatiku tak, že 

snad bylo vidět dovnitř na stlačený vzduch, při jízdě to 

mlaskalo. Další měl úplně prohnilý a možná červotočem prožraný 

rám karosérie a ten třetí měl pedály – spojku, brzdu a plyn – 

volně visící ve vzduchu. Podlaha pod řidičem chyběla – asi 

větrání. Všichni řidiči měli za sebou vystavené fotky těch 

nejbližších, nejmilejších a taky své pámbíčkovské obrázky.  Kdo 

z pasažérů chtěl, aby autobus zastavil, zatáhl za provázek 

umístěný na stropě ve dvou řadách, zprvu jsem si myslel, že 

opratě na řidiče. Když někdo zatáhl, tak to zavrčelo, zachrčelo, 

zazvonilo i zabzučelo a autobus za chvíli stál. Jednou přišel 

revizor, mladíček cucáček, a já poprvé nevyhodil ty malinkatý 

papírky, co jsme si kupovali za 60 pencí, tak jsem pokutu 

neplatil. 

 

Výhled na Zuzanku 

 Taky jsem zažil asi poprvé, že pláže nebyly přeplněné 

Čechy, ale snad všemi jinými národy, vyjma Vietnamců, Korejců, 

Japonců a Cikánů. Ale ty nahrazovali početností rodin místní 

Malťané, podle vzoru Marťané. Ti vám mají neuvěřitelnou 

schopnost se vecpat i na ten nejmenší plácek, který je mezi vámi 

a další rodinkou. A pak vás tlačí, až vytlačí, a furt něco 

maltsky melou. Ale jinak jsou roztomilí. Taky je tam hodně Rusů. 

Už asi pokrokovějších, poznal jsem to podle toho, že tihle už 

neměli zlato v hubě, ale určitě uložené v bankách ve Švýcarsku. 

A skoro všechny ženy na pláži měly horní díl plavek. Na to si 

stěžovala hlavně moje Zuzanka. Ona totiž jako jediná horní díl 

plavek neměla ona na to nemá, teda ona na to má je nemít. 

Malťané s dalekohledy na ni čučeli z jachet. A díky tomu 

nechtěně i na mě. Toho jsem využíval a mával jsem na ně a dělal 

legrácky a upravoval jsem si sám svoje prsa (totiž jak jsem 

tlustej, trochu je mám taky). Nejdřív byli vyděšení, pak si to 

mezi sebou řekli, a nakonec se o dalekohled prali a mávali na 

nás, byli rádi, že se nezlobíme, když jsme je nachytali. A zvali 



119 
 

 
 

nás na své jachty, ale my nešli. 

 

 

Co mu jéé? To jen Upír „vočumuje!“ 

 Každý den jsme si sedávali na pivo do restaurace na 

křižovatce, kde od rána do noci proudilo neuvěřitelné množství 

mladých lidí, převážně dívek. To byla pastva pro oči, chodily 

sem a tam, a tam a sem, a pak ještě jednou zase zpět. Diskotéky 

byly plné, restaurace víc. Po ulicích postávali hloučky veselých 

mladých, kteří se pak přesunovali na koncerty živých kapel. A já 

„vočumoval“, „vočumoval“, protože to umím a taky jsem to nikdy 

nezažil. Všechny ty holčičky byly mlaďoučké, krásné, šatičky 

měly vypasované nebo volné, všechny byly polonahé… Byly krásně 

svobodné a bezstarostné – byly tam zřejmě proto, že se na 

ostrově konala různá soustředění a kursy angličtiny. Většina 

těch mladých byla z Francie, Holandska a Dánska. Některé si taky 

možná jenom tak vyjely na prázdniny, jako třeba u nás, když se 

sebere celá třída a jedou pod širák, anebo sjíždět řeku.  Tihle 

asi nemají na to, jezdit pod širák a na vodu, a tak si našetří a 

jedou na Maltu. Jo, „vočumovat“ je krásná věc, očima vám patří, 

co stihnete je vaše. A já mohl, Zuzance to nevadilo. Není nad 

to, když je dovolená povolená. 

 

Místo loku, pivo v oku 

 A jednou začaly už od rána jezdit alegorické vozy – kamióny 

a auta všelijak vymóděná, plná vlajek, vypadalo to jako na 

Prvního máje u nás kdysi dávno. S tím rozdílem, že nedominovala 

červená, ani srp a kladívko, ale převládala na některých autech 

zelená a na jiných modrá. Teprve až večer se to vyjasnilo, nebyl 

to První máj na Maltě, byli to fotbaloví fanoušci dvou mužstev. 

Ale večer už jsme modrý neviděli, ti z toho asi byli zelení 

vzteky, protože prohráli. Tihle zelení projížděli v několika 

kolonách ostrovem a patřičně výhru svého klubu oslavovali. 

Popíjeli i řidiči – všichni byli opilí a troubili, a když jsem 



120 
 

 
 

si je fotil, začali mě polejvat pivem a já poprvé okusil, jak 

chutná pivo v oku. Řeknu vám, nic moc. 

 

Pomíchaná pohádka 

 Byl jsem úplně nervózní z těch zajímavých  poznávacích 

autoznaček – : FUJ, KAM, DAJ, SYR, SUL, či HAM, VIP, VUL, JAZ, 

GAJ, SOS, OO7, REJ, PES, AKT,  – no prostě slova. Mohla by se z 

toho sestavit pohádka z jednoslabičných slov, jakou napsal pan 

Werich. Mohli byste si z ní číst, kdybyste seděli na terase před 

některou hospodou a sledovali vozy, které jedou okolo. Jen by 

musely jezdit stále ve stejném pořadí. A pak by dopravní policie 

vyhlásila, že od zítra bude jezdit nová pohádka, ke čtení bude 

vidět z literární kavárny.  

Taky jsem tu viděli několik starých škodovek – jedna měla na 

sobě příznačně napsáno GAG. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



121 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

2001- srpen a 2001- červenec   ŽIRJE  

 

JAK  PŘEŽÍT  ŽIRJE 

(foto 1 – rodina v Chorvatsku – Zuzi, Klára a Upča) 

V Chorvatsku na ostrově Žirje se užírám jak začít psát, žít a 

dovolenkovat. Když jsem na ostrov přijížděl, myslel jsem si 

bláhový, že se zde budou rodit pravé Žirí (pro nechápavé Jury). 

Nebo jsem čekal, že tu najdu, alespoň výcvikové středisko. A já 

jim zavolám a hned se dozvím jak začít. Tak se to nějak dělá, 

když člověk neví, tak zavolá Žirý. Ale do Žirje nevolejte, tam 

fakt nejsou ani pravý ani levý.  

Ostrov leží tak dvě hodiny velkou lodí ze Šibeniku… a tak hodinu 

raketou, to je ta loď na nafukovacích polštářích. Ostrov je to 

skromně  malý. Jedna pošta, jeden přístav, ani jeden servis na 

auta, ani pneuservis, žádná fabrika, žádná policie, žádná 

nemocnice, ani vykřičený dům, ani kadeřník, ani obchoďák, ani 

hračkářství, co všichni normální lidi potřebujou. Oni asi né, a 

proto je to ráj na zemi? Na ostrově Žirije žije celoročně tak 

šedesát obyvatel, což nevím, zda je to mezinárodně uznaný počet 

na jednu hospodu, ale jediná hospoda tu je, teda ono jich je tu 

víc, ale jen jedna oficiální. Ty další jsou nelegální. Mnoho 

podnikatelů v zemi kašle na daně, nepřiznávají turisty. To 

maminka mého kamaráda Vaška Zoubka z Rakovníka říkávala, “Celej 

život hledám v moři, kde maj ten špunt. Já jim to moře vypustím 

a co si pak bez něj počnou? Budou v …” A tahle jedna z mála 

oficiální hospoda otevírá, když někdo přijde a zavírá když někdo 

odejde. Neodešli jsme, dělalo nám to dobře. Majitel vypadal jak 



122 
 

 
 

mořskej vlk, ale díky válce. Byl pošramocenej, ale zase mu to 

slušelo, ti ostatní byli taky z války samej šrám, ale těm to tak 

neslušelo (foto 2). Pil s námi a my s ním… A chodili jsme domů 

až k ránu. Raději ale ještě za tmy, to nebylo takové vedro. 

 

PENĚŽENKA, choval jsem jak divoženka 

Jednou, to bylo ještě z kraje naší dovolené, šli jsme z hospody 

dřív, aby na nás ženský nehubovaly. Šli jsme zase pěšky, cestou 

do kopce a z kopce a blbli jsme si. Hráli jsme si na vojáky 

ratata á FÓR, padali a vstávali, abychom se znovu zastřelili je 

to prostě UM a jsme PRO každej FÓR. A to už jsem spal, byla 

ještě tma, někdy nad ránem, hrůza mě probudila. Posadil jsem se 

na posteli… “Ztratil jsem peněženku! Všechny peníze na celý 

pobyt i na zaplacení za nocleh!” A všechny jsem postupně 

probudil. Nikdo o ni nevěděl. Několikrát s kamarádem Jardou jsme 

tu cestu prošli. A zase nic. “Zkazil jsem vám celou noc a den.” 

“To nám nevadí, horší, že jsi nám zkazil celou dovolenou. Co tu 

budem bez peněz dělat ?” řekla naštvaně vypadající moje žena. 

Pak se peněženka záhadně našla u Klárky v postýlce. “Jak se tam 

dostala?”Ptal jsem se natvrdle. “To ví jen Klárka. Ale je tak 

malá, že se to nedozvíš. A taky dobře. Kdo ví co by nám všechno 

řekla.” Zavtipkovala na můj učet žena. (foto 3 “Klára jásá, že 

se našla peněženka”) 

 

Silniční i  ŠIBENICNÍ BOUŘE, to bylo kouře  

A pak se blížila bura, česky bouře a z barevného pohledu stala 

se černobílá fotografie, přitom dělaná na barevný film.  Do 

našeho klidného zálivu vplouvaly všechny lodě a lodičky co 

brouzdaly okolo a na otevřenějším moři by se na hladině 

neudržely. My jsme zavřeli okna a dveře a sedli jsme si jak v 

kině a dívali se ven přes sklo na záliv, moře a oblohu a cítili 

se bezpečněji. Tleskali, když se ta celá scenérie rozsvítila a 

udělala bububu až jsme se radostí báli. (foto 4) A pak  byl 

takový blesk a taková rána, až přestala svítit elektrika. A bylo 



123 
 

 
 

ticho. Jen, ale na chvíli, než přišel další blesk, hrom a 

potlesk. A já řekl “Tak dost! To už pro mne není, protože se 

bojím! A navíc mne štve, tolik potlesků na otevřené scéně jsem 

nikdy neměl.” Šel jsem si vlézt pod peřinu. Na druhý den jsme se 

dozvěděli, že do toho slavnýho mostu přes moře uhodilo a most 

hořel. A Šibenik by byl bez mostu. Ale zaplať pánbůh zůstal. A 

mně na okamžik napadlo, jestli se ten bůh s námi nechtěl rozvést 

a nechoval se jako některý ženský. Ty když se rozváďej, tak za 

sebou pálej mosty. A teď by mohl někdo namítnout, dost šibenicní 

humor. 

 

TO BYLO TECHTO, KDYŽ KVETLO VŠECHNO  

Když jsme přijeli na ostrov, všechno zrovna kvetlo. I auta, ale 

ty už nějak déle. Pomalu byly odkvetlý skoro jako my s Jardou, 

hahaha.(foto 5) Ty auta, to je vůbec něco, možná nechtěný image 

ostrova. Auta jsou tak starý, dávno odepsaný, že už ani čísla 

nemají, ani technickou. Celkem výhoda? Jedno je jisté, dávno už 

měly bejt ve šrotárne… ale oni pořád jezděj… Tam kde dojezdí, 

tam se taky odstaví. Jak výhodné… že by ráj na zemi? To ne, to 

by musela kvést i blbost.     

 

OSEL (foto 6) 

Pak jsme viděli osla, co měl svázané vždy dvě nohy k sobě, ale 

pro mne tu nepochopitelnou… Levou přední a levou zadní a pravou 

zadní s pravou přední… Od té doby jsme vedli polemiky o tom 

proč… Jedni říkali, protože by jinak tomu starýmu pánovi utekl, 

a druzí, že tím omezují rychlost na ostrově. A já prosazoval 

názor “Učí je jinak chodit než jsou zvyklí od přírody.” A od té 

chvíle ostatní prosazovali názor, “Ty jsi tím pravým oslem” 

 

OSEL...NIVÝ BUNKR (foto 7)  

Ano, to není překlep, tento bunkr mě fakt oslnil. Patřil 

roztomilýmu oslíkovi lenivému, tak oselnivý bunkr. Tyhle 

přístřešky bunkroidního tipu jsou posety po všech neúrodných 



124 
 

 
 

kamenitých zahrádkách pro přespolední přetrpění. Tam oslíka 

odloží a jdou na oběd a spát. A pak zas obdělávají 

neobdělatelné. 

 

NEBACAJ KAMENE DO MORA (foto 8) 

Všude píšou, asi je to národ vzdělaný … Naše Klárka házela z 

mola kamínečky, oblázečky, (víc neunesla) do moře. Do toho 

průzračného moře co všude, a kolem dokola taky, ležely na dně 

mořském samé kameny. Bylo jich tam tolik, že milion kamenožroutů 

by mělo co žrát tisíc let. A na druhý den na tom místečku odkud 

házela, vepsali nápis, přes šablonu sprejem nastříkáný „Nebacaj 

(neházej) kamene (kameny) do (do) mora (moře)“ A o kus dál někdo 

odložil někomu několik aut před jeho dům a on nelenil a hned na 

jeden ten vrak napsal vzkaz… „Nebacaj (neházej) smeče, (smetí) 

smeče (smetí) bacite (házejte) spred (před) svoji (svůj) kuču 

(dům) 

Výhodou je že se na jakékoli jejich vzkazy nemusí písemně 

odpovídat. Možná se rovnou střílí. 

 

ZVLÁŠTNÍ CHORVATSKÉ JEDNOTKY 

…přijely do dlouho opuštěné základny Ispostava pomorske policie. 

To stálo na ceduli, kterou jsme chtěli s baráku ukradnout. Ale v 

tom jsme je měli za zády. Ještě že tak brzo přijeli. Byl by to 

určitě další mezinárodní konflikt, další balkán. (foto 9) Taky 

přijel trajekt vypadající jako tankoloď, vypustil na břeh jeden 

náklaďák, jeden džíp a jedno sanitní auto, spoustu mužů a 

lodiček a bagáží a začal výcvik. Nacvičovali převržení 

velkokapacitních lehátek (foto 10), nacvičovali výsadek z rychle 

plovoucího motorového člunu. Pořád v zálivu plavali tam a sem a 

ještě tam. Pak klikatě a chvíli pod vodou a chvíli nad a celé to 

cvičení bylo takové na vodě. Něco před sebou tlačili a pak zase 

něco za sebou tahali. A nám ta klidná dovolená skončila.  

 

HROBNÍK !  Nebo zásobník ?  (foto 11) 



125 
 

 
 

Garážové hřbitovy by se taky dalo říci. To se postaví garáž 

udělá betonový okýnko a je hrob. Zkuste v takové skalnaté 

krajině kopat hrob, to by byla fuška… Ale tím pádem to nemůže 

být hrobník. Tak jsme hledali správný výraz, betonnadhrobník, 

garážhrobník, lepší by bylo možná penálník… Ale vše je správné, 

nad vším tím dohlíží v kostele pochována Marie Žirijnská. 

Zajímavostí je, že na náhrobních deskách někteří mají napsáno, 

že se narodili… Ale ještě neumřeli. Pravdě podobně asi na to 

teprve čekají. A já pochopil výraz, je jednou nohou v hrobě. 

(foto 12)  

 

 

Čím se lišíte ! Když to ticho SLYŠÍTE ?   

V noci utichnou cikády, které od rána do večera rachtaj tak, 

jako když  několik set těžkých motorů jede na plný výkon. Slunce 

taky neřve, děti nezapláčou, nedováděj, moře se uklidní, a žena 

usne a neotravuje, abych šel mejt nádobí. “Bože to je krásně na 

světě…” Říkal Jarda a rozhodl se “Pojď otočíme si život. V noci 

budem žít a ve dne spát.” A jak řekl, tak jsme udělali. A navíc 

Jarda tvrdil, že to v noci líp opaluje. Byl tak opálenej, že byl 

černej jako noc. (foto 13 – Jarda - černá skvrna dovolené) 

 

TORZO ŽIRJSKÉHO HRADU (foto 14) 

Žirjský hrad nechala vybudovat Marie Terezie jako klášter pro 

jeptišky. Ovšem dochovalo se jen kus zdi, dlouhé torzičko 

základů a v pozadí moře. Lodě a lodičky už postavili bohatí pro 

ještě bohatší. A jeptišky nikde ani torza. 

 

KORNATI (foto 15) 

Názorně na fotce vidíte, pod jaký zvláštní rentgen jsem se 

dostal. Místa na mém těle jsou fotograficky zvětšená pod jakýmsi 

fotomikroskopem. Upozorňují na místa, kde mi kornatí cévy. Ale 

teď vážně, pravda je úplne jinde, někde, v Jadranském moři, tam 

jim totiž Kornati národní Hrvatský park. 



126 
 

 
 

 

I KRISTUS  

…potřebuje odpočinout, tentokrát ale asi né v pokoji , ale na 

Žirje (foto 16). Potkal jsem cosi co tomu nasvědčovalo... Tak, 

dovyprávím to hezky od začátku. Šel jsem na procházku směrem ke 

konci ostrova, na hřbitov. To není nic nepřirozeného, takhle 

nějak všichni jdeme životem ke konci, na hřbitov. Koukám, a on 

tam visel, byl uplotovanej. Kouknu mu na boty, kristusky, bylo 

mi to jasný, byl to on. “Pozdravpánbůh. Prokristapána, taky na 

dovolené?” Ptal jsem se, ale protože je to izraelita nerozuměl 

mi a proto koukal jak špatne vyřezanej svatej.   

 

 

SNAD MILOSTNÝ  DOPIS  PRO  KLÁRKU ? (foto 17) 

To se vám jednoho dne že by se zbláznil, či z vedra, či z mořské 

nemoci jeden mořeplujec, šílel v tom našem zálivu, kroužil, 

opisoval, čmáral a já si všimnul, že jsou to písmena a asi dávaj 

slova dohromady. Prostě cosi psal. Připadalo mě to, jako když 

milenci seděj na lavičce a on jí klackem píše do písku „Chci 

tě!“. Tenhle to psal lodí do vln a já doufal, že  to bylo 

Klárce. A doufám že ne mé ženě, byla totiž toho času 

nejkrásnější na ostrově. 

 

MOŘSKÝ PES   (foto 18) 

Tak se říká těmhle dvěma chyceným žralokům. Ano Mořští psi. Ale 

podle stupně dravosti a při pohledu na ostré zuby bych to spíš 

typoval na pitbulteriéry. Říkal jsem „Jestli nebudou ti ostatní 

živí v moři nosit košíky, aby mě nepokousali, už se koupat 

nebudu, ale takového zákonu se od těch chorvatů nedočkáme“. Ale 

tihle už byli mrtví, takříkajíc doštěkali. Srstka by plakal. 

 

PONORKOVÁ NEMOC  (foto 19) 

Byli jsme na ostrově a na dovolené tak dlouho, že nás hnedle 

zastihla ponorková nemoc, ale na tu měl už řešení za války taky 



127 
 

 
 

nemocný Hitler. Všude okolo Šibeniku nechal do skal vyčutat 

tyhle garáže pro ponorky a taky je tam schovával. A  kdyby 

náhodou nám hrozila ponorková nemoc, tak ji tam s klidem 

odložím. 

 

TOTÁLNÍ NEPOCHOPENÍ MÉ DCERY - A NUTNÁ OMLUVA ZA NÍ ! (foto 3 - 

nebo sem) 

Klárka se na Žirje učila mluvit, a já jí nesčíslněkrát opakoval 

do zblbnutí. “Tak Klárinko, toto je země Hrvatská” A ona to 

pořád pletla a říkala země hovadská. Ještě, že nás nikdo 

neslyšel! 

Tak jí to odpusťte… Chvala (děkuji). A za trest tam raději 

dlouho nepojedu.  

 

 

2001 - srpen - CANARI -  LA  PALMA  

 

UŽ MÁM V ALBU - LA PALMU 

Dobrá zpráva pro turisty, co chodí na túry. Špatná pro nás, co 

máme rádi slunce, teplo, koupání a aktivní ležení! 

 

Tak jsme tam byli! Na ostrově La Palma. Nějak omylem. No jo, 

když člověk poruší své vlastní pravidlo jezdit pouze na místa, 

kde to znám. Tak tu máš Upíre kropáč. Navíc La Palma, tedy jen 

“palma”, v herecké hantýrce znamená okno, dlouhá pauza, která je 

způsobená zapomenutím  textu… La Palma, to je možná muzikálová 

palma, nevím, musím se zeptat. Ale každopádně “palma” děsí 

většinu herců, je to jejich noční můra… I moje a tak jsem se na 

tu palmu jel podívat z blízka. “Je to rodiště palmy ?” Ptal jsem 

se. “Je to kolébka zapomnění. Spíš ta Palma zapomněla na pěkné 

počasí. Byli jsme poprvé na ostrově La Palma, sice patřícímu ke 

Kanárským ostrovům, ale mělo nás hned varovat, že na propagaci 

byla samá zeleň (oproti ostatním ostrovům, kde příroda nějak 

chybí, je tam většinou vyprahlá, suchá zem). Že by nová teorie: 



128 
 

 
 

Čím vyprahlejší na pohled, tím tepleji?  

“Krásné jsou vycházkové túry, můžete si zvolit dvouhodinové, 

šestihodinové, šestnáctihodinové. ” Říkala průvodkyně, na kterou 

jsem vytřeštil své nesportovní oči. “A jak se dostanem na ta 

zajímavá místa, autobusem?” ptala se žena. “Autobusová doprava 

je tu velmi rozšířená. Autobusy jezdí každou půl hodinku. Ale 

oni stejně nedojedou kam potřebujete, protože dál už je to tak 

úzké, že by žádný neprojel.” “Autem je to lepší?” pokračovala 

žena v otázce. “Ano autem ano, ale právě teď skončila jedna 

sezóna a začíná druhá a na ostrově neseženete auto k zapůjčení.” 

“A půjčit velblouda by nešlo?” “To nevím…” odpověděla chytrá.   

A tak jsme zašli ke konkurenci a tam jsme si zapůjčili auto jak 

jsme potřebovali a jakékoli. Napadlo nás, že nedostala od žádné 

půjčovny provizi a tak každé auto zatloukla. 

“A prosím vás tady je pořád takové počasí?” “Skoro ano, ráno 

trochu vysvitne slunce a pak přijde kondenzovaná vlna a hory a 

pak i celý ostrov se zabalí do mraků, které vypadají jak mlha.” 

“A všude okolo ostrova nad mořem je jasno a svítí tam slunce. 

Tak pojďme na pokoj, budem raději  bivakovat tam”, uzavřel jsem 

naši nevesele vyhlížející předpověď počasí.  

 

Noe ! (A to Werichovské No,. A?) 

“Noe byl blázen! A postavil na kopci loď.” Říkal J.Werich. Ale 

podle všeho, ten Noe musel tu loď postavil zrovna na ostrově La 

Palma, je tam! Pravda, není na kopci, je pod kopcem. Tak jsem 

přemýšlel, jak se tam dostala. Asi takhle, na kopci do lodi 

nastupovala zvířátka, to je jasný, ale? Moje verze tvrdí, ať mi 

jí klidně někdo vyvrátí, netrvám na ní. Že přišla velká bouře a 

loď nabrala vodu a svou vahou se převážila  a doslova se Noemovi 

vysmekla a odplula po svahu až do místa, kde se nachází. Tam se 

do záhonu zaryla, stejně jako do paměti lidí. A teď jí místo vln 

ošlehává vysoká, či krátce střižená, tráva. Nyní je z ní námořní 

muzeum, ale uprostřed křižovatky. A autem předjíždět 

zaparkovanou loď je opravdu zvláštnost. Jako bych z lodi slyšel 



129 
 

 
 

“Auto přes palubu!” Zuzanka, protože zná můj humor, nabádala, 

“Zařiď, ať tý lodi dají za špatné parkování botičku!” A já to 

fakt udělal… cestou jsme potkali policajta a já na něj “Noe tam 

s lodí uvízl, pane fízl. A žena by potřebovala nový lodičky 

botičky.” Policajt koukal, jak vyvoraný kanárek a žena se smála. 

Za ten fór to stálo.  

 

Napoleón Bonaparte - Zemřel bez parte a byl to trpaslík! 

Hned u lodi upravovali náměstíčko. Celé to bylo oplocené vysokým 

plotem a tak si mi Zuzanka vlezla za krk, aby byla výš. “Je, 

tady to vypadá jak ve strašidelném zámku! Ponuré, tmavé. A 

támhle je kašna bez vody a na ní Napoleon a nečůrá.” “Proč by 

čůral, ten byl vždycky vyčůranej! ” “Škoda, že ho nevidíš, oni 

ho udělali mrňavýho!” “Napoleon a trpaslík! To je pěkná blbost. 

Myslel jsem si, že Napoleon byl vzrůstu malého, ale že by byl 

trpaslík, to jsem netušil.” Pak se mi do ruky dostala místní 

chytřejší literatura a tam jsem objevil, že ten Napoleon nebyl 

sám… na jedné fotce jich bylo sedm. Hned mě napadlo Sněhurka a 

sedm Napoleonů!” Jenže nakonec mi Napoleona vyvrátili, že prý to 

jsou tančící postavičky Enano, za kterými se jednou za pět let 

sjíždějí na ostrov La Palma tisíce příznivců, aby si s nimi 

zatancovali. Taková taneční spartakiáda, doufám že ne s malejma 

bolševičkama. 

 

Záhadné hory se zvláštní magickou magnetickou schopností! Nebo 

Zlostí? 

Ony totiž jak magnet přitahují ty nacucané mraky… A pak furt 

“…chčije a chčije“, jak výstižné, pane Kemr.  

 Žena měla dobré přirovnání, když se mě zeptala, “Hele, 

nespletli si to a nevysadili nás v Tatrách? Tam je počasí 

podobné. Takové rychle proměnlivé až hnusné.” Velmi trefné. 

Podíval jsem se na moje boty a na ty hory. “Koukni na mé 

pantofle. Boty nízký a hory vysoký? Škoda že jsme si doma 

nechali boty horalky a vzali jen Tatranky” Moře je na rozdíl od 



130 
 

 
 

větru mnohem teplejší a pod vodou nefouká. Možná jen chlapy 

osahává… “… Božíčku, to já teplý Golfský proud.” V brožůrce 

uvádějí, že nejtepleji je tu v červenci 26,C a nejchladněji v 

prosinci 25,C. Ale už nepíšou, že když je dopoledne chvilku 

slunce, tak odpoledne je vždycky hnusně a čím hnusněji 

dopoledne, tím hnusněji odpoledne. Škoda že nejsme “banáni”, těm 

se tu daří. Ročně jich sklidí 200.000 tun. Ale mě už tu nesklidí 

nikdy. Jedině, že bych tu sklidil úspech. 

 

Černé písečné pláže 

Na celém ostrově jsou tři menší písečné pláže, ale všechny černé 

jak zákon káže. Písek je z drcené lávy, říká se mu lávový písek, 

ne lahvový… sice je taky ostrý, ale po tomhle se nepořežeš, ale 

ani neožereš. Je černý, jako by tu někdo držel smutek, asi nad 

tím počasím. 

 

 

 

Bouře století, kam zase poletí ? (Do Stromovky?)  

Bylo úterý 20.11.2001 odpoledne a zvedal se pěkný vítr, vlny 

narážely o skály tak, že každá sedmá vytryskla až do výše 

třípatrového hotelu. Celou noc pršelo, spíš se vylévala voda z 

břehů. Ale nějak jsme tu noc přežili. Myslel jsem si, že se v 

naší koupelně někdo celou noc sprchuje. Ráno přišla SMSka od 

kamaráda, “Hele, nezapomněli jste v koupelně zastavit vodu? Tady 

ve zprávách hlásí, že tam máte potopu!“ A pak drnčel mobil za 

mobilem a posílali textovky ti, co o nás měli starost. První 

volal Petr Kalenský, kolega z TV - Country zábavy, a ten byl 

zrovna na Grand Canarii a tam to bylo nejhorší! “… to byla bouře 

století, viď? Tady máme zaplavenou recepci bahnem a všude se 

valí voda… Večer jsme uvízli v zácpě, protože přes silnici 

popadali stromy. Další textovka přišla ženě z práce “Tak teď 

jsme si dali svíčkovou a jak se vám plave v ulicích?” 

A pak jsme se dozvěděli, že to bylo fakt nejhorší na našem 



131 
 

 
 

ostrově, protože v tom národním parku de la Caldera de 

Taburiente evakuovali 120 túristů, protože spadlo za šest hodin 

120 litrů vody  na metr čtvereční. Došlo na slova naší 

delegátky, kterými nás vítala. “Kdo půjde na túru do národního 

parku, ať se určitě teple oblékne a hlavně se zeptá dole v 

základně, jestli je vyschlá řeka. Protože nahoru se jde jedině 

řečištěm tak, že se skáče z kamene na kámen. Když pak prší, je 

to nemožné. To tam můžete taky zůstat i tři dny” A pro dva němce 

to bylo osudné, už neskočí na žádný kámen, už je to jen Amen. 

Utopili se. 

V brožurce píší, že je to ostrov věčného jara. To mi připomíná 

co říkal J.Sovák velmi trefně na téma jaro, stáří a smrt, 

“Říkaj, že stáří je podzim života. Hovno, to je jaro smrti” 

 

Největší a nejvýše položená observatoř v Evropě 

Půjčili jsme si autíčko a byli jsme na observatoři. Prostě jak 

se zpívá v jedné písni, až na nejvyšším vrcholku hor. Výš už se 

autem nedostanete. Je to hned vedle nejvyšší hory Rogue de los 

Muchachos, 2426 m nad místním mořem. Pohlednice ukazují, že je 

to tam krásný, ale my jsme to tam viděli jen hnusný. Neviděli 

jsme pomalu ani ty cedulky, které nám nabízeli, abychom 

zastavili, že tady je možný uvidět nezapomenutelný pohled na 

krajinu. Doslova jsme projížděli jedním bouřkovým mrakem plným 

vody. To jsme si zrovna mohli myslet, že jsme vjeli do moře a 

ono to bylo jen moře vody. Stěrače to nebraly, nebral to i můj 

mozek. V tom se ze zadního sedadla našeho auta ozvalo “Mámo, 

kakat!” To jsem  Klárce nezáviděl, že musí vystrčit zadeček do 

toho nečasu. Když se vrátily byly úplne promočený, ale zase 

Klárka měla zážitek, že jí mrak omyl. A taky se musíme za Klárku 

omluvit, “To mě teda  obser-  

(nutno dodržet takto rozdělení slov) …vatoři promiň…” 

 

Obraz z národa na ostrově La Palma 

Všude na to upozorňují, jací jsou pracovití. Musím tedy přiznat, 



132 
 

 
 

že je ostrov La Palma oproti těm ostatním upravenější. Můžem 

potvrdit, byli jsme již na Tenerife, Grant Canarii i 

Fuenteventuře. Vytvořil jsem teorii, že tady nemaj takový vedro, 

jak je tomu na ostatních ostrovech a proto mají větší chuť do 

práce a proto to tam mají o móc hezčejší. No ale zase, raději 

bych jim to odpustil, jen kdybych se mohl vyhřívat a koupat a 

čerpat energii. Takhle odčerpávali oni moji. 

      

KulturZOObotanikopark  

Tak to jsem je přechválil… Rozjeli jsme se díky krásné propagaci 

do  ZOO u El Pasa. To jsme se ale pěkně napálili. To byl podvod. 

To jsem se poprvé cítil vytunelovanej. Hned jsme měli odejít, 

když po Klárce, který byly teď dva roky chtěli tisíc Peseta. 

Odůvodnili to tím, že když si budeme chtít důkladněji vychutnat 

prohlídku, klidně jí můžeme odložit do dětského koutku, tam se o 

ní dobře postarají a ještě dostane zadarmo oběd, ten je prý v 

ceně vstupenky. Dětský koutek jsme našli… byla to spíš veřejná 

skládka opotřebovaných hraček a všude špína a nemocný oslík, 

chudinka. Jinak tam nikdo nebyl. Až pak nás vyhledala  taková 

přírodní ježibaba a táhla se s tím oslíkem, který šel tak 

podobně, jak syfilitik Petr Čepek ve filmu Petrolejové lampy. 

Začala se tahat s námi o naší Klárku, že jí alespoň povozí na té 

mršině. Zaplať pánbůh, tenhle boj jsme vyhráli. V ZOO byli ještě 

jako “výstavní” exempláře: slepice, kuřátka, kozy, krůty. A 

hodně, ale fakt hodně hliněných a gumových zvířátek různě v 

přírodě posázených, spíš poházených. Dobrej nápad. Je to pestré 

a nemusí jim vyrábět bezpečnostní oplocení. A taky nic 

nesežerou. Vrchol všeho byl (u něho jsem si musel sednout, 

protože jsem se smíchy neudržel…). Poprvé v ZOO jsem viděl včely 

v úlu! Ale jenom dvě! Víc jich za deset minut nevyletělo. A čeho 

tam bylo úplne nejvíc, bylo much. Těch co je známe i my. Jsou 

všude na světě, a jsou z čeledi Otravný hmyz. Naopak papoušků 

tam bylo až poskrovnu málo. A jedna opička, v kleci. Nenadělala 

žádné zbytečné kecy. KulturZOOpark za to nestál, ale zase stál 



133 
 

 
 

na úrodném pozemku mezi mnoha plantážemi banánovníků. Majitel 

byl asi tak líný, že místo pěstování banánů se dal   na 

jednodušší výdělek. Z mého pohledu to byl ale prodělek. Asi ho 

tlačila BOTAnicum a KULTur osobnosti. Pro mne to byly největší 

veřejné… no prostě ! Hrůza všech hrů…Z - OO.  

 

Every bády banány 

Všude samý banánový plantáže jak zákon káže. Ať jsme jezdili 

křížem nebo krážem. 

 

Kankán Vulkán 

Byli jsme na činný sopce San Antonio. Myslel jsem si jak tam 

budu muset tancovat, protože zem bude horká od činnosti a ono 

nic! Ona totiž naposledy ze sebe chrlila horkou lávu v roce 1971 

a to už dávno všechno vychladlo.  

Ale jedno nepochopím. Proč, když někde dole pod povrchem ta láva 

stále vře, proč moře, který je taky dole, není od tý horký lávy 

ohřátý. To by mohlo být mořský slaný horký vřídlo. Fotil jsem 

fotil, a pak film oplakal. Totiž ten celý nafocený film, jak  

jinak než s těmi nejlepšími záběry z vulkánu, já vůl ztratil.  

 

 

Za pět minut dvanáct zaplať posledními Peseta, pak už jen EE 

pardon EU… 

Platit za dvouroční dítě stejný prachy jako za 12tiletý, to je 

hodně nepoměr. Stejně celou cestu v letadle sedí mámě na klíně… 

A sní toho jak vrabec, míň než holub na střeše. Podávám tímto 

návrh na zvýšení hranice věku pro placení. 

 

Cesta domů 

Delegátka nám zapomněla objednat ranní snídani. Zlobili jsme se. 

A ještě ve vedlejším hotelu zapomněla dva hosty, kterým volala z 

letiště. Začal jsem jí říkat “Chytráblbá“. Na letišti jsme měli 

taky hezký zážitek. Stáli jsme na odbavení první, protože nás 



134 
 

 
 

auto první taky dovezlo. Půl hodiny to trvalo než přijeli 

ostatní, těch bylo. Postavili se spořádaně za nás, fronta se 

tomu říká. A najednou přehodili odbavovací stanoviště jinam. 

Jako když se mělo místo, kde všichni stáli propadnout, celá ta 

fronta   přeskočila k novému odbavení, div se neušlapali. 

M.Kořínek z Ypsilonky, jeho žena, Zuzanka a já jsme vybuchli 

smíchy z té trapné situace. Tam ze mne vyšel nový verš, který 

jsem dost hlasitě rád všem zarecitoval, “Urvi co urvi! Jen když 

jsme kurvy!” netvářili se nadšeně, ale na hrubší pytel patří 

veršovaná hrubá záplata. 

V letadle zpět byla družná debata na téma bouře, park, utopený. 

Jeden úcastník popisoval velmi poutavě celý průběh, “Šel jsem 

korytem řečiště a uslyšel silný lomoz… Otočil jsem se a za mnou 

se valila voda s kamením. Rychle jsem se vyškrábal mimo dosah 

vysoké vody! Mě se to naštěstí podařilo! Tam jsem přečkal noc. 

Bylo to údesné, dlouho budu slyšet ten hluk valících se kamenů, 

Mic Jager by záviděl. Modlil jsem se, aby ta voda už nestoupala, 

neměl jsem kam povylézt. A takhle se ti Němci utopili, taky by 

se asi vyškrábali, ale neměli kam. V některých místech to bylo 

nemožné, skála byla příliš příkrá.”  

Každý pak přidával k dobru, kde ho ta bouře zastihla… Přidal 

jsem i já a všichni mne obdivovali a “fakt” s otevřenou pusou 

koukali, “Ale já! Já byl zrovna u psacího stroje a psal!”  

 

V La Palmě příště ne napalmě… 

Hele, nadržený chodče na túry. Vážený  túristo, nechtěl bys to 

se mnou, s líným nesportovcem, vyměnit? 

Inzerát: Vyměním vlhké podnebí za suché a teplé. Zn. Za prachy 

lenoším. Dřu se jenom doma (zadarmo).  

 

 

 

 

 



135 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2002 - květen MALLORCA 

 

JAK PŘEŽÍT V HORKU - MALLORCU  ? 

 I stokrát nic umořilo osla. Možná ten osel jsem, ale bejt 

stokrát u moře mě nemůže nikdy umořit… 

A ať klidně to moře se mnou i voře… má na to nárok… 

Pro mne je to pokrok, za dvě a půl hodiny letu a už se koupete. 

Já doporučuji Mallorcu na jaře a na podzim, v létě asi né, je 

tam na můj vkus moc lidí.  

 

TY TRDLO, to je NOVOPLATIDLO  - EURO 

Tak jsem platil poprvé s novou měnou Eurem, a to se to hezky 



136 
 

 
 

utrácí… Pravda, pořád si je ještě nevydělávám, tak mi to tak 

nepřijde… Ale jasné je, že již za 20 peny je dvoulitrovka 

sodovky a za 2 Eura fakt litr dobrého vína. A já vydělávám pořád 

ty český korunky, kterých si tak nevážím, protože za 20 halířů 

nekoupím nic. Už abychom měli taky to Euro. Jen aby nám nezbylo 

jen to URO (Ústrední rada odborů). Při utrácení těch euro to je 

taková pohoda, kam přijedete, všude platěj, člověk nemusí koukat 

na kurz, aby vás někdo neokradl… Můžete si je schovat, budou 

platit i na jiné dovolené a třeba i u nás!  A už se těším na 

chvíli až zakřičím Hurá máme Eurá ! 

 

TO NAŠE DÍTĚ HLÁSILO, ŽE LETADLO HASILO… MOŘE 

Nad pláží začalo kroužit takové až JéZeĎácké práškovací letadlo, 

ale tohle bylo tak 5x větší. Asi se zaučoval nový pilot. Ten 

manévr byl zajímavý, celá pláž seděla, očima zavěšená k letadlu 

a sledovala ho celý den. Jak to monstrum šlo do moře na 

přistání… ale mnohem rychleji s rachotícím zvukem. Chvíli letělo 

po hladině, skoro podobně jako po našich špatných silnicích 

drkocalo. To nabíralo vodu a pak se těžce zvedalo. A stejně 

těžce nabíralo rychlost. Pak to obrovské množství vody o kus dál 

zase vypustilo. Přemísťovalo vodu z jednoho místa v moři na 

druhé. A to je zajímavé, tam co ji nabralo nezůstala jáma a tam 

co jí vypustilo se nehromadila. Ta voda, to je vynález. Naší 

Klárce jsem vysvětloval, “Klárko, tak takhle se hasí když hoří 

les.” A to dítě se logicky zeptalo, “A moře hoří, tatí ? A proč 

ho hasí ?” 

Teď vás nebudu unavovat s tím, jak jsem si poradil s další 

odpovědí a další otázkou. A další… A… 

 

MĚLA VLASY “SAMOU” CUKROVOU VATU NA ŠPEJLI 

Každé ráno  po pláži, okolo nás, chodila žena “vata” s manželem 

“špejle“, protože byl tak hubenej. Ona načančaná stará dáma, sem 

tam na hlavě po vlasu, bílých až umělých. Ty zbytky vlasů byly 

rafinovaně, načechraně vyfénovaný… Tak průhledný až pavučinový, 



137 
 

 
 

že cukrová vata na špejli by záviděla. A pak po dnu stráveném v 

jemném písku, a slaném moři, šla zpět. To byla taky podívaná. 

Vypadala jak ajzlpoňačka, co jde z práce a dvanáct hodin měla na 

hlavě zapařenou placatou čepici. A z cukrové vaty stala se 

ulepená, rozpláclá, zcukernatělá až karamelová hmota na špejli… 

Tak to jsem nefotil, to by se tomu mýmu foťáku možná udělalo 

špatne. 

 

ÓDA NA HORKOU LETECKOU LÁZEŇ… nebo bázeň, spíš báseň? 

NA OSTROVĚ MALLORCA 

NEJLEPŠÍ JE DO HORKA 

VE VZDUCHU PONORKA 

JMENUJE   SE     HELIKOPTÉRA 

LEONARDA DA VINCIHO KONSTRUKTÉRA 

 

THE HOUSE - Michaela Douglase a lidi ho otravujou zase 

Když jsem objevil leták, který mě lákal na let helikoptérou, 

“Uvidíte rezidenci Michaela Douglase”, tak to jsem si řekl, “ 

Upíčku, do toho jdi, ať to stojí, co to stojí. To budou ve 

Štastném Jimovi koukat.” Tak jsem let objednal. Vzal jsem si 

kameru a fotoaparát… Přijel na letiště Son Bonet, kde taky 

přistávají celebrity, které mají na Mallorce domy jako Michael 

Sumacher, a Claudia Schiffer, která si teď nechala postavit 

okolo svého domu plot, aby se jí tam turisti nechodili dívat. 

Ale postavila ho přes zákaz, protože přes ten její pozemek vede 

chráněná oblast. A tak se naštvala a koupila ten kopec celej. 

Tak takhle bych se taky rád  rozčiloval. Na tom letišti jsem 

nasával atmosféru prošlých celebrit a čekal... 

 

ČEKÁNÍ NA CELEBRITU 

Čekal jsem, že budu mít třeba i štestí a zrovna nějaká 

celebritka přiletí či odletí. Bylo ticho, jen nějaký plech na 

střeše hangáru se větrem nadzvedl a zarachotil. Pak přiletělo 

aerotaxi s pasažéry... I když jsem si chtěl všelijak vymodlit 



138 
 

 
 

celebritu, ani v nejmenším žádná nebyla nikomu podobná. Snad 

jeden Špidlovi, ale to zas není celebrita, ale dělnickej  

politik. Pak šel jinej opravdovej sympaťák k jedné krásné 

červené helikoptéře. Už z dálky mě zdravil a to by Špidla 

neudělal. “Kdo je to, kdo je to ? Jen slušnej optimista.”  

Zklamaně jsem si odpověděl. Nakopl helikoptérku a odletěl… 

vlastně než odletěl, ve vzduchu zastavil a dál přednost dalšímu 

přistávajícímu aerotaxi. Netušil jsem, že letadla dávaj druhým 

přednost zleva. Všechno jsem to točil na video. A zase bylo 

ticho, to ticho velkého tepla, takové ticho zima neumí. To ticho 

jsem netočil. Otevřeli se dveře od kanclu a vyšla divožena a 

volala na mne přes celej hangár “Mistr Kreci ! Cola, Fanta, 

Bír?” “No thansk…” odpověděl jsem. “Momento” ještě zařvala a 

zavřela… Říkal jsem si, “Ani nepozdravila,  a jak mohla vědět, 

že jsem to já!” A prohlížel si z nudy v hangáru šest menších 

letadílek. Každé mělo nějakou závadu. Jedno nemělo motor, druhé 

křídla, třetí bylo jak kabriolet, a ostatní měla něco s 

podvozkama… Ke každému jsem si vymýšlel nějakou legendu o tom, 

jak  je ta závada zastihla ve vzduchu a na zem se dostali až po 

pěknejch nervech. To sem si dělal opravdu dobře před letem, 

totiž sám se dost bojím lítat. A pak jsem se rychle uklidňoval, 

že na Mallorce žádný Bodamský jezero neštěstí, naštěstí není. A 

navíc myšlenka, že uvidím rezidenci Douglase veškerý strach 

přebila. Ten “momento” trval nějak dlouho.  

 

VOLAL  JIM ... A  JÁ  HO  NEUDĚLAL  ŠTASTNÝM ! 

Vyšel jsem zase z hangáru a bylo takový vedro, že jsem se raději 

vrátil… V tu chvíli mi zvonil mobil - volali z redakce Štastného 

Jima, abych večer přišel na oslavu jeho prvních narozenin. Když 

jsem jim vysvětlil, že jsem na Mallorce a právě čekám na 

exkluzivní let, ze kterého udělám cestopis pro Halinu, 

pochopili, “Tak to jo! To chápeme a už se na cestopis těšíme.” V 

tu chvíli jsem si připadal jak spisovatel… Hemingway, nebo jako 

Jan Werich, když psal Italské prázdniny, nebo alespoň jako ten, 



139 
 

 
 

ten WIEWEGag, který by si měl dát prázdniny s názvem: Báječná(é) 

léta(o), když nepíšu politický blbosti. A… 

 

NĚCO PŘED TÍM A PAK HNEDKA LETÍM 

Nejdříve se otevřeli dveře od kanceláře a vyšli čtyři tlustý 

chlapy a jeden míň tlustý asi jako já. Popoběhl jsem k němu, byl 

to pilot a podstrčil mu konspirační přesvědčovací papírek, který 

jsem si nechal napsat od naší delegátky. Na něm stálo: “Prosím o 

posazení Mr.Krejčího na sedadlo druhého pilota , bude filmovat, 

fotit a pak psát do prestižního časopisu.” Kývnul a naznačil, 

abych rychle doběhl k helikoptéře a už si tam nasedl. Doběhl, 

jenže jsem si spletl strany a sápal ke knajplíkovi. Pak vše 

dobře dopadlo a přesedl si. Začal startovací manévr. Když se 

helikoptéra těžce odlepovala, napadlo mne, že budem asi 

přetíženi. A byl vítr. A chvílema byly… 

 

MAXIMTURBULENS        

Pilot naznačoval, že nemůže přes ty vysoké hory, kudy by měl 

podle plánu letět. “Vítr nalítává na hory, otáčí se zpět a 

vytváří se vír.” Či… něco takového do sluchátek mumlal. Prostě 

ta turbo helikoptéra se propadávala v turbulencích. A já 

přemýšlel, a nepřišel na to, proč si dali kluci jméno 

Maximturbulens, když se v popmůzik nepropadávají! A pilot se 

tvářil jako turbotrouba. A pořád nás sledoval. Mě napadlo, proč 

? Měl strach, co kdyby se udělalo někomu špatne, helikoptéra 

nemá záchod! A raději jsem myslel na něco jiného, aby to zrovna 

nepotkalo mne. “Excuse me house Michael Douglas?” “Iam sorry, 

problem…” A mlel něco o počasí a přitom bylo krásně… no jo, vítr 

není vidět a turbulence jenom cítit. Za pár okamžiků jsem 

zjistil, co to je opravdický turbulens… A už jsem na rezidenci 

sám zapomněl, ale neodpustil. Ukázal tedy mimo plán La Palmu, 

hlavní město Mallorci a moře z pěkné výšky. Zaplatil jsem 90 

Euro za trochu propadákový, zbytečný let. Prostě to ptačí 

šmírování Michaela Douglase ze vzduchu se nekonalo. To v tom 



140 
 

 
 

Jimovi ale mohli koukat, nebudou! Nekoukal jsem ani já.  

 

Castell de Bellver - krásná vyhlídka 

HRAD JAKO HRNEC, to je binec 

Ještě jsem viděl z helikoptéry, i když byl od nás dost daleko - 

hrad. Hrad byl na kopci a to se zase pilot bál přiblížit. Ten 

hrad Castell de Bellever byl postaven roku 1300. Než ho 

postavili, trvalo jim to 40 let. A pak hned po 18 měsících 

namísto místo králů z hradu udělali věznici. Dnes je tam muzeum 

archeologie, malířství a  numismatiky. Pro mne to je stejně jako 

pro Mallorčany polévkový hrnec. A copak nám uvařili ? Spíš 

připálili a i mne …od sluníčka. A jako by z hrnce někdo krad, 

protože v hrnci nic není ! Je to hrad.   

 

Hlavní město LA PALMA = PALMOVÍTĚZSTVÍ   

A asi hodně Španelum v životě si zahrála ta jejich katedrála 

Ještě jsem viděl z helikoptéry tu obří katedrálu v La Palmě, 

viděl jsem ji i z auta. Katedrála LA SEU, taky se jí říká - 

katedrála světla. Je neskutečně veliká, až si člověk říká, proč 

? No právě proto, chtěl jsem si ji tu největší stavbu Španelska, 

dlouhou přes 100 metrů, vyfotit z vrchu. Ale pilot se zase bál, 

snad aby jsme ji asi pádem nějak neodřeli. Dočetl jsem se, že 

stavební práce na katedrále trvali neuvěřitelných 300 let… Ani 

se nedivim (sám bych to nepostavil rychleji). Ale vidím, jak by 

dnešní noviny o té stavbě špatne psali, že jim to trvá moc 

dlouho, že jim asi došli peníze, nebo že je někdo vytuneloval… 

možná dobře, že tenkrát dnešní noviny ještě nebyly. 

Autem na výletě: 

A NA NÁVŠTĚVĚ U SLAVNÉHO MALÍŘE - JOANA MIRO 

CHTĚL JSEM SI KOUPIT OBRAZ OD MIRO 

ALE NESTAČILO MI NA TO SPOROŽIRO 

 Malíř Joan Miró si žil na Mallorce a ještě se svou ženou 

Juncosa Pilar - Mallorčankou. Nechal si tam postavit ateliér, a 

navíc podle vlastní předlohy. A v něm maloval svá díla a dělal 



141 
 

 
 

sochy a sošky. (foto) Když jsem vstoupil do toho překrásného 

aťasu, přeskočilo mě a nejenom mě, nám všem co jsme tam vešli, 

hned o dvacet let zpět… a Joan Miro, jako by si zrovna odskočil. 

Všechno tam zůstalo v ten okamžik v čase a prostoru. Ovšem pak 

jsem se dozvěděl, že už se nevrátí. Tak takhle nějak vypadá, 

když se čas zastaví. A tak jsme raději šli, aby se nám ten čas 

taky nezastavil.     

Než zemřel v prosinci 1983 řekl: “Až já tady nebudu, zůstanou po 

mě ateliéry” Zůstali dva, ten jeho a výstavní galerie. Z té 

stavby byla zase odvázaná má žena architektka. “Vyfoť to, to 

musím mít!“ cedila přes zuby, aby to nikdo neslyšel, aniž si 

uvědomila, že asi určitě nám ti hlídači rozumět nebudou. Nesmělo 

se fotit ani filmovat a přesto jsem to risknul a jsme tomu teď 

oba rádi. (foto Klárka) 

 

V SÓLLER, to byla Havaj v kavárně vidět, tramvaj  - z roku 1913 

Zastavili jsme se tam, škoda, na skok. Na kafe, Sóller je totiž 

krásné městečko. Ale musíte počítat s tím, že když se posadíte 

na náměstí do restaurace, tak něco zabzučí, zacinká a vy se 

musíte uhnouti se stoličkou, protože tam tudy přes restauraci 

projede stará tramvaj. Jezdí tam od roku 1913 a je prý 

nejstarší. (foto) Projela několikrát.  

Pak jsme rychle vyskočili za mým dobře vypracovaným plánem 

cesty. Naplánoval jsem ho opravdu přebitě, takže hbitě do tisíce 

serpentín nahoru a tisíc přes kopec zase dolů. Ale moje plány se 

zpřetrhaly, protože se v jedné té zatáčce naše Klárka poblinkala 

a tak jsme jeli nejkratší cestou do hotelu. Tak se vám touto 

cestou omlouvám… zde měly být další velké zajímavosti a krásné 

fotografie.  

 

Vrcholně inteligentně - intelektuálová - DELFíNÍNÍ ŠOU  

Tak takhle si nějak představuji “jednotku inteligence a 

pracovitosti”. Je těžké, když dnes vrah, podvodník, blbec vypadá 

stejně slušně, jako třeba jako… jako já. 



142 
 

 
 

Fakt, kdo neviděl delfíní šou neuvěří a taky nesmí umřít! A 

ještě bych doplnil starou, pro někoho dobrou radu: Když jsi 

nebyl v Rusku, a není ti šedesát, nemůžeš radit! Já bych k tomu 

přidal - a neviděl jsi delfíní šou. To je něco tak 

uchvancancujícího, že mne napadlo, že by se mělo uzákonit, aby 

lidi povinně takovouto delfíní šou shlédli. Stoprocentně by se 

mnoho z nás zastydělo. Už bychom  přestali říkat, “To nejde.”, 

“To nemůžeme”. Taky výhodou by bylo, že bychom pracovali 

kvalitněji a s větším nasazením. Ti delfíni uměj věcí a líp než 

mnoho lidí v této naší zemi ! Je to ostuda ! Se nechat zahanbit 

delfínama ? 

 

ŠPANELSKÝ KRÁL a Korida 

 Když na ostrov do svého sídla přijede španelský král… býčí 

zápasy ožívají. Zrovna tam nebyl, tak korida neožila, ale kdyby 

ožila, možná by býk zemřel. A lidé by křičeli “Bejk zemřel ať 

žije král!” Ale nezažil jsem to, tak to je jen fantasmagorie, 

tedy teorie. 

  

POZOR NA jedno cestopisné VIDEO - s názvem, NEJKRÁSNĚJŠÍ MÍSTA 

SVĚTA - MALLORCA   firmy ABCD video -  

To je! FRÁZE a NUDA 

Protože se na podzim na Majorku vracíme, chtěl jsem si vytvořit 

nový program, co bych tak ještě měl vidět. Tak jsem si koupil 

video o Mallorce… Sám jsem za týden toho zjistil a hlavně 

natočil o ostrově víc než jsem se dozvěděl od ABCD videa. Pan 

scénárista, kameraman a režisér R.D. připravil jen fráze a nudu 

a pohledy do koupelen a na WC různých hotelů. Co pak mě to 

zajímá, kolikrát se za dovolenou vytento… Když vidím něco tak 

neumětelského… tak si v takových chvílích stoupám sám sobě ve 

svých očích. Já snad budu ten můj dokument prodávat ! (Nechce ho 

někdo ?) Musím říci, směle, mám lepší dokument než vy, ale vy ho 

máte vyrobený za peníze a já z lásky. Polovinu toho co mám já! 

Na té kazetě není, stačila by jen zmínka o tom, že na ostrově 



143 
 

 
 

žil a maloval Joan Miro. A kdybych měl místo a chuť, budu 

pokračovat, ale nechci. Už mi to za to nestojí, kazeta už mě 

stála dost… za… 

 

PACI, PACI - AUTO ŠLAPACÍ 

Zajímavostí ostrova jsou půjčovny na “šlapací auta” pro dospělé. 

My a rodina Raabova - Terezka, Ivetka a Marek, jsme si půjčili 

šlapací auto pro čtyři dospělé a dvě děti a vyrazili do přístavu 

cca 4 km. Došlapali jsme tam, tam si dali pívo a odšalapali si 

to zpět a to vše za 12 Euro a dvě hodiny. A já fotil jak 

paparazi a Klárka dělala paci, paci. Příště zase na Mallorcu a 

na motorku. 

 

1838/1839 - ZIMA NA MALLORCE   

V tomto roce navštívil Mallorcu milenecký pár, francouzká 

spisovatelka  

George Sandová a polský skladatel Frederik Chopin. Jednu zimu 

bydleli ve městě Valldemossa a pak vyšla kniha, kterou si tu 

považují skoro jako svojí bibli, s názvem Zima na Mallorce. 

 

2002 - JARO NA MALLORCE 

V tomto roce navštívil Mallorcu milenecký pár, český spisovatel 

Václav Upír Krejčí a česká architektka Zuzana Krejčí. Bydleli v 

hotelu Eden Playa a pak vyšel cestopis, který tu nepovažují za 

nic, protože neumí česky a neznají Štastného Jima - Jaro na 

Mallorce, s názvem Jak přežít v horku Mallorcu.  

 

NA KUS KRÁSNÉ ŘEČI S FILUTOU FISCHEREM, tak to berem 

Na letišti v Majorce, (jak říkají místní) jsem potkal pana 

senátora Fischera a on říkal, “Píšete o mne i kriticky” “O vás 

ne, pane Fischere, to bych si nikdy nedovolil! Ale o cestovce a 

kritika se píše dobře, řekl bych nejlíp.” “Já už jsem udělal 

taková opatření, že nebudete mít důvod, služby jsou 

zkvalitněny.” “To ne ! To mi nemůžete udělat, o čem teď budu 



144 
 

 
 

psát?” “Jen o krásách.” “A kdo to bude číst?” “Já.” 

  

 

Ty jedna étericko-atmosférická Mallorco 

Už se zase těším na to tvoje horko 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2002 - srpen - ITÁLIE - PISA  

Výlet, poprvé po třech letech bez Klárky 

 

DVAKRÁT, ZA PĚT MINUT DVANÁCT 



145 
 

 
 

Takhle by se také mohl nazvat výlet do Itálie. 

Za prvé píši tyto řádky těšně před odevzdáním do tisku 

Za druhé přijel jsem z Itálie těsně před zatopením všech 

příjezdových cest z Linze do Prahy. 

 

Taky toužím po ocenění Thalie, Proč to nepřiznat. A tak mi někdo 

chytrej poradil jeď do Itálie. A tam je maj, tam ti ji daj. A to 

byla patálie, když mě oznámili, že došli. A já byl rád, že jsme 

tam došli. Do Itálie… 

 

TO JE NEUVĚŘITELNÉ, CO SE VŠECHNO ZA PĚT DNÍ DÁ  STIHNOUT - TEN 

ČAS JE FAKT  RELATIVNÍ…  

A to v realitní kanceláři prodáváme chalupu a v druhé kupujeme 

domeček v Lahovicích. Ta relativita, je relativní… někdy 

proflákám den a druhý dojedu do Ostravy odehraji představení a 

ten samý den se vrátím a ještě si krásně pohraji s Klárkou a pak 

s ženou… Dozvěděl jsem se, že bych měl šanci vydat knihu 

cestopisů a najednou ve mně buchly cestovatelský kamna… Uvědomil 

jsem si, co jsem měl ještě v plánu, že možná někdy. Ale najednou 

jsem řekl “Jedem!” Já musel hned do Itálie a fotit… Dlouhou dobu 

jsem měl vymyšleno co a jak chci nafotit, z jakého úhlu a odkud 

Pisu. Ve Florenci nejen Davida, a Benátkách vodní kanály a 

gondoly… Chtěl bych ještě vidět Sienu, a hlavně pompézní 

Pompeje. I tam jsem byl, ale fotky se, škoda, nedochovaly. Tam 

už se ale do odevzdání rukopisu do tisku nedostanu, druhá škoda. 

Přesto žena Zuzanka nebyla moc ráda, že když už zařídila, že 

Klárka poprvé v životě bude na tak dlouhou dobu u babičky na 

chalupě, bude muset se mnou cestovat jen kvůli článkům do 

Štastného Jima a kvůli cestopisné knize. 

Přesto ale jela a nakonec jsem to zařídil tak, že jsem fotil a 

přitom Zuzanka měla pocit, že jsem tam kvůli ní. Anebo byla tak 

skvělá a dělala že to nevidí, to spíš. Bylo to úžasné!  A já 

bych tam bez ní stejně zemřel, nejsem samotář. Potřebuji jako 

roztržitý umělec oporu a ona mi jí dává. 



146 
 

 
 

Děkuji Ti Zuzi, s Tebou je život krásnej.  

 

4.8.2002 - MUSEL JSEM VIDĚT PISU, TO KVůLI CESTOPISU 

Po cestě tam jsme se zastavili u jezera LAGO di GARDA, našli 

jsme ho nepřipravené, špinavé… né takové krásné jak ho známe. A 

na silnicích byli popadané stromy… “Hele, oni ostříhají stromy, 

ostříhají trávu a nechaj to prasátka na silnicích…” a pak nám 

volala tchýně, abychom si dali pozor okolo jezera a v dalších 

částech Itálie že tam řádí bouře, kroupy jako tenisáky, a stromy 

taky. Bylo nám jasné, že to nebyli lidé ale živel… A já jim 

křivdil. A my přijeli až s křížkem po…. A vykoupali se… a jeli 

do Pisi.  

 

UŽ  NENÍ  KŘIVÁ !  TO JE SKANDÁL!  A CO DÁL? 

Tak mě mrzelo, že ta věž je tak populární na úkor ostatních 

památek a tak jsem se rozhodl, že s tím něco musím udělat. Nemám 

rád křivdy a proto se jal ji narovnat. Přeci pokřivená  

charakteristika se musí narovnat. A tlačil jsem, tlačil… ale asi 

málo. Protože druhá fotka ukazuje výsledek a ještě kousek chybí, 

aby byla zcela rovná. Teď čekám, že bude malér a ono nic. Třeba 

to ještě nezjistili. Ti co se na ní dívají, mají to naklonění 

vsugerované. Tak počkám až jim to dojde. A pak snad přijde ten 

skandál! /fotky č. 

 

A  NA  PAMÁTKU  NAVŠŤÍVILI  DALŠÍ  PAMÁTKU  

Ale v noci to překvapení. Ona ta Italská trojka velestaveb není 

osvětlená! Tak jsme si sedli do restaurantu a dívali se jak 

jedno halogenové světlo osvětluje ty památky, na kterých přes 

den tak vydělávají… Možná vás napadlo, že večer a v noci tam 

nikdo nechodí, naopak! 

 

ITALSKÉ  UMĚNÍ ?   STĚŽÍ,  POD VĚŽÍ 

Seděli jsme v restauraci těsně pod věží a dávali si uno litro 

bianko víno, a k tomu sýr, a přišel číšník a nad námi začal 



147 
 

 
 

zatahovat roletu a Zuzanka povídá. “To zatahuje proto, že padá 

rosa” “Tady v Pise? Zuzí! Tady padá akorát věž…” A přišel pěvec 

s kytarou a děsili jsme se, co bude zpívat a ono to bylo moc 

pěkné. Zpíval operní arie, Puccíniho a vypadal jak bezdomovec a 

zpíval jak Pavaroti. Měl pro humor uděláno, protože místo 

originálních textů, zaměňoval je za jídelní lístek, za situační 

myšlenky…  A textem si žádal honoráře. Když od všech vybral, 

odešel a zase přišli jiní umělci, už z dálky byli cítit 

terpentýnem. Byli to žongléři s ohnivými kužely, ten jeden to 

neuměl vůbec a padalo mu to na zem. A ten druhý začal žonglovat 

a ten co mu to nešlo vzal klobouk a hned nás obcházel abychom si 

přihodili… “Hele, já žonglovat se svejma Eurama nebudu! To proto 

že ty nic neumíš! A nebuď drzej, mladej neumětele, jdi dál nebo 

ti ukážu co umím já! A budeš muset zaplatit ty mě !” byl jsem 

ochoten vstát a i když jsem měl umělecký prázdniny tak mu 

ukázat, že v žonglování jsem lepší než-li on! Zuzanka se na mě 

podívala, pohladila mě po ručičce a řekla, “Ale Upírku, vždyť 

jsme na dovolený a hlavně spolu…” Změknul jsem a dal mu deset 

českých korun. Vzal ji do nešikovné ruky a koukal, jako by 

nevěřil, že s tím někdo někde platí. 

 

NA  KŘIVO  JSEM  I  SPAL, a žena volala ze spaní “OPAL”  

 Podařilo se nám v ulici, ze které je vidět tu nakloněnou 

věž sehnat levné ubytování. No levné, za 60 Euro. To, je pro nás 

drahá záležitost, ale tam je to záležitost levná. Celou noc mě 

prý Zuzanka odstrkovala, protože jsem na ní padal… tak nevím, 

jestli to nebyla její halucinace, nebo moje křivé spaní…  A ráno 

z okna naší koupelny bylo vidět tu křivuli… To asi proto. 

 

GIACOMO PUCCINY 

Zjistil jsem, že se mi nedostává finančních prostředků na nákup 

nového domu a tak mi někdo poradil, abych jel do města …….. . A 

tam je jeden co pučí my, jmenuje se PUCCINY, a tak jsem se vydal 

a dokonce v tom městečku spal. Byl tam zrovna festival všech, co 



148 
 

 
 

jim taky propůjčil Madam Buterflai, Tosca, La Bohéme, Turandot, 

Manon Lescaut. 

V jeho vile služka zametala a dál nás nepustila. Říkala, že doma 

není, že už dávno odešel… Pardon to byl jen  fóreček, nejapný.  

Je to ale pocit, nacházet se v místech kde žil a tvořil tehdejší 

hitmejkr Giacoma Pucciny. Na pizzale Belvedere Puccini dali jsme 

si i kafíčko v kavárně kam chodil a broukali jsme si jeho slavné 

melodie. Podívali se i do velkého amfiteátru, kde zrovna 

probíhal 48. festival Pucciny, škoda, že bylo naprosto 

vyprodáno. Určitě bychom navštívili jakékoli festivalové 

představení. Ten den bylo na repertoáru - Madame Buterlai. 

Vyfotil jsem si sochu Giacoma, a pak velkou škrabošku něžné 

krásné dívky, s mojí krásnou něžnou ženou. Ale nikde nepsali, 

kdo byl ta něžná dívka, ani jsem to nikde nevyhledal, škoda. A 

tak jsme se tam jen v moři koupali. A myslím, že ne tam kde on. 

Totiž koupání tenkrát nebylo v žádném případě v módě. Když jim 

bylo teplo, jeli se zchladit do hor. Tohle mnoho starých Italů 

dělá i dnes. Hodně jich tak přežije, u nás už tolik ne.   

 

Tenkrát, tak dobře se žilo, dnes PODNIKATELÉ  SI  PLÁŽE  MEZI  

SEBE  ROZDĚLILI A NA NÁS VOLNODEKAŘE NIC NEZBYLO 

 Odjeli jsme k moři a tam hledali další spaní, a našli v 

hotýlku, za 60 Euro… pak si šli ještě na uno litro bianko vino a 

pástu… a spát. 

Ráno jsme šli k moři se vykoupat… Ale než jsme našli to, co by 

se nám líbilo? To to trvalo. Tam totiž pláže mají rozdělené jako 

koupaliště a všude se platí. Což to by tak nevadilo, jako že 

jsou až zbytečně přeplněné deštníkama a lehátkama a na nich 

skoro nikdo. Škoda, skoro vymizely volné pláže pro nás náročné! 

 

LAZEBNÍK MOŘSKÝ 

Seděl jsem na dece, koukal kde co lítá. Pozoroval a porovnával 

ženský.  

A na moři se dělali nepravidelné vlny a já čekal, že přijde 



149 
 

 
 

Lazebník mořský a konečně moře učeše… bylo takové rozcuchané. 

Pak vlna učísla mě. A moře dál se rozcuchávalo. 

 

LIDÉ  SE SPOLEČNĚ  ZMAZALI 

Před spálením od sluníčka se lidé mazali. Bylo jich několik řad 

přede mnou směrem k “jevišti” jménem moře. Všichni koukali jako 

by tam hráli nějakej zajímavej kousek. Ale lidé se tam jen 

koupali a šplouchala voda do tvaru vln. Nevím co to zrovna do 

nich vjelo, tak dvacet z nich se začalo mazat krémem na 

opalování… a já jsem nikdy neviděl takovej koncert zádových 

svalů.  

 

6.8.2002... CHTĚLI  JSME  SE  KOUPAT 

Začalo pršet, tak jsme se rozhodli, že si zkrátíme o jeden 

koupací den pobyt v Itálii a budem pokračovat v naplánovaném, 

“Jedeme do Florencie courat a fotit!” Je zajímavé, že tento den 

nám byl osudným, ale v dobrém. Vyhnal nás déšť, abychom pak 

dalšímu dešti už spadlému utekli, ale to až později…  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2002 - srpen - ITÁLIE - FLORENCIE - FIRENZE 



150 
 

 
 

 

DO  FLORENCIE   ZA  DAVIDEM 

Žena se na něj tak zvláštně zadívala, že jsem snad poprvé v 

životě zažárlil… Je taky na co. Copak vidí na mě, na 

tlouštíkovi. Ale pak jsem si v brožůrce přečetl, že je umělej a 

že ten originál je schovanej. Tak to už jsem byl v klidu. Vida, 

vidět Davida stojí za to. Stojí tam před Palazza Vecchio a je 

nádherně stavěný nebo model vymodelovaný. Kousek od něj je 

široká umělecká ulice před Uffizi. 

 

PŘED  GALLERIÍ  DEGLI  UFFIZI   

JSOU SOUČASNÍ POULIČNÍ MALÍŘI. KDYŽ JE ČLOVĚK, UVIDÍ TAK ZAHÝŘÍ 

Viděli jsme tu záplavu malířů, kteří malovali turisty hlava 

nehlava, a žádnej se nám moc nelíbil… Až na jednoho a tak jsme 

se dohodli, že budu sedět modelem… Seděl jsem dvacet minut, 

stálo to 50 Euro. Ale to mi nevadilo, protože jsem nasadil 

myslím si pěkný výraz v obličeji. Taky docela hodně turistů si 

mě fotilo. A po těch dvaceti minutách v křeči, přišlo velké 

neuvolnění ! Během toho sezení mě napadlo, proč je malíř ke mně 

neslušně otočen zády, ale říkal jsem si, aby mě asi 

nerozptiloval a pak při pohledu na papír mě to bylo jasný proč?! 

On kreslil Zuzanku! A já to platil. To mu pěkně děkuju a nikdy 

mu to nezapomenu. Ale  poděkoval jsem protože Zuzanku hezky 

namaloval. 

Uvnitř v galerii, co mě zaujalo, je nejfantastičtější osmiboká 

místnost Tribuna s perleťovým stropem, kde v jeho středu stojí 

snad nejerotičtější starověká Medicejská venuše. Se mnou to teda 

nehlo, i když něco na ní bylo… alespoň nános dějin.  

 

PATŘÍ SPREJAŘSKÉ UMĚNÍ TAKY DO FLORENCIE ? TEN ŽIVOT SE MĚNÍ !    

Každopádně působivé. Hezky se na to koukalo, jak umělec všelijak 

přenáší a staví větší či menší kolečka i předměty a jedním 

zakrývá, aby na to nenastříkal barvu, jiný obstříkal. A nakonec 

vznikne dílo. Než ale vznikne, je to kus divadla, víceméně kus 



151 
 

 
 

matematického. A lidi se raději na to dívají než kupují a tak 

bych mu doporučoval, aby si tam hodil klobouk a vybíral a pak ty 

obrázky rozdával. Vydělá mnohem víc.  

 

DALŠÍ  MÓDA, LIDOVÁ ?  

Teprve tam v Itálii jsem si uvědomil nový prvek v módě, spuštěné 

kalhoty nejlépe až pod zadek… tak, aby co nejvíce koukali u 

kluků slipy u dívek kalhotky… trend je proklatě nízko… skoro až 

napůl žerdi? 

 

PRŮVODCE NEJEN PRO CHODCE  

Průvodce, které jsem si koupil, jsou fakt jedny z nejlepších, co 

jsem měl možnost vidět. Jedná se o Viva Tin - GeoMedia. Mimo 

jiné v sobě mají i mapu. A tento průvodce říká, že “…Aby naše 

cesta do Florencie byla krásným zážitkem, měli bychom si ji 

zorganizovat tak, aby se nestala “kulturním šokem”. Trochu jsem 

se tomu vysmíval, ale pak jsem jim musel dát zapravdu. Ve 

Florencii ať zahnete, odbočíte i mimo hlavní trasy, narazíte na 

architekturu, která vás nenechá klidnými. 

 

MOST - PONTE VECCHIO 

Někdo by řekl most, no a co? A já vstupuji na most jako host a 

říkám skvost. Hledal jsem pozici, a lidi mi byli v opozici, 

prostě pořád mi někdo vadil, pro dobrou kompozici, abych vystihl 

tu nádheru. Ale to asi nejde, to se musí zažít. Když se po něm 

projdete, uvidíte na malém prostoru tolik zlata a šperku, že se 

vám zatočí hlava. A museli jsme si sednout na schodech a pak 

jsme koupili dárečky pro rodinu. A šli cestou historie dál. 

 

BATTESTERO - Jana Křtitele 

Osmiboká stavba s mramorovou fasádou je pro mne asi nejkrásnější 

památkou města. No, ono jich je tam víc, ale tahle osmiboká mi 

padla do oka. Dlouho se v Baptisteriu křtili všichni florentští 

občané. Zkusili jsem to také se pokřtít. Uvnitř jsem se tam 



152 
 

 
 

polil sodovkou. A jsou tam snad jedny z nejznámějších dveří v 

Evropě, jsou bronzové a severní a východní. Ty východní nazval 

Michelangelo “bránou do ráje”. 

 

DUOMO 

Kopule dómu Santa del Fiore, prý byla postavena bez pomoci 

lešení. To se divím. Posadil jsem se z toho na zadek a koukal. 

Ti byli tenkrát šikovní a u mě na chalupě nejsou schopný ani 

položit dlažbu bez toho, aby po každé zimě, něco neodpadlo. Snad 

jediná chvála, že to postavili taky bez lešení.     

 

SANTA CROCE 

Před kostelem jsme trávili delší čas, i do kafetérie jsme si 

sedli. Já na studený čaj, Zuzi na kafíčko. A dívali se na něj, a 

snažili se přenést se do doby renesanční (nebo je to doba 

jiná?). Protože v tom kostele jsou pohřbeni velké osobnosti jako 

jsou Michelangelo, Alfieri, Galileo Galilei, Machiavelli, 

Rosini. Před kostelem stojí Dantův pomník což je poněkud ironie, 

protože Dante zemřel v exilu v Ravenně a jeho hrob v kostele je 

prázdný. 

Protože uvnitř jsou ještě náhrobky Galilea a Michelagela, chtěli 

jsme dovnitř, ale bylo zavřeno. 

Nakonec jsme se vyfotili a šli dál zakopnout o další bohatě 

historickou památku. 

 

CO JSEM CHTĚL VIDĚT A NEVIDĚL 

V pevnosti Bargella. Jinak r.1574 úradovna policejního kapitána 

Bargello, jsou umístěny skulptury od Michelangela a to Opilý 

Bakchus a Brutus. Taky je tam první volně stojící akt. Bronzový 

David od Donatela s veselým kloboučkem a vysokými botami. Jsou 

mi všichni tak blízcí a přitom vzdálení. 

Ale už jsme si řekli, že pojedem a zkusíme dojet do Benátek a 

tam přespat… 

To se nám podařilo jen na půl. Vymysleli jsme, že najdeme 



153 
 

 
 

hotýlek před vjezdem na most do Benátek a tak jsme jeli, jeli a 

hledali. Ptali jsme se v pěti hotýlcích, všude bylo plno. A pak 

jsem zajel zoufale do campu. 

 

CO  JSEM  NECHTĚL  VIDĚT  A  VIDĚL 

To byla pohroma. Byli jsme ze ženou naprosto paralyzovaný z 

toho, do čeho jsme se to dostali, co jsme viděli. Snažili jsme 

se to společně popsat, přirovnat k něčemu, nedařilo se nám to. 

Vzpomínám si, že jsem slyšel nějakou reportáž a tam se ptali 

zahraničních turistů, v jaké kvalitě se nachází naše české kempy 

a oni říkali, že se už dotahujeme na úroven EU. No, potěš 

pánbůh. Jak to v těch českejch asi musí vypadat. Tohle bylo jako 

lágr, připadali jsme si jak ve válce. Ale co ty lidi k tomu 

žene, že s úplne novým Meďákem, úplne novým Citroenem C5, to 

přeci nejsou levný auta, jedou do kempu, který je uprostřed 

industriální části Benátek. Ty fabriky chrlej největší spad 

popílku, největší smrad síry… Oni mají vedle takhle bohatýho 

auta malej horskej stan. A protože pršelo, tak seděli v autě a 

při lampičkách si četli knihy, celá rodina! To je fakt dovolená 

snad jen pro bohaté, který už roupama neví coby. Sedli jsme si 

na lavičku pod strom kde nepršelo a vyndali láhev uno litro roso 

a zhroucený se dívali, jak chodí lidi na záchod a do sprch. Byla 

to podívaná, že mě napadlo, že zavolám Formanovi, ať ještě ke 

Konkursu dotočí film Mai Camp. Tolik legrace na malém place, to 

se dá asi zažít jen v kempu. A pak to přišlo. Alberto nás 

ubytoval v buňce, ve které zedníci u nás mají převlíkárnu. Dvě 

postele a skříň, nic víc… jo a vlhký smrad s repelentem. A tak 

jsme se opili, abychom to přežili… usnuli jsme a probudili se 

upocení, ulepení, hrozně jsme neměli naše těla rádi. Každej to 

svoje, nedovoloval jsem na tři metry, aby se ke mně někdo 

přiblížil. Takové tělo jsem ještě neměl a už nechci mít. 

Vykoupali jsme se, očistili. A hned vypadli a rychle se snažili 

na to všechno zapomenout. “Co jsme teď dělali a odkud jedem?“, a 

na všechno odpovídali “Nevím, už si nepamatuju!“  dělali jsme si 



154 
 

 
 

srandu, protože humor je všelék. Do Benátek jsme vjeli 10.20 

hod. a zaparkovali na placeném centrálním parkovišti Tronchetto 

a je to!  

8.8.2002 - ITÁLIE - BENÁTKY - VENÉZIA 

 

MÁ  PRVNÍ   NOC  V  BENÁTKÁCH 

 24 hodin ve Venézii, takto omezený čas věnovaný Benátkám 

nám určili na centrálním parkovišti. Totiž 18,- Euro do 24 

hodin, to rozhodlo. Zaparkovali jsme a vyrazili lodí, na 

centrum. Lístek na celý den na jakoukoli loď bez omezení počtu 

jízd stojí 9.3O Euro.  

Pluli jsme kanálem Grande okolo těch slavných a krásných domů 

stojících ve vodě. A koukali se a usmívali se. 

 

BAŤůŽKÁŘKY 

I když jsme seděli tak, že se nás vlna turistů netýkala, seděli 

jsme na přídi lodi, přesto se k nám dostali dvě baťůřkářky. 

Otravovaly spolucestující svými nad-nadměrnými náklady, že by je 

měli hlásit předem kanceláři “Cestotrasy”, aby ostatní věděli, 

kudy se tyhle obryně budou pohybovat. Taky by nebylo špatné je 

vymítit, tím, že by byly povinny vzít si placené doprovodné 

jednotky. Ty náklady byly tak veliké, že jsem nabyl dojmu, že 

nablízku je Kilimandžáro… a ony jsou ty nosičky…   /foto č./ 

Naštěstí vystoupily a my v klidu dovychutnali doplutí. 

 

BENÁTKY  MAJÍ  ŠEST  MĚSTSKÝCH  ČÁSTÍ - I ČÁST LIDO. 

Bylo 11.00 hod, a my se rozhodli, protože bylo neuvěřitelné 

teplo, že nevystoupíme na náměstí San Marca, ale poplujeme dál 

na Lido, abychom se neuvařili, ale schladili. Na Lido se nachází 

krásná dlouhá pláž. “To je frajeřinka, koupat se v Benátkách” 

dodnes říká Zuzanka. A jen jsme si lehli na pláži tak, začali 

chodit a otravovat, místní prodejci. 

 

PLÁŽOVÝ KUPEC BENÁTSKÝ - PŘIČMOUDLÝ, pardon to byl překlep ne 



155 
 

 
 

přičmoudlý, ale PRYČ ! LOUDÍ ! 

Na plážích jsou neúnavní černoši, ti na sobě nosí náklady. 

Kdybych já ten samý náklad nesl jen z auta domů, tak by se mi 

nejdřív podlomily nohy, a pak by se mi podlomilo i zdraví. A 

prodávají všechno od šperku, přes kraviny až po ručníky, šátky, 

přes přenosné magneťáky až po perské koberce do obejváku… prostě 

takové LIDO SUPERMARKET GOU… 

 Jeden přinesl Zuzance fešnej šátek… Zuzanka ho neodmítla, 

jako před tím všechno. To je asi ta filozofie těch 

prodávajících, stokrát nic černochů umořilo i českého osla… 

Zuzanku. Asi nutné vysvětlení osla… je zkratka pro osla…vence - 

Zuzanka v těchto dnech slaví 30 let. 

Podal jí šátek co si vybrala, a přes kalkulačku řekl cenu. Bylo 

tam napsáno 15 Euro… Oba jsme vyprskli smíchy, “To byl černej 

humor, nebo možná humor intelektuální”. Zuzí pantomimicky 

ukazovala, že šátecek takhle malinkatej co zabalí do dlaně jedné 

ruky má stát tolik? Černoch obchodnicky zesmutněl, vzal 

kalkulačku a číslice zas vypovídaly… Slevil na 10 Euro. Zuzi to 

zase rezolutně odmítala! Trochu, možná na oko se rozlobil, 

přesvědčoval o kvalitě materiálu, o kvalitě šití, o kvalitě - 

kvalitě… 

Zuzi si nečekaně s nezájmem lehla. Schvaloval jsem to její 

obchodní jednání. Černoch se naježil a pokračovala smlouvání, 

ten to nevzdal, “Tak kolik seš ochotná dát?”… Zuzi na prstech 

ukázala dvě Eura.  

 Černochovi zbělali oči, protože je překvapeně otevřel a 

položil nevěřícnou otázku “Odkud jste?”  Zuzi to netajila, 

“Češi!” Sympatický černoušek se pousmál, a  řekl, “Aha, vy Češi 

máte problémy?!”  A my souhlasně kejvli, a přidali k tomu “Yes!” 

On vzal šátek a skoro něžně ho hodil Zuzance do klína. A s 

gestem, kašlu na něj, ukázal 3 Eura. Mlčky vzala peněženku, 

vyndala 3 Eura, dala mu je a oba vypadali spokojeně… Já počkal 

až si nová dobrá obchodnice dostatečně užije úspech a pak ho 

ještě lehce přikrmil, “Seš dobrá! Miluju tě.” A byl zase jeden 



156 
 

 
 

zdolanej vrchol štestí. Jako bychom byli úspešní štestolezci.  

 

TO JE KAFÍČKO ! 

Je 7.8.2002, 15.30 a jsme na pláži Lido v Benátkách a já sem tam 

si dělám poznámky do sešítku… A sem tam se koupu v moři. Moře je 

jak Italské kapučíno, teplé, vlnami napěněné, a mnou 

oskořicované… “To je kafíčko!” volám na Zuzanku, která si čte na 

dece. “Škoda, že ho nepiju!” A v duchu domýšlím započatou 

myšlenku. Asi by to mořské kafíčko nebylo chutné jako je 

napohled. Totiž číšník Bůh se spletl a osolil ho.  

Jó “kafíčko”, to bylo před šesti lety taky, to mi připomnělo 

tátu. Jeli jsme na náměstí Marca vyhledat to místo, kde jsme s 

ním a se segrou Haničkou seděli a dali si úplne stejně to, co 

jsme měli tenkrát. Vzal jsem mobil a chtěl jsem udělat fóreček a 

zavolat mu to, jenže mobil byl vypnutý. A možná že i dobře. 

 

PIAZZA SAN MARCO  

Císař Napoleon se o tomto náměstí vyjádřil jako “nejelegantnější 

salon” já bych se k němu přidal. Vstoupil jsem na piazzo již po 

čtvrté v životě. A přesto, když ho v TV nebo ve filmu vidím 

znovu, si tiše závidím, že  tam nejsem taky! Například, když se 

konal velkolepý koncert skupiny Pink Floid, nebo když se točil 

film s Belmondem Kašpárek, to bylo v roce 1980. Zrovna ho 

opakovali v sobotu 10.8.2002 večer v televizi. A tak jsme si 

připomněli místa na kterých jsme byli před dvěma dny. Já si 

neumím vysvětlit, jak to tenkrát dělali. To zavřeli kvůli 

filmařům celé Benátky? To bych třeba přijel 7.8.2002 do Benátek, 

vynaložil finanční prostředky a dřinu za volantem a oni by mi 

řekli, přijďte až příští měsíc? Teď tu natáčíme. Na Benátky se 

můžete podívat ve filmu. To bych asi toho Belmonda hnal. Nakonec 

možná dobře, že jsem tam byl jen když prodávali na každém metru 

v pytlíčku zrníčka zobání holubům za 1 Euro. To náměstí ale 

vypadá, je takové celé…  

 



157 
 

 
 

TÉŽ JE SPANILÁ, VĚŽ CAMPANILA  

Celý den jsem chodil jak mlsný kocour okolo věže - Campanila, 

nejvyšší stavby Benátek (98,5m) o které příručky říkají, že se 

naprosto neslyšně a nečekaně 14.8.1902 zřítila před zraky 

turistů a naštěstí nic pádem nezničila a nikdo nebyl zraněn, 

snad jen kočka pana hlídače. Chtěli jsme nahoru, abych fotil. 

Pak jsme to vzdali, ta několika hodinová fronta nás odradila… 

Pak až v podvečer jsme se šli projít těsně před západem slunce a 

já si všiml, “Hele, už zavírají…” “To nezavírají, mají otevřeno 

až do devíti, a nikdo tam není. Pojď!” ve mně se zvedla 

několikanásobná chuť a začal se bát, že to nevyjde. Vyšlo to, 

zaplatili jsme 12 Euro a vyjeli výtahem nahoru. Už ve výtahu 

jsem si rozmýšlel, jak budu fotit. “Ve foťáku mám ještě pět 

snímečků, je to dvoustovka a pak tam hodím stovkovej film. To 

budou fotečky, já se tak těším a zároveň mám strach, že 

nevyjdou, že budou úplne blbý.” Říkal jsem Zuzance než výtah 

vyjel nahoru do 60 metrů. Vyběhl jsem a fotil a cvakal. Vyměnil 

film a dával si záležet hlavně na kompozicích. Zuzanka mě 

volala, “Pojď sem, vyfoť západ slunce…” A já fotil, byl jsem v 

transu. Všech 36 snímků bylo vyplancáno a já řekl, můžem dolů. 

“Hele, ty jsi říkal, že jsi tam dal stovkový film, na noční 

záběry je čtyřstovka, né?” “Cože…?!” a to jsem celý já, 

roztržitý blbec, nevěřil jsem jí a tak jsem volal kamarádovi 

Jirkovi Matulovi, odborníkovi fotografovi, mému poradci a ten mi 

to potvrdil. Tak jsem se zhroutil. Já jsem si blbec koupil tři 

stovkový na noční snímky, a v Benátkách jsme kvůli tomu zůstali 

přes noc. “Doprčic!”  

To překvapení, když jsem si fotky nechal udělat oni docela jdou 

a některý jsou i dobrý!      

Ale pohled ze shora na BASILICU DI SAN MARCA  dobrý ne,  

jak drahý bábovičky a ten Dóžecí palác - PALAZZO DUCALE - jak 

dukátový buchtičky z cukrárny, politý čokoládou a vším možným 

nazdobeným. 

Jak z tisíce a jedné pohádky.  



158 
 

 
 

Nedivte se, vždyť jsou to Benátky. 

 

NEJDRAŽŠÍ  VEČEŘE  

Chodili jsme, chodili, fotil jsem i se stativem, abych to neměl 

rozmazaný. A pak unavení a hladoví rozhodli jsme si sednout v 

jedné z venkovních restaurací. Bylo to na jedné z mála uliček, 

kde neteče voda. “Dáme si nějakou mňamku?” nepřímo jsem vyzval k 

žranici Zuzi, “A nejenom to!” A už jsme seděli, “Uno litro 

bianko” bylo první co jsem hlásil číšníkovi, který, ale hned 

hlásil, že karafy nemaj, jen v lahvince, ale že to je stejné. To 

víno stálo 25 Euro. Mávli jsme nad tím. Pak následovalo 

objednávání chodů. Dávám si vždy a všude všechny možné mořské 

potvory. A tak jsem to neporušil ani v této restauraci. Byla mi 

doporučená jejich specialita… abych to nenatahoval, bylo to 

velmi chutné. Plavala tam v omáčce  mořská štika, mořský úhor, 

velká ústrice, která mi nešla rozlousknout. Tak jsem si pozval 

číšníka, přišli tři a zápasili s ní, prosil jsem je, aby jí 

neponičili, že mám zájem si jí odvézt domů jako největší 

suvenýr… Teď nám to doma neuvěřitelně smrdí, smrdí od ní i 

brašna na roťák, ve které jsem mušli převážel. A pak jsme 

platili… zapomněli jsme na všechny příplatky, a curverty. Stálo 

to 100 Euro, ale přišel majitel restaurace, chtěl líbat Zuzanku. 

A dal nám umělecké dílo - historický obraz převedený na 

dlaždičku. A na závěr se vtipně zeptal, “Desért? Kafé, Whisky, 

Gondolááá?” 

A šli jsme štastný a trochu chudý a hlavně hodně přejedení spát…  

To vše jen proto, že moje žena zajímajíce se o naši kasu 

pronesla. “Začali jsme si žít jako miliardáři, tak rychle domů!” 

  

NA ULICE, UDICE ? 

Chodník bych tu nazval vodník, ale když u nás to má jiný význam. 

Ulice nejsou vydlážděné, na vodě by dlažba nedržela…  

V hotelovém pokoji jsem seděl na záchodě a koukal na střechy 

domů. Ulice byla osvícena od rozsvícených bytů a já koukal do 



159 
 

 
 

oken a Benátčané chodili po místnostech nazí, jako já, vykláněli 

se z oken, jestli asi někdo nejede, nebo neplave… a mě napadlo, 

že kurvy to tu maj těžký. Musí umět plavat, když šlapou …vodu. 

Taky nevím jak řeší, když si má každý zamést před svým prahem.  

A zezdola byla slyšet gondola… plula si kam asi ? A v protějším 

okně seděl rybář, měl prut a nahozeno a chytal… nevím však co. 

Třeba mu vypadlo něco z okna a teď to lovil. Z vedlejšího okna 

žena vylila škopík a zase zalezla. Pár špíny plavalo na vodě, 

ale kukavůz nepřijel, aby ulici vyčistil. Jak jsem se nakláněl z 

okna, na dlaždičkách mi to uklouzlo a řekl si… to tu maj dobrý, 

vypadne člověk z okna a když se neutopí tak se nezabije, jenom 

to tak žbluňkne. Pak jsem jim vymýšlel šlapací autíčka, 

obojživelný auta a pak jsem spláchnul a šel za Zuzankou.      

 

NA MILOSTNÉ HRÁTKY 

FAKT,  JSOU  BENÁTKY  

V Benátkách na svatební cestě spí různí slavní a i české 

celebrity. Myslel jsem si, že to já snad nikdy nedokážu. 

Nedokázal jsem to na svatební cestě? Dokázal jsem to až teď! Je 

to milé, užít si Benátek jak trosečník Pátek… Byla středa. 

A z vedlejšího pokoje se ozývaly pravidelné zvuky, nejdříve jsem 

si myslel, že hodinu s žabkou nafukují nafukovací lehátka. Ale 

to byla blbost. “Ty oba hluboký hlasy patří chlapům!” 

pohoršovala se… “Né to bude akorát nějaká mužatka.” Uklidňoval 

jsem právoplatnou ženu.  

 

ÁNO! JAKO KAŽDÉ RÁNO… I VE VENEZII 

Otevřel jsem oči na otevřené okno a z venku zněly zvony, jako mě 

v uších už delší dobu. Zněly snad ze všech kostelů a koutů a 

přišla do pokoje ranní návštěva. Nejdříve na parapet přiletěl 

vyžraný holub snad z náměstí Marca… kterého ostatní krmili a já 

v podvečer fotil… Ale dál nešel. Vstoupilo jen slunce a 

posvítilo si na naše rodinné štestí. A rozjasnilo radost nového 

dne v Benátském hotelovém pokoji. Zuzanka spala, ležel jsem. 



160 
 

 
 

Bylo mě nádherně dobře na mysli i po těle. Přemýšlel jsem si a 

snil o všem možném. Když za okamžik, možná, otevřela oči, usmála 

se a přitulila. Vzdechla “To je krásný, lásko…” A bylo. 

Pak jsme ty dva s hlubokejma hlasama u snídaně viděli. Byli taky 

spokojení, vyrovnaní. Vypadala fakt jak mužatka, možná že i 

byla.  Ráno jsme v 8.30 opustili hotel Canada, prošli kusem 

Benátek, propluli tou nejkratší cestou po vodě k autu. Cestou 

jsem ještě dofotil poslední desátý film. A vystoupili jsme na 

další městské části na které jsou jen parkoviště pro auta, 

karavany apod. Ta část se jmenuje Tronchetto. 

 

TRONCHETTO 

Cestou  na parkoviště jsem koupil dvě zástěry, pro mne a Mojdu 

Maděriče, protože mne napadlo, že bychom je mohli použit na TV 

etudu. Zástěry jsou vytvořeny tak, že části těla jako by 

odhalili. Na jedné je nahý David od Michelangela, to bude slušet 

mě a na druhé je chlupatý černý opičák v krásných bílých 

slipech, jak dělané pro Maděriče. A ten text? 

U: Já jsem David!” 

M: A já Goliáš… 

U: No to je ale guláš  

Zaplatil jsem za parkovné těch 18,- Euro “Stihli jsme to! Ještě 

15.min. zbývalo a pak bychom zaplatili dalších 18,-” informoval 

jsem o našem stavu. V autě jsme se převlékli do volnějších 

cestovních šatu a rozhodli o cestě zpět. “Pojedem na Udine, 

Salzburgh, Linz, České Budějovice…” To jsem ještě nevěděl, že to 

přes České Buďejovice nepůjde. “Proč nepojedeme přes Mnichov a 

Rozvadov?” ptala se, “Cestu jsem změnil proto, protože, se ještě 

někde u Udine vykoupeme.” Žena zajásala a našla nejkratší sjezd 

z dálnice k moři a vyrazili jsme. Po 80 km jsme odbočili na 

Bibione, “To je ta slavná Bibone? Ta kam jezdí všichni češi?” “I 

Poláci!” “Tam nechci!“ rezolutně odmítla spolujezdkyně. “Budu se 

snažit tam nezavítat.” Přijeli jsme jinam, ale já myslím, že to 

žádný rozdíl nebyl. Vykoupali jsme se dvakrát. Zuzanka to přesně 



161 
 

 
 

vystihla, “To je špinavý jak Mácháč.” “Kdybys mi řekla, že to je 

Mácháč, tak tam nevlezu.” A stejně už jsem tam nevlezl a 

pokračovali jsme v cestě domů. Pak volala už po druhé tchýně, 

která nás znovu informovala a zároveň zrazovala od cesty na 

Buďejice, kde jsou záplavy. “Ahoj maminko.” “Kudy teda jedete?“ 

“Na Budějovice…“ “Ale já jsem vám říkala, že je to tam 

neprůjezdný!“ “Maminko, to už nejde z Linze na Rozvadov by jsme 

si zajeli tak o 400 km víc.“ 

 A já nevěděl, která který praštila s mobilem. Neptal jsem 

se jako vždycky “A co říkala?” 

 Když jsme přijížděli na hranice, už jsme věděli o záplavách 

na vlastní auto, né kůži, protože jsme projížděli proudem valící 

se vody, která se valila údolím okolo protipovodňových zátaras, 

které byli vystavěny u stavení. Trochu nás to překvapilo. Na 

celnici jsme viděli noviny a na titulu stálo České Buďejovice se 

proměnily na České Benátky. Z Benátek do Benátek, jak z bláta do 

louže. Celník nám poradil, že máme jet na Římařov, jeli jsme 

tak. Když jsme potmě projeli Římařovem, v rádiu hlásili, aby tam 

nikdo nejezdil, že je to životu nebezpečné a je to tam 

neprůjezdné. A já teď těm sdělovacím prostředkům tak věřím. Ale 

domů jsme dojeli naštěstí v pořádku… 

 

12.8.2002 - ŽIVEL - Z 20 leté vody co předpovídali se pak přes 

130 letou vodu vyklubala snad 500 letá… 

Někdo si možná teď řekne, co blbne, co to plete do cestopisu. 

Mohl bych se z toho vylhat a napsat oslí můstek, “Voda je možná 

tím největším cestovatelem.” Ale nenapíšu. 

 Píšu o potopě, a začal jsem hned ráno. Když sepisuji tyto 

cestopisné řádky, odbíhám sledovat aktuální zprávy o stavu na 

českých tocích, “Vodo, vodo, vysoká jsi!“ Je to divný pocit, 

psát o Benátkách na vodě. A zrovna v Praze, která na tom začíná 

být podobně. V rádiu  Expres hlásili, že evakuovali nemocnici na 

Františku a pacienty odvezli domů, jenže často do záplavové 

oblasti a tak je teď musí evakuovat znovu. Z toho bych byl 



162 
 

 
 

nemocný.  

(po třech hodinách) 

Teď jsme se vrátili, byli jsme na procházce u Národního divadla, 

na mostě Legií. Stáli jsme a lidé okolo nás měli různé postřehy, 

či nemístné poznámky, “Konečně řeka.” “Tady to vypadá jak na 

Maťějský pouti, sirény, mnoho lidí,” a z amplionů se ozývá: 

“stav ohrožení, evakuace.” 

(Koupil jsem si noviny). Na titulu, stálo: TAK NÁM TEČE DO BOT.  

Další zpráva z rádia Expres, mne pobavila - “President Václav 

Havel okamžitě přerušuje dovolenou v Portugalsku a vrací se 

kvůli záplavám do České republiky. Ale proč, to jsme se od 

mluvčího Špacka nedozvěděli.” A proč tam zůstala Dáša, taky 

neodpověděl.  

Teď hlásili, že už na most Legií, i na všechny ostatní mosty 

mají pěší zákaz. 

(V noci ,píp, píp - mobil) 

Dostal jsem eSeMeSku, lidi si fakt za každých okolností nedají s 

humorem pokoj: Srdečně Vás zveme na tradiční soutěž do Mělníka s 

názvem: VYLOV SI SVÉHO PRAŽÁKA. Tato soutěž se koná poprvé od r. 

1890. - 13.08.2002. To ještě pisatel nevěděl, jak to bude za pár 

hodin vypadat u Mělníka. 

Postupně se dozvídám další informace, např. od Jardy Odehnala, 

kamaráda, kterému se ve Štechovicích zatopil dům. Kuriózní na 

tom všem bylo, že léta má pověšenou fotografii na zdi z roku 

1890, na které je bývalá stoletá voda a on se vždy chlubil, 

“Podívejte, jsem za vodou, kdyby to zase přišlo, všude okolo je 

voda, jenom z toho našeho domečku se kouří, takže jsou doma. A 

když začala stoupat voda, telefonoval: “Teď jsem vynesl to 

nejcenější, televizi, video, elektrické piáno a matraci z 

postele. Ale říkal jsem si přitom, děláš to zbytečně!” A pak se 

evakuovali do chaty. 

 

 14.8. Jarda Odehnal: “Tak teď jsme se byli podívat z 

přehrady a náš domek je pod vodou z oken je vidět jen ta horní 



163 
 

 
 

část. Tady všichni nadávají na vodohospodáře, věděli  dávno 

předem, že se sem řítí velká voda. A nepřipravovali se na to, 

neupouštěli z přehrady Slapy ani kapku. Mohli ten nápor škod 

mnohonásobně zmírnit! Potrestat je! Bylo to jen kvůli tomu, aby 

je rekreanti nehubovali.”  

Okolo mne se pohybuje plno architektů a odborníků na odvodňování 

dálnic a měst. A rozčiloval se můj tchán, “Kolega tenkrát 

vyprojektoval protipovodňová opatření, aby velká voda  

nezaplavila Kampu a další historické části Prahy, všichni se mu 

tenkrát vysmívali, ve všech novinách o něm psali jako o bláznovi 

a nakonec památkáři projekt neschválili“ A já říkám! “To bych to 

těm pitomcům teď dal všechno k náhradě. Za to by je měli 

postavit před mezinárodní soud, jako např. Miloševiče, nebo jako 

válečné grázly. Pro mne to je stejná tragédie a myslím pro ty, 

co se jich potopa přímo týká, se mnou budou určitě souhlasit. 

 

16.8.2002 

Jeli jsme dopoledne do Štechovic, ale nešlo to. Těch pokusů na 

tu správnou cestu bylo. A vypadalo to, že nevysvětlíme těm, co 

potřebují pomoc, jak moc jsem si přál, aby moje auto bylo 

obojživelník, či raději vrtulník. Zvolil jsem špatnou trasu. Dvě 

hodiny jsme se ženou stáli v koloně aut. Dvě hodiny jsem myslel, 

když mám auto Ameriku, že klimoška to zachrání. Ale ona se 

rozbila, zrovna teď!? Žena byla statečná, ale najednou řekla, 

“Jestli něco neuděláš, tak se zblázním!!!” A tak jsem udělal. 

Otočil auto a jel někam… V tu chvíli nevěděl kam. A kam jsem 

zajel, tam byla cedule zákazu vjezdu a na ní ručně napsáno 

“VODA” 

 A žena vzala mapku a hledala,” Kudy jedeš?” “Zuzi, to je 

jako by jsi se mě zeptala, jestli jsem při smyslech, to já 

nevím!” Uklidnili jsme se, částečně, a našli jsme cestu hlavně k 

sobě, a pak s hlavou chladnou pokračovali. Dojeli jsme tam za 

tři hodiny oklikou. Zaparkovali před mostem ve Štechovicích, a 

protože nás přes něj nepustili, tak jsme ho přešli pěšky. Nesli 



164 
 

 
 

jsme k nim hrnec plný špaget, na celý den, pro nás dva, dva 

Odehnalíky a jednoho pomocníka. Plus Savo, čistící hadry, 

saponátové kanistříky, a další prostředky. Byli jsme jak Ježíšek 

ověnčeni. A já, protože mám ksicht známej, nekoukal se napravo, 

nalevo a nepředstíral, že se tam něco točí, šel jsem… Bylo mi 

těch lidí moc líto, protože jsem jim nemohl pomoc. To je 

nezáviděníhodná situace.  

“Ahoj… to je dobře, že nám jdete pomoc, ale připravte se na 

nejhorší!” koukali jsme a nevěřili jsme tomu a nenacházeli slov. 

“Je to divný pocit, za jakých okolností k nám jdete na 

návštěvu.” Obešli jsme celý dům a vešli dovnitř. “Soused dva dny 

před velkou vodou natankoval 3000 litrů topné nafty a teď 

všechna vytekla a máme ji v domě a na zahrádce. Už to rozleptalo 

i cédéčka, knihy.” Dali jsme se do práce, no spíš do demolice, 

likvidace, a ze všech koutů objektu se ozývalo “..to je smrad!” 

“Já už jsem nafetovanej, nemůžu dýchat!” Všechno, ale úplne 

všechno se vyházelo… 

 Solidarita lidí roste, je to krásný pocit ! Jen, kdyby 

takhle lidi táhli za jeden provaz i v normálních podmínkách, 

prostě vždycky. Aby vždy našli tu společnou správnou CESTU 

abychom zase mohli cestovat směrem na “ZÁPAD!” (západ je 

symbolika) a né na “VÝCHOD” (to je taky symbolika, ale VÝCHOD JE 

PRDEL SOCIALISMU!) 

 

ZÁVĚR 

 Nekončím knihu optimisticky, to proto, aby se ten svět 

hloupejch už konečně zatratil. Abychom mohli v klidu žít a 

hlavně cestovat.  

Skvělému životu zdar. A chování zvlášť. Pak bude skvělé to 

cestování a milování, užívání. 

Končím tento cestopis a jdu napsat “žalující dopis na hlupáky“. 

Ale asi se k nám obrátil Osud čelem v dobrém. Prohlásil jsem, 

když jsme chtěli koupit dům v Lahovicích, že právě on osud 

rozhodne o koupi. Několikrát se Osud pokusil zmařit nám koupi. A 



165 
 

 
 

teď opravdu a jednoznačně řekl né! Nekupovat dům, který stojí ve 

vodě v záplavové oblasti.  Možná nový fenomén. V realitkách se 

bude objevovat: Dům nestojí v záplavové oblasti. Ale taky bude 

dražší.  

A my cestujeme v myšlenkách dál. Kde budem bydlet? A kam zase 

někdy pojedu abych připravoval další cestopisy třeba pro druhý 

díl. 

 

 

 

 

 

 

POZVÁNKA: 

PUTOVNÍ  VÝSTAVA  CESTOPISNÝCH  FOTOGRAFÍ  

Fotil jsem a fotil, toho materiálu co jsem vyplácal, i zbytečně. 

I když jsem si myslel “Co cvaknutí spouští, to umělecké dílo”. 

Co jsem toho vyfotil a vyhodil. Ale kouknuli se na to z druhé 

strany! Škoda, tolik dobrých fotek, které se do této knihy 

nedostaly. Když mě volal ak.mal.Vašek Zoubek, šéf Rabasovy 

galerie v Rakovníku a já mu vyprávěl o fotkách, nabídl se, že dá 

termín a můžeme ty fotky ukázat veřejnosti. A tak mne vnuknul 

myšlenku, že udělám putovní výstavu fotografií z cest, které 

vlastně doplňují tuto knihu. První výstava je  (dodám datum)  

 

 

 

Váš fotograf a cestopisec  

       “Venézia” Upír Krejčí   

 
 
 
 
 
 
 
 
 



166 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CESTUJEME OBSAHEM -  
 
1979 - ANGLIE - Díky ní - TETA  
 - LONDÝN - Bobik mě zatknul  
 - Choulostivý film aneb Libra v zádech 
1985  - SÝRIE - Asak Husak 
1986  - ITÁLIE - Fóťák 
1987 - HOLANDSKO - Holandská královna 
1987 -  NSR - Já člen Národního divadla 
1988 - SSSR -  Rusko doby minulé 
1989 - SEVERNÍ KOREA -  
1990 - JAPONSKO - Když Osaka tak bez saka 
     - Střípky z Japonska 
1991 - DÁNSKO     - Älborg… Výbuch v mé hlavě 
     - Veršocestopisy 
1993 - CHORVATSKO - OSTROV RAB - Pozor na Kuny 
1994 - ITÁLIE - Můj táta… poprvé u moře 
1995 - TUNIS - Do Tunisu pro štípance… 
1996 - NEW YORK - Byl jsem v největším odpadkovém koši na sny 
1997  - ŘECKO - MATALA -  Na Krétě nejsou kreténi! 
2000 a 2001 - CHORVATSKO - Jak přežít Žirje 
2001 - CANARY - Jak přežít La Palmu 
2002  - MALLORCA - Jak přežít v horku - Mallorcu 
2002  - ITÁLIE  -   Pisa,  
   -   Florencie,  
   -   Benátky, 



167 
 

 
 

 
 
A to je konec, prosím vycestujte z knihy 


